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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ Forord 

Metroselskabet har til formål at binde 

hovedstaden sammen med bæredygtig 

transport. Det er vores vigtigste kerneopgave. 

Det betyder, at vi skal sikre, at passagererne 

oplever en moderne, stabil og tilgængelig 

metro. Samtidig skal vi leve op til vores 

forpligtelse som ansvarlig bygherre, så vi sikrer, 

at vi anlægger og driver Metroen hensynsfuldt 

i forhold til både vores omgivelser, miljøet og 

os selv. Metroen i København har i sin knap 20-

årige levetid transporteret flere end en milliard 

passagerer og sat nye standarder for, hvad 

man kan forvente af den kollektive transport. 

Førerløse tog uden køreplan og kunder med en 

klar forventning om, at Metroen bare er der 

hele tiden. I dag er det noget, som vi alle tager 

for givet, og ikke vil være foruden. Men det 

fremsyn og det mod, vi udviste dengang, skal vi 

blive ved med at finde for at kunne levere en 

aktuel og efterspurgt transportform i 

fremtiden. 

 

 

 

Trængsel og behovet for nye 
metrolinjer 

HoǀedstadeŶ står oǀerfor eŶ række ud-
fordriŶger og ŶǇe ďehoǀ, der kræǀer ǀisioŶære 
ďeslutŶiŶger. TræŶgsel og kapaĐitetsproďle-
ŵer ligger ikke læŶgere laŶgt ude i freŵtideŶ. 
Freŵ ŵod ϮϬϱϬ ǀokser iŶdďǇggertallet i 
KøďeŶhaǀŶ og Frederiksďerg ŵed Đa. ϭϯϬ.ϬϬϬ 
ŶǇe ďorgere, og allerede i dag er kapaĐiteteŶ i 
MetroeŶ udfordret flere steder. Soŵ følge af, 
at ǀi ďliǀer flere og flere, og at kliŵaŵåleŶe skal 
iŶdfries, stiger træŶgselsproďleŵerŶe, og 
ďehoǀet for ŶǇe, grøŶŶe traŶsportŵuligheder 
ǀokser.  

UdďǇgŶiŶgeŶ af eŶ effektiǀ, ďæredǇgtig og 
saŵŵeŶhæŶgeŶde iŶfrastruktur er derŵed 
ŵere ǀigtig eŶd ŶogeŶsiŶde, hǀis KøďeŶhaǀŶ 
også i freŵtideŶ skal ǀære eŶ grøŶ og attraktiǀ 
ďǇ, hǀor det er Ŷeŵt og hurtigt at ďeǀæge sig 
ruŶdt. EŶ ǀæseŶtlig ŵilepæl er, at ŵetroliŶjeŶ 
Mϰ i ϮϬϮϰ ďliǀer forlæŶget ŵod sǇd, Ŷår feŵ 
ŶǇe ŵetrostatioŶer åďŶer ŵelleŵ KøďeŶhaǀŶ 
H og NǇ Elleďjerg, deŶ koŵŵeŶde KøďeŶhaǀŶ 
S. EŶ forlæŶgelse af liŶje Mϰ ŵod Ydre 
NordhaǀŶ er også ďesluttet, ŵeŶs eŶ helt ŶǇ 
ŵetroliŶe, Mϱ, er på tegŶeďrættet. Mϱ ǀil først 
og freŵŵest afhjælpe træŶgsleŶ oǀer haǀŶeŶ 
og stǇrke ŵoďiliteteŶ. Saŵtidig ǀil deŶ sikre, at 

ŶǇe ďoligoŵråder på ďåde RefshaleøeŶ, ǀed 
KløǀerparkeŶ og på LǇŶetteholŵ ďetjeŶes. 
Derfor er Mϱ det Ŷæste Ŷaturlige skridt i ud-
ďǇgŶiŶgeŶ af effektiǀ, ďæredǇgtig iŶfra-
struktur i KøďeŶhaǀŶ.  

Passagererne tilbage i Metroen 

Trods paŶdeŵieŶs ŵaŶge udfordriŶger er ǀi 
også i ϮϬϮϭ lǇkkedes ŵed det, der forǀeŶtes af 
os. Ikke ŵiŶdst deŶ ǀigtige saŵfuŶdsopgaǀe at 
sørge for effektiǀ og pålidelig traŶsport af de 
passagerer, der – også uŶder eŶ paŶdeŵi – har 
haft ďrug for MetroeŶ. Vi har ďestræďt os på at 
oǀerholde alle ŵǇŶdighedskraǀ og restrik-
tioŶer. Saŵtidig har ǀi har haft stort fokus på at 
sikre, at ǀores passagerer kuŶŶe opretholde 
deres liǀ og hǀerdag i trǇgge og i gode hæŶder. 
PassagerudǀikliŶgeŶ ǀar dog i udstrakt grad 
præget af restriktioŶerŶe. Saŵlet set rejste 
ϳϯ,ϰ ŵio. passagerer ŵed MetroeŶ, hǀilket ǀar 
oŵkriŶg halǀdeleŶ af forǀeŶtŶiŶgeŶ i laŶg-
tidsďudgettet. Det faldeŶde passagertal 
koŵďiŶeret ŵed ďehoǀet for at opretholde 
frekǀeŶseŶ og derŵed saŵfuŶdet ŵedførte et 
større udfald i ǀores iŶdtægter, soŵ stateŶ har 
koŵpeŶseret for. Derfor er selskaďets regŶ-
skaďsŵæssige resultat for året ikke påǀirket.  

 

Vores opgave forpligter 
 

”Det ŵod, ǀi udǀiste 
deŶgaŶg, skal ǀi 
ďliǀe ǀed ŵed at 
fiŶde” 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Forord 

I ϮϬϮϮ ďliǀer eŶ af Metroselskaďets ǀigtigste 
opgaǀer at få passagererŶe til at ǀælge 
MetroeŶ ďåde i hǀerdageŶ og ǀed særlige 
lejligheder, og det skal ǀi opŶå ǀed, at 
passagererŶe også i freŵtideŶ opleǀer eŶ 
ŵoderŶe, staďil og driftssikker ŵetro.  

Den klimavenlige metro 

For at leǀe op til iŶterŶatioŶale, ŶatioŶale og 
lokale aŵďitioŶer for ďæredǇgtighed, er det 
ŶødǀeŶdigt ŵed eŶ rettidig iŶǀesteriŶg i grøŶ 
og effektiǀ iŶfrastruktur. Både deŶ ŶatioŶale ϳϬ 
pĐt. kliŵaŵålsætŶiŶg, KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶes 
ŵål oŵ at ǀære COϮ-Ŷeutral i ϮϬϮϱ, og 
Frederiksďergs KoŵŵuŶes ŵål oŵ at ǀære 
COϮ-Ŷeutral i ϮϬϯϬ er fokuseret på deŶ COϮ, 
soŵ udledes direkte iŶdeŶ for hhǀ. koŵŵuŶe-

græŶseŶ og iŶdeŶ for DaŶŵarks græŶser.  
Med MetroeŶ soŵ et ďæredǇgtigt, kollektiǀt 
traŶsportŵiddel kaŶ hoǀedstadeŶ fortsat ud-
ǀikle sig og iŵødekoŵŵe deŶ store efter-
spørgsel efter at ďo og færdes i ďǇeŶ. 
SaŵŵeŶligŶet ŵed aŶdre traŶsportforŵer er 
MetroeŶ et kliŵaǀeŶligt traŶsportŵiddel. Det 
skǇldes priŵært, at MetroeŶ er eldreǀet, at 
deŶ har eŶ høj udŶǇttelsesgrad og ǀed, at 
ŵaŶge ďeŶǇtter deŶ hǀer dag. Saŵtidig er 
MetroeŶ desigŶet ŵed eŶ ŵiŶiŵuŵsleǀetid på 
ϭϬϬ år, der gør, at deŶ ǀil ďliǀe ďrugt af 
ŵilliarder af rejseŶde i siŶ leǀetid. MeŶ der skal 
ŵere til. Metroselskaďet har eŶ uŶik ŵulighed 
for at sætte ŶǇe staŶdarter for ďæredǇgtig 
udǀikliŶg ďl.a. ǀed hjælp af iŶŶoǀatioŶ iŶdeŶ 
for særligt stål og ďetoŶ uŶder aŶlægsfaseŶ 
saŵt eŶergiforďruget i drifteŶ. MeŶ også iŶdeŶ 

for aŶdre oŵråder soŵ for ekseŵpel at 
uŶdersøge ŵulighederŶe for at opføre ŶǇe 
statioŶer i træ på Mϰ Ydre NordhaǀŶ.  

Målrettet sikkerhedskultur 

I Metroselskaďet arďejder ǀi ŵeget ŵålrettet 
ŵed løďeŶde at stǇrke eŶ fælles sikkerheds-
kultur på tǀærs af ǀærdikædeŶ. I tæt 
saŵarďejde ŵed ǀores eŶtrepreŶører og 
uŶdereŶtrepreŶører er det ǀores klare ŵål-
sætŶiŶg, at iŶgeŶ koŵŵer til skade på ǀores 
projekter eller arďejdspladser. Med afsæt i 
ǀisioŶeŶ ͟Sikkerhed på rette spor͟ skaďer ǀi 
saŵŵeŶ eŶ forståelse af, hǀor ǀigtigt det er, at 
alle kaŶ gå trǇgt på arďejde hǀer dag. Arďejdet 
fik eŶ positiǀ effekt i ϮϬϮϭ, hǀor ulǇkkes-
frekǀeŶseŶ for aŶlægsarďejdet på Mϰ SǇdhaǀŶ 
ďleǀ Ŷedďragt til ϯ,ϰ fra ϭϲ,ϱ året før. I hele 
projektets leǀetid har deŶ saŵlede ulǇkkes-
frekǀeŶs ǀæret på ϴ,Ϯ. Til saŵŵeŶligŶiŶg ďleǀ 
geŶŶeŵsŶittet i deŶ daŶske ďǇgge- og 
aŶlægsďraŶĐhe seŶest opgjort til Ϯϰ,ϱ i ϮϬϮϬ. 
Til trods for de gode resultater opleǀede ǀi i 
ŵaj ϮϬϮϭ desǀærre eŶ dødsulǇkke, da eŶ ŵed-
arďejder på tragisk ǀis ŵistede liǀet i for-
ďiŶdelse ŵed kraŶaktiǀiteter på Mϰ SǇdhaǀŶ. 
Vi er stadig ŵeget ďerørte af, at det skete på 
eŶ af ǀores ďǇggepladser og forsøger at lære af 
ulǇkkeŶ og dele ǀores erfariŶger ŵed aŶdre. I 
ŵåŶederŶe efter ulǇkkeŶ geŶŶeŵførte ǀi 
således gruŶdige uŶdersøgelser ŵed eksterŶ 
eksperthjælp for at fiŶde de årsager og deŶ 
saŵŵeŶhæŶg, der førte til ulǇkkeŶ. Vi iŶdførte 
også eŶ række ŶǇe tiltag, der skal forďedre 
sikkerhedeŶ. MeŶ dødsulǇkkeŶ ďleǀ desǀærre 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Forord 

eŶ tragisk uŶderstregŶiŶg af, at selǀoŵ 
ulǇkkes-frekǀeŶseŶ i ϮϬϮϭ har ǀæret deŶ 
laǀeste i projektets leǀetid, så er selǀ éŶ ulǇkke 
eŶ ulǇkke for ŵeget. 

MeŶŶesker og ŶǇ tekŶologi 
skaďer freŵtideŶs ŵuligheder 

Ved udgaŶgeŶ af ϮϬϮϭ haǀde Metroselskaďet 
kŶap ϯϬϬ ŵedarďejdere fordelt på ŵaŶge 
forskellige koŵpeteŶĐer og ŶatioŶaliteter. DeŶ 
ǀarierede saŵŵeŶsætŶiŶg giǀer et stærkt 
fagligt og iŶterŶatioŶalt ŵultikulturelt arďejds-
ŵiljø ŵed eŶ ďred ǀifte af koŵpeteŶĐer og 
erfariŶger til fordel for opgaǀeløsŶiŶgeŶ, deŶ 
iŶterŶe triǀsel og saŵarďejdet ŵed eksterŶe 
parter. I det hele taget er ŵedarďejderŶe det 
ǀigtigste aktiǀ i Metroselskaďet. Ikke ŵiŶdst de 
ŵaŶge ŶǇe koŵpeteŶĐekraǀ iŶdeŶ for ďære-
dǇgtighed og digitaliseriŶg har ďetǇdet eŶ 
ǀidereudǀikliŶg af ǀores ŵedarďejdere, så ǀi 
fortsat kaŶ leǀere høj kǀalitet– og så ǀi fortsat 

kaŶ ďidrage til at løfte deŶ kollektiǀe trafik i 
hoǀedstadeŶ til gaǀŶ for kuŶderŶe.  

Med åďŶiŶgeŶ af Mϯ CitǇriŶgeŶ og Mϰ Nord-
haǀŶ er aŶtallet af tog, statioŶer, skiŶŶer ŵǀ. 
øget, og deŶ freŵtidige iŶdsats ŵed at 
ǀedligeholde og reiŶǀestere er steget. Saŵtidig 
ďriŶger store og koŵplekse aŶlægsprojekter 
soŵ Mϰ SǇdhaǀŶ, forlæŶgelseŶ af Mϰ 
NordhaǀŶ saŵt deŶ koŵŵeŶde Mϱ, ŵaŶge 
aktører og disĐipliŶer saŵŵeŶ geŶŶeŵ alle 
projekterŶes faser. Lige fra koŶĐeptudǀikliŶg 
og desigŶ til udførelse og drift. Det stiller store 
kraǀ til koŵŵuŶikatioŶ og stǇriŶg af 
iŶforŵatioŶer og data – ďåde oǀer tid og på 
tǀærs af fag. I de seŶeste år har ǀi arďejdet 
ŵålrettet på at iŵpleŵeŶtere ŶǇe tekŶologiske 
ǀærktøjer iŶdeŶ for plaŶlægŶiŶg, aŶlæg og 
drift. De ŶǇe ŵuligheder ǀil ďlaŶdt aŶdet 
ďetǇde laŶgt ŵere effektiǀe og ďæredǇgtige 
arďejdsproĐesser i saŵarďejdet ŵed 
eŶtrepreŶører, rådgiǀere og aŶdre, der er ŵed 

til at ďǇgge og driǀe MetroeŶ. Med det øgede 
digitale fokus er der også sket eŶ ǀæseŶtlig 
stigŶiŶg i aŶtallet af ŵedarďejdere, der er 
speĐialister iŶdeŶfor Ŷetop digitaliseriŶg og IT, 
ligesoŵ ǀi også har aŶsat flere ŵedarďejdere til 
ŵiljø- og kliŵaoŵrådet.  

I deŶŶe årsrapport kaŶ du læse ŵere oŵ 
Metroselskaďets aktiǀiteter i ϮϬϮϭ. 

Tak for året, der er gået, til alle saŵarďejds-
partŶere og aŶsatte. 

God læselǇst! 
 

JørŶ Neergaard LarseŶ 

ForŵaŶd for ďestǇrelseŶ 

 

HeŶrik PlougŵaŶŶ OlseŶ 

AdŵiŶistrereŶde direktør
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ϮϮϬ.ϬϬϬ 
Daglige passagerer  

;hǀerdageͿ 

Metroen – vi binder byen 
sammen med bæredygtig 
transport 

 

 
 

 

ϯϵ 
StatioŶer 

 

 

 

 

ϴϭ 
Tog 

 

 

 

 

ϰ 
LiŶjer 

 

 
 

ϲϰ 
NPS SĐore 

 

ϮϬϮϭ i tal 

Passagertal: 
ϳϯ.ϯϴϲ.ϴϬϭ passagerer 

Driftsstaďilitet: 
ϵϵ,ϯ pĐt. 

PassageriŶdtægter: 
ϴϬϱ ŵio. kr. 

Resultat: 
ϯϴϭ ŵio. kr. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   MetroeŶ i drift 

Med mindre end to minutter mellem togene og en høj driftsstabilitet er Metroen et populært transportmiddel.  

I 2021 vendte kunderne tilbage efter COVID-19-pauser, og nye kom til.  

Passagertal igen i fremgang 

Saŵlet set rejste ϳϯ,ϰ ŵio. passagerer ŵed 
MetroeŶ i ϮϬϮϭ, hǀilket ǀar Ϯ pĐt. oǀer det 
justerede passagerďudget, ŵeŶ kuŶ oŵkriŶg 
halǀdeleŶ af forǀeŶtŶiŶgeŶ i laŶgtidsďudgettet. 

Metroselskaďet forǀeŶtede således 
opriŶdeligt, at ϭϯϲ,ϲ ŵio. passagerer ǀille rejse 
ŵed MetroeŶ i ϮϬϮϭ, ŵeŶ gruŶdet 
erfariŶgerŶe ŵed ŶedlukŶiŶgerŶe soŵ følge af 
COVID-ϭϵ i ϮϬϮϬ, ǀalgte selskaďet at Ŷedjustere 
forǀeŶtŶiŶgeŶ til ϳϭ,ϴ ŵio. passagerer for 
ϮϬϮϭ.  

PassagerudǀikliŶgeŶ i årets løď ďleǀ i udstrakt 
grad præget af restriktioŶer og aŶďefaliŶger i 
forďiŶdelse ŵed COVID-ϭϵ. Efter eŶ 
ŶedlukŶiŶg fra årets ďegǇŶdelse ďleǀ der 
gradǀist åďŶet fra ŵarts ϮϬϮϭ, hǀilket tǇdeligt 
ďleǀ afspejlet i passagertallet, der særligt fra 
august haǀde eŶ ŵarkaŶt ǀækst i forďiŶdelse 
ŵed, at flere koŵ fǇsisk tilďage på arďejde, og 

at skoler og uddaŶŶelser geŶåďŶede. 
PassagerǀæksteŶ fra august til Ŷoǀeŵďer for 
Mϯ/Mϰ på Đa. ϯϬ pĐt. og for Mϭ/MϮ på Đa. Ϯϱ 
pĐt. ǀar ŵeget tilfredsstilleŶde. I slutŶiŶgeŶ af 
Ŷoǀeŵďer geŶiŶdførte ŵǇŶdighederŶe kraǀ 
oŵ ďrug af ŵuŶdďiŶd i dele af saŵfuŶdsliǀet, 
heruŶder kollektiǀ traŶsport, og i ďegǇŶdelseŶ 
af deĐeŵďer opfordrede ŵǇŶdighederŶe til eŶ 
højere grad af hjeŵŵearďejde, hǀilket fik 
passagertallet til falde. 

MetroeŶs ŵål er, at ϭϴϭ ŵio. passagerer 
ďeŶǇtter MetroeŶ i ϮϬϮϴ, hǀilket ǀil ŵatĐhe det 
forǀeŶtede passagertal i laŶgtidsďudgettet, 
soŵ ďleǀ lagt før COVID-ϭϵ. Passagertallet ǀil 
derefter fortsætte ŵed at stige. Passager-
ǀæksteŶ forǀeŶtes opŶået soŵ koŶsekǀeŶs af 
ďefolkŶiŶgstilǀæksteŶ, ŵeŶ også ǀed at flere 
ǀælger MetroeŶ. Derfor arďejdes der ŵålrettet 
ŵed at udǀide MetroeŶ ŵed eŶ forlæŶgelse af 
Mϰ til SǇdhaǀŶ ŵed feŵ statioŶer, at stǇrke 
kuŶdeopleǀelseŶ ǀed at udǀikle serǀiĐe og 

ďilletprodukter saŵt at øge ŵarketiŶg-
iŶdsatseŶ, så keŶdskaďet til MetroeŶ stǇrkes.  

I ďegǇŶdelseŶ af ϮϬϮϮ ligger resultaterŶe af eŶ 
større kuŶdeuŶdersøgelse klar, hǀilket ǀil giǀe 
selskaďet dels et stǇrket gruŶdlag for at 
ǀurdere ǀækstpoteŶtialet for MetroeŶs 
kuŶdesegŵeŶter og åďŶiŶg af ŶǇe liŶjer og dels 

• På eŶ alŵiŶdelig uge står MetroeŶ for ŵere eŶd to ŵio. rejser 

• DeŶ hidtidige passagerrekord ďleǀ Ŷået Ϯϵ. Ŷoǀeŵďer ϮϬϭϵ, hǀor ϱϯϬ.ϬϬϬ  
passagerer ďeŶǇttede MetroeŶ  

• Kort iŶde i ϮϬϮϮ ruŶdede MetroeŶ i alt ϭ ŵia. rejser sideŶ åďŶiŶgeŶ i ϮϬϬϮ. 

 Note: Mϯ CitǇriŶgeŶ åďŶede deŶ Ϯϵ. septeŵďer ϮϬϭϵ, ŵeŶs Mϰ NordhaǀŶ åďŶede deŶ Ϯϴ. ŵarts ϮϬϮϬ. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   MetroeŶ i drift 

ŶǇ ǀideŶ oŵ, hǀad der ŵotiǀerer kuŶderŶe til 
at ǀælge MetroeŶ. 

 

 

Metroen lever op til kundernes forventning  

Tilfredse kuŶder er eŶ af gruŶdsteŶeŶe i 
selskaďets ďraŶdpositioŶ og eŶ stærk iŶdikator 
for deŶ freŵtidige udǀikliŶg i aŶtallet af 
rejseŶde ŵed MetroeŶ. KuŶdetilfredshedeŶ 
ďǇgger på ŵåliŶger af kuŶderŶes tilfredshed 
ŵed rejseŶ soŵ helhed, MetroeŶs rettidighed, 
persoŶalets serǀiĐe, trafikiŶforŵatioŶeŶ 
uŶderǀejs på rejseŶ, reŶgøriŶg på statioŶer og 
i tog saŵt passagerŶes trǇghed. 
Metroselskaďet ŵåler løďeŶde 
kuŶdetilfredshedeŶ ǀia kǀaŶtitatiǀe iŶterǀieǁs. 
Soŵ følge af afstaŶdsrestriktioŶer ǀed 
iŶterǀieǁs ďleǀ kuŶdetilfredshedeŶ i ϮϬϮϭ 
aleŶe opgjort på ďaggruŶd af iŶterǀieǁs 
foretaget fra april til deĐeŵďer ϮϬϮϭ. 

På trods af COVID-ϭϵ og de deraf følgeŶde 
restriktioŶer for offeŶtlig traŶsport lå kuŶder-
Ŷes tilfredshed ŵed rejseŶ og deŶ opleǀede 
trǇghed på et højt og tilfredsstilleŶde Ŷiǀeau i 
ϮϬϮϭ. Det høje Ŷiǀeau fra tidligere år fastholdes 
således.  

MetroeŶs Net Proŵoter SĐore ŵåler 
kuŶderŶes ǀillighed til at aŶďefale MetroeŶ til 
aŶdre på eŶ skala fra -ϭϬϬ til +ϭϬϬ. Resultatet 
for ϮϬϮϭ ďleǀ på +ϲϰ, og derŵed på Ŷiǀeau ŵed 
ϮϬϮϬ, hǀor resultatet ǀar +ϲϳ. SaŵŵeŶligŶet 
ŵed øǀrig kollektiǀ traŶsport og øǀrige 
ďraŶĐher ligger MetroeŶs NPS ŵeget højt, og 

dette sikres ǀed at leǀere kerŶeopgaǀeŶ; 
døgŶet ruŶdt at giǀe kuŶderŶe hurtig, 
højfrekǀeŶt, driftssikker og ďæredǇgtig 
traŶsport. Et uŶderliggeŶde fokusoŵråde i de 
koŵŵeŶde år ďliǀer at forďedre 
kuŶdeopleǀelseŶ ǀed plaŶlagte driftsæŶdriŶg-
er, ďl.a. geŶŶeŵ iŶdsatser for forďedret 
passageriŶforŵatioŶ. 

For Mϭ/MϮ lå NPS på +ϲϬ, hǀilket ǀar et fald fra 
+ϲϱ, og for Mϯ/Mϰ så selskaďet eŶ stigŶiŶg fra 
+ϲϴ i ϮϬϮϬ til +ϲϵ i ϮϬϮϭ. Faldet for Mϭ/MϮ 
aŶtages at hæŶge saŵŵeŶ ŵed, at der i løďet 
af ϮϬϮϭ ǀar eŶ del plaŶlagte sporarďejder, soŵ 
reduĐerede drifteŶ, særligt i afteŶ- og 
ŶattetiŵerŶe. Derudoǀer forŵodes COVID-ϭϵ-
restriktioŶer og ŵuŶdďiŶd at haǀe haft 
ďetǇdŶiŶg for kuŶderŶes aŶďefaliŶg og 
loǇalitet. I foråret ϮϬϮϮ uŶdersøges kuŶderŶes 
opleǀelse Ŷærŵere. 

Høj driftsstabilitet 

MetroeŶ opretholdt i ϮϬϮϭ et højt Ŷiǀeau for 
saŵlet driftsstaďilitet på ϵϵ,ϯ pĐt. Drifts-
staďiliteteŶ regŶes soŵ faktiske afgaŶge kørt i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed plaŶlagte afgaŶge, og 
staďiliteteŶ oǀersteg ŵålsætŶiŶgeŶ på ϵϴ pĐt., 
og ǀar saŵtidig eŶ forďedriŶg fra ϮϬϮϬ, hǀor 
tallet lå på ϵϵ,ϭ pĐt.  

 

 

 

 

Driftsstabilitet fordelt på linjer og tidspunkt  

DeŶ saŵlede driftsstaďilitet i Mϭ/MϮ ǀar på 
Ŷiǀeau ŵed ϮϬϮϬ ;ϵϵ,ϱ pĐtͿ. På Mϯ/Mϰ er der 
sket et løft fra ϵϴ,ϲ pĐt i ϮϬϮϬ, til ϵϵ,ϭ pĐt i 
ϮϬϮϭ. I ŵǇldretideŶ er der sket eŶ forďedriŶg af 
driftsstaďiliteteŶ i ďegge sǇsteŵer. På Mϭ/MϮ 
er forďedriŶgeŶ gået fra ϵϴ,ϵ pĐt. i ϮϬϮϬ til ϵϵ,Ϯ 
pĐt. i ϮϬϮϭ, og på Mϯ/Mϰ fra ϵϴ,Ϯ pĐt. i ϮϬϮϬ til 
ϵϴ,ϰ pĐt. i ϮϬϮϭ.    

I ϮϬϮϭ ďleǀ der foretaget eŶ række plaŶlagte 
aktiǀiteter, soŵ har påǀirket drifteŶ på alle 
liŶjer på forskellig ǀis. På Mϭ/MϮ har der ďl.a. 
ǀæret testet otte ŶǇe tog, der skal udǀide 
kapaĐiteteŶ på de to liŶjer, og soŵ ǀil ďetǇde 
eŶdŶu kortere ǀeŶtetid ŵelleŵ togeŶe. De ŶǇe 
tog ǀil ďliǀe iŶdsat i drifteŶ i løďet af ϮϬϮϮ. På 
Mϯ/Mϰ har aktiǀiteterŶe priŵært oŵhaŶdlet 
tilpasŶiŶger i forhold til det forholdsǀis ŶǇe 
ŵetrosǇsteŵ. DesudeŶ har det ǀæret 
ŶødǀeŶdigt at foretage eŶ række plaŶlagte 
opdateriŶger af stǇresǇsteŵet til togdrifteŶ.  

 

LiŶje 
TidspuŶkt PĐt.  

Mϭ/MϮ  
 

Saŵlet ϵϵ,ϱ 

UdeŶ for ŵǇldretid ϵϵ,ϲ 

I ŵǇldretid ϵϵ,Ϯ 

Mϯ/Mϰ Saŵlet ϵϵ,ϭ  

UdeŶ for ŵǇldretid ϵϵ,ϯ 

I ŵǇldretid ϵϴ,ϰ 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   MetroeŶ i drift 

Metroen som klimavenligt 
transportmiddel 

En CO2-effektiv transportform 

SaŵŵeŶligŶet ŵed aŶdre traŶsportforŵer er 
MetroeŶ et kliŵaǀeŶligt traŶsportŵiddel. Det 
skǇldes priŵært, at MetroeŶ er eldreǀet, at 
deŶ har eŶ høj udŶǇttelsesgrad ǀed, at ŵaŶge 
ďeŶǇtter deŶ hǀer dag, og at deŶ er desigŶet 
ŵed eŶ ŵiŶiŵuŵsleǀetid på ϭϬϬ år. Med siŶ 
laŶge leǀetid ǀil MetroeŶ ďliǀe ďrugt af 
ŵilliarder af rejseŶde. 

Energiforbrug 

I ϮϬϮϭ ǀar det saŵlede eŶergiforďrug ϯϭ,ϲ ŵio. 
ŵWh, hǀilket er tilfredsstilleŶde set i lǇset af, 
at drifteŶ i perioderŶe i forďiŶdelse ŵed 
paŶdeŵieŶ ďleǀ opretholdt for at sikre 
traŶsportŵulighedeŶ til de ŵaŶge passagerer, 
soŵ haǀde ďehoǀ for at ďeŶǇtte MetroeŶ for at 
opretholde saŵfuŶdet. Det saŵlede eŶergi-
forďrug til drift af MetroeŶ steg i ϮϬϮϬ soŵ 
følge af åďŶiŶgeŶ af Mϯ/Mϰ, hǀorŵed der ďleǀ 
kørt laŶgt flere togkiloŵeter og dreǀet laŶgt 
flere statioŶer.  

Strømforbrug ved drift af Metroen  

 

År 

Kørestrøŵ 
;ŵWhͿ  

Øvrig strøŵ 
;ŵWhͿ 

ϮϬϮϭ ϭϴ.ϯϬϳ.ϰϮϬ  ϭϯ.Ϯϴϱ.ϲϮϮ 

ϮϬϮϬ ϭϳ.ϭϬϴ.Ϭϵϴ  ϭϮ.ϳϰϳ.ϱϵϳ 

*Dækker aleŶe drift af Mϭ/MϮ  

EŶergiforďruget pr. kŵ soŵ MetroeŶ kører, har 
efter åďŶiŶgeŶ af CitǇriŶgeŶ ǀæret stigeŶde. 
Derfor er der i ϮϬϮϭ startet eŶ række foruŶder-
søgelser af ŵulige eŶergioptiŵeriŶger, soŵ ǀil 
ďliǀe fulgt op i de koŵŵeŶde år.  

Energiforbruget pr. km kørt af Metroen 

 

IgeŶŶeŵ de seŶere år har elproduktioŶeŶ i 
DaŶŵark fået eŶ laǀere kliŵapåǀirkŶiŶg, 
selǀoŵ det ǀarierer fra år til år. Idet der 
løďeŶde oŵlægges til ǀedǀareŶde eŶergikilder 
i DaŶŵark, forǀeŶtes det også freŵoǀer, at 
kliŵapåǀirkŶiŶgeŶ fra eldreǀet traŶsport, 
heruŶder ŵetro, ǀil falde. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   MetroeŶ i drift 

Klimaindsats 

Metroselskaďets iŶdsats for at ďegræŶse 
kliŵapåǀirkŶiŶgeŶ fra drifteŶ ďǇgger på eŶ 
liǀsĐǇklustilgaŶg, hǀor der arďejdes for at 
ŶedďriŶge ďåde de direkte kilder til COϮ-
udledŶiŶg ;ďetegŶes sĐope ϭ og ϮͿ, og deŶ 
iŶdirekte COϮ-ďelastŶiŶg ;sĐope ϯͿ, der er 
forďuŶdet ŵed at produĐere og traŶsportere 
de ŵaterialer, der iŶdgår i at aŶlægge og 
ǀedligeholde MetroeŶ.   

De priŵære kilder til kliŵapåǀirkŶiŶg fra 
drifteŶ af MetroeŶ er eŶergiforďrug til 
kørestrøŵ til tog og drift af statioŶer saŵt 
ressourĐeforďruget fra ǀedligehold. 
VedligeholdelseŶ ďestår ďl.a. af løďeŶde 
udskiftŶiŶg af skiŶŶer, leǀetidsforlæŶgelse af 
ǀogŶe saŵt reparatioŶ eller udskiftŶiŶg af 
statioŶsiŶǀeŶtar.  

I ϮϬϮϭ igaŶgsatte selskaďet to pilotprojekter 
ŵed heŶďlik på at ŶedďriŶge kliŵapåǀirk-
ŶiŶgeŶ fra drift og reiŶǀesteriŶger i ŵetro-
sǇsteŵet. ProjekterŶe haŶdlede oŵ hhǀ. 
eŶergioptiŵeriŶg og ŶedďriŶgelse af kliŵa-
påǀirkŶiŶgeŶ relateret til forďruget af stål i 
ǀedligehold af ďl.a. skiŶŶer.  

PilotprojekterŶe ďleǀ igaŶgsat i ϮϬϮϭ, og 
forǀeŶtes først afsluttet i ϮϬϮϮ, hǀorefter 
releǀaŶte iŶitiatiǀer til COϮ-reduktioŶer kaŶ 
ďesluttes. Saŵtidig ďidrager projekterŶe ŵed 
erfariŶger oŵ, hǀordaŶ optiŵeriŶg af kliŵa-
påǀirkŶiŶgeŶ kaŶ iŶtegreres i Metroselskaďets 
reiŶǀesteriŶgsprograŵ. 

  

SĐope ϭ og Ϯ 
ElektriĐitet, fjerŶǀarŵe og ďræŶdsler 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Driftsoperatør 
BelǇsŶiŶg, 

opǀarŵŶiŶg og 
ǀeŶtilatioŶ på 

koŶtorer og KVC, 
strøŵ til ďilflåde 

Drift af Metro 

Kørestrøŵ, ďelǇsŶiŶg 
og ǀeŶtilatioŶ på 

statioŶer, ďræŶdstof 
til skiŶŶekøretøjer 

 

Metroselskaďet 
BelǇsŶiŶg, 

opǀarŵŶiŶg og 
ǀeŶtilatioŶ  

på koŶtorer,  
ďræŶdstof til ďilflåde 

SĐope ϯ 
FreŵstilliŶg og traŶsport af 

ďǇggeŵaterialer saŵt køď af øǀrige ǀarer/serǀiĐes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedligehold af 
Metro 

LøďeŶde ǀedligehold 
og udskiftŶiŶger på 
statioŶer og i tog 

 

 

AŶlægsaktiviteter 

FreŵstilliŶg og 
traŶsport af ďǇgge-

ŵaterialer 

 

ReiŶvesteriŶger 
IŶdkøď af rulleŶde 

ŵateriel, udskiftŶiŶg af 
rulletrapper, aŶlæg af 

ŶǇe statioŶspladser 

 

Metroselskaďet 
KoŶtorartikler, 

kaŶtiŶe, IT-udstǇr, 
iŶteriør, iŶdkøď af 

tjeŶesterejser, 

CO2-udledning fra Metroselskabets aktiviteter opdelt i scopes 
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Klimatilpasning 

MetroeŶ er opriŶdeligt desigŶet til at kuŶŶe 
ŵodstå ekstreŵe storŵflods- og skǇďruds-
hæŶdelser, ŵeŶ på gruŶd af kliŵaforaŶdriŶger 
og udǀikliŶgeŶ i ǀideŶ oŵ storŵfloder er det 
fortsat ŶødǀeŶdigt løďeŶde at hæǀe sikriŶgs-
Ŷiǀeauet. På Mϭ/MϮ er sikriŶgsŶiǀeauet ŵod 
skǇďrud hæǀet oǀer de seŶeste år, hǀorǀed 
sikriŶgeŶ ŵod regŶ er ďragt tilďage på et højt 
Ŷiǀeau for deŶŶe del af aŶlægget. MetroeŶ er 
fortsat udsat i tilfælde af eŶ alǀorlig storŵflod, 
i dag især fra haǀet ŵod sǇd, ŵeŶ oŵ få årtier 
også fra haǀet ŵod Ŷord. 

Selskaďet afsluttede i ϮϬϮϭ eŶ kortlægŶiŶg af 
MetroeŶs aktuelle sikriŶgsŶiǀeau ŵod storŵ-
flod, der afdækkede de ŵest udsatte puŶkter 
på aŶlægget. KortlægŶiŶgeŶ ǀiste også, at eŶ 
Ǉdre kǇstsikriŶgsløsŶiŶg skal ǀære koŵplet fra 
KalǀeďoderŶe i sǇd til NordhaǀŶ for at koŵŵe 
MetroeŶ til gaǀŶ, saŵt at deŶ påďegǇŶdte 
etaďleriŶg af LǇŶetteholŵ ǀil kuŶŶe ďidrage 
positiǀt, ŵeŶ ikke kaŶ stå aleŶe. Derfor ďidrog 
selskaďet i ϮϬϮϭ til TraŶsportŵiŶisteriets kort-
lægŶiŶg af ŵulighederŶe for at etaďlere eŶ 
fælles ďidragsŵodel for fiŶaŶsieriŶg af eŶ Ǉdre 
sikriŶg af KøďeŶhaǀŶ ŵod storŵflod. Herudoǀ-
er iŶdgik selskaďet i eŶ arďejdsgruppe oŵ 
forlæŶgelse af Ullerupdiget, soŵ er kritisk  
for at sikre Aŵager ŵod oǀersǀøŵ- 
ŵelse ǀed eŶ storŵflod fra sǇd. 
 

 

 

Investeringer i vedligeholdelse og 
fremtidig kapacitet 

Metroselskaďet kører i disse år et større pro-
graŵ, soŵ skal øge kapaĐiteteŶ. Prograŵŵet 
skal sikre, at Mϭ/MϮ, soŵ i dag er de to ŵest 
ďeŶǇttede liŶjer, kaŶ tage iŵod de ŵaŶge flere 
passagerer, soŵ forǀeŶtes soŵ følge af 
ďefolkŶiŶgstilǀæksteŶ i hoǀedstadsoŵrådet.  

Faldet i passagerǀæksteŶ soŵ følge af COVID-
ϭϵ ďetǇder, at selskaďet på kort sigt forǀeŶter 
eŶ laŶgsoŵŵere ǀækst i passagertallet eŶd 
tidligere estiŵeret. Dette har dog ikke æŶdret 
på forǀeŶtŶiŶgeŶ oŵ ǀæseŶtligt højere 
passagertal på læŶgere sigt, soŵ gør 
kapaĐitetsforøgelser ŶødǀeŶdige. 

Selskaďet har derfor reǀurderet ďehoǀet for 
ekstra kapaĐitet de koŵŵeŶde år. Behoǀet skal 
sǀare til øŶsket oŵ at ŵiŶiŵere aŶtallet af 
passagerer, der ikke kaŶ koŵŵe ŵed det først 
afgåeŶde ŵetrotog i ŵorgeŶŵǇldretideŶ. I 
ϮϬϮϮ fastholdes frekǀeŶseŶ på Ŷed til 
halǀaŶdet ŵiŶut ŵelleŵ tog i Mϭ/MϮ, og fra 
ϮϬϮϯ kaŶ frekǀeŶseŶ øges ǀed at iŶdsætte flere 
tog, hǀis ďehoǀet ǀiser sig. Derǀed tilpasses 
kapaĐiteteŶ  til efterspørgsleŶ trods deŶ øgede 
uforudsigelighed, soŵ på kortere sigt følger af 
COVID-ϭϵ. 

Nye tog klar til drift 

For at holde kǀaliteteŶ af MetroeŶ på et 
koŶsisteŶt Ŷiǀeau ďleǀ der i ϮϬϮϭ geŶŶeŵført 
eŶ række aktiǀiteter for at gøre otte ŶǇe tog 
klar til iŶdsættelse i drifteŶ på Mϭ/MϮ. De ŶǇe 
tog ǀil ŵuliggøre, at der kaŶ sættes ϮϬ pĐt. flere 

tog i drift. TestkørslerŶe af de otte ŶǇe tog ďleǀ 
afsluttet, og selskaďet ŵodtog tǇpegod-
keŶdelseŶ og iďrugtagelsestilladelseŶ for de 
ŶǇe tog i deĐeŵďer. Kort før jul ďleǀ togeŶe 
oǀerdraget til operatøreŶ til gradǀis 
iŶdsættelse i drifteŶ fra jaŶuar ϮϬϮϮ. 

Ny opstilling af genbrugssæder giver bedre 

passagerflow 

Metroselskaďet ďesluttede i ϮϬϮϭ at udďrede 
ŶǇ sædeopsætŶiŶg til alle tog på Mϭ/MϮ ŵed 
flere klapsæder og færre faste sæder i eŶderŶe 
af toget, saŵt faste sæder laŶgs 
kørselsretŶiŶgeŶ i resteŶ af toget. De ŶǇe 
sæder er dog ikke helt ŶǇe, da der er tale oŵ 
geŶďrug af gaŵle sæder for at ŵiŶiŵere 
ŵaterialeforďruget. Test af æŶdriŶger af 
sædeopsætŶiŶg har ǀist et ďedre passagerfloǁ 
på gruŶd af eŶ ŵere effektiǀ iŶd- og udstigŶiŶg. 

Levetidsforlængelse af tog 

I ϮϬϮϭ ďleǀ det leǀetidsforlæŶgeŶde ǀed-
ligehold af de eksistereŶde tog på Mϭ/MϮ 
udďudt. Selskaďet ďesluttede dog at staŶdse 
udďuddet, da det ďleǀ fuŶdet ŶødǀeŶdigt at 
reǀurdere gruŶdlaget. Arďejdet geŶudďǇdes 
ŵed eŶ optiŵeret kraǀspeĐifikatioŶ priŵo 
ϮϬϮϮ, hǀor også deŶ ŶǇe sædeopsætŶiŶg 
iŶdgår. GeŶudďuddet æŶdrer ikke på deŶ 
oǀerordŶede ŵålsætŶiŶg oŵ forlæŶgelse af 
togeŶes leǀetid til ϮϬϯϱ. 

Sporforbedringer i Vanløse 

Metroselskaďet etaďlerede i ϮϬϮϭ et ekstra 
sporskifte ǀed eŶdestatioŶeŶ i VaŶløse, så 
togeŶe hurtigere kaŶ skifte køreretŶiŶg. Dette 
ďliǀer ŶødǀeŶdigt i takt ŵed, at der fra ϮϬϮϯ 

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



ϭϯ 

 

 

Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   MetroeŶ i drift 

iŶdsættes flere tog ŵed kortere tid ŵelleŵ 
afgaŶgeŶe. UdførelseŶ ďleǀ geŶŶeŵført 
plaŶŵæssigt og kræǀede eŶ række sporluk-
ŶiŶger ŵelleŵ Frederiksďerg og VaŶløse – 
priŵært oŵ ŶatteŶ, ŵeŶ også ŵed fuld lukŶiŶg 
Ŷogle dage i slutŶiŶgeŶ af juli. Idriftsættelse er 
plaŶlagt til aŶdet kǀartal ϮϬϮϮ, hǀor test og 
sikkerhedsgodkeŶdelse forǀeŶtes afsluttet. 

 

 

Kontrol- og vedligeholdelsescenter 

De otte ekstra tog på Mϭ/MϮ, soŵ sǀarer til eŶ 
forøgelse af aŶtallet af tog ŵed Ϯϱ pĐt., kræǀer 
tilpasŶiŶger af koŶtrol- og ǀedligeholdelses-
ĐeŶtret på Vestaŵager. Udďuddet af projektet 
ďleǀ afsluttet i ϮϬϮϭ, hǀor totaleŶtrepreŶøreŶ 
ďleǀ udpeget. AŶlægsfaseŶ ďegǇŶder i 
soŵŵereŶ ϮϬϮϮ. Projektet kræǀer flǇtŶiŶg af 
drifteŶs træŶiŶgsfaĐiliteter til eŶ aŶdeŶ 
plaĐeriŶg i oŵrådet. 

 

Analyse af nyt styresystem på M1/M2 

Det fuldautoŵatiske førerløse stǇresǇsteŵ på 
Mϭ/MϮ ǀil iŶdeŶ for eŶ kortere årrække Ŷå 
slutŶiŶgeŶ af deŶ leǀetid, soŵ det er desigŶet 
til. Selskaďet har i ϮϬϮϭ ŵed ďistaŶd fra 
eksterŶe rådgiǀere aŶalǇseret ŵulige ŵodeller 
for udskiftŶiŶg til et ŶǇt sǇsteŵ, soŵ ďl.a. skal 
ŵuliggøre ŵere kapaĐitet, så deŶ forǀeŶtede 
ǀækst i aŶtallet af kuŶder kaŶ iŵødekoŵŵes. 
AŶalǇseŶ forǀeŶtes afsluttet i ϮϬϮϮ, og der skal 
på gruŶdlag af aŶalǇseŶ træffes ďeslutŶiŶg oŵ 
eŶ iŵpleŵeŶteriŶgsŵodel for det ŶǇe sǇsteŵ. 
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Metroselskabet planlægger og bygger i disse år mere metro til gavn for byens borgere samt pendlere og 

besøgende. I 2021 blev tunnelarbejdet for den nye linje M4 Sydhavn færdiggjort, og der blev truffet politisk 

beslutning om at forlænge M4 Nordhavn med yderligere to-tre stationer. Endelig gik forarbejdet til M5-linjen ind 

i anden fase med igangsættelse af en strategisk miljøvurdering af Lynetteholm, en kommende Østlig Ringvej og 

kommende metro. Metronettet udvides således i takt med, at København vokser, og forventningerne til landets 

hovedstad ændrer sig. 

M4 forlænges til Ydre Nordhavn 

NordhaǀŶ er i fortsat udǀikliŶg, og i takt ŵed at 
ďǇdeleŶ ǀokser, stiger ďehoǀet for ŵetro til deŶ 
Ǉdre del af oŵrådet. Derfor igaŶgsatte KøďeŶ-
haǀŶs BorgerrepræseŶtatioŶ i slutŶiŶgeŶ af ϮϬϮϭ 
eŶ udredŶiŶg af to ŵulige forlæŶgelser af Mϰ til 
Ydre NordhaǀŶ. MetroeŶ skal etaďleres soŵ eŶ 
forlæŶgelse af højďaŶeŶ ǀed OrieŶtkaj StatioŶ, og 
udredŶiŶgeŶ ďriŶger flere statioŶsŵuligheder i 
spil. På kortet ǀed sideŶ af ses de to ŵulige 
liŶjeføriŶger ŵed tilhøreŶde statioŶer.  

MetroaŶlæggets kliŵaaftrǇk plaŶlægges at få eŶ 
freŵtrædeŶde plads i udredŶiŶgeŶ, og erfariŶger 
fra selskaďets iŶŶoǀatioŶsprograŵ ift. Kliŵa-
optiŵeret desigŶ og aŶǀeŶdelse af alterŶatiǀe 
ŵaterialer ŵed et laǀere COϮ-aftrǇk ǀil ďliǀe ďragt 
i aŶǀeŶdelse. 

UdredŶiŶgeŶ forǀeŶtes at tage ϭϮ-ϭϰ ŵåŶeder, 
og resultatet saŵt aŶďefaliŶger til liŶjeføriŶg ǀil 
ďliǀe forelagt BorgerrepræseŶtatioŶeŶ. Herefter 
geŶŶeŵføres eŶ VVM-uŶdersøgelse af deŶ 
ďesluttede liŶjeføriŶg, der igeŶ forelægges til 
politisk godkeŶdelse, hǀorefter ŵetroliŶjeŶ kaŶ 
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aŶlægges. MetroliŶjeŶ til Ydre NordhaǀŶ 
plaŶlægges færdig i ϮϬϯϬ. 

Igangsættelse af en M5  

Med eŶ ǀokseŶde ďefolkŶiŶg og et øŶske oŵ 
ŵiŶdre ďiltrafik i hoǀedstadeŶ ǀil der freŵ ŵod 
ϮϬϯϱ ǀære ďehoǀ for ŵere kapaĐitet i MetroeŶ. 
EŶ ŶǇ ŵetroliŶje, Mϱ, skal derfor ďidrage til at 
afhjælpe freŵtidig pladsŵaŶgel i det 
eksistereŶde ŵetroŶet, heruŶder Mϭ/MϮ og 
særligt på strækŶiŶgeŶ fra Aŵagerďro og uŶder 
haǀŶeŶ til KoŶgeŶs NǇtorǀ og Nørreport, hǀor et 
stort aŶtal passagerer ellers ǀil opleǀe ikke at 
kuŶŶe koŵŵe ŵed det først aŶkoŵŶe tog på 
gruŶd af pladsŵaŶgel.  

I ϮϬϮϬ ďleǀ eŶ foruŶdersøgelse af ŵetroďetjeŶiŶg 
af LǇŶetteholŵ udarďejdet af Metroselskaďet i 
saŵarďejde ŵed KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe, 
TraŶsportŵiŶisteriet, Frederiksďerg KoŵŵuŶe, 
Vejdirektoratet og BǇ & HaǀŶ. I juli ϮϬϮϭ fortsatte 
TraŶsportŵiŶisteriet og KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 
det ǀidere arďejde ŵed deŶ ŶǇe ŵetroliŶje Mϱ 
ŵed igaŶgsættelseŶ af eŶ strategisk 
ŵiljøǀurderiŶg af LǇŶetteholŵ, hǀor også eŶ 
koŵŵeŶde Østlig RiŶgǀej og koŵŵeŶde ŵetro 
iŶdgår.   

I løďet af ϮϬϮϮ igaŶgsættes eŶ ŵiljøkoŶse-

kǀeŶsǀurderiŶg ;VVMͿ af eŶ koŵŵeŶde ŵetro-
liŶje. Her ǀil offeŶtlighedeŶ også få lejlighed til at 
koŵŵe ŵed iŶput, ligesoŵ de detaljerede ŵiljø-
koŶsekǀeŶser af MetroeŶ ǀil ďliǀe aŶalǇseret. DeŶ 
første deletape af Mϱ plaŶlægges klar til ďrug i 
ϮϬϯϱ.  
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Klimahensyn i anlæg og 
projektudvikling  

Innovationsprogram for mere bæredygtighed 

Metroselskaďet iŶdledte i ϮϬϮϭ et iŶŶoǀatioŶs-
prograŵ, soŵ skal skaďe forudsætŶiŶgerŶe for, at 
freŵtidige ŵetroliŶjer plaŶlægges og projekteres 
uŶder størst ŵuligt heŶsǇŶ til kliŵaet. ProĐesseŶ 
har fokus på, at ŶuǀæreŶde og freŵtidige liŶjer 
kaŶ ďegræŶse kliŵa- og ŵiljøpåǀirkŶiŶgeŶ, 
freŵŵe driftstaďiliteteŶ og passageropleǀelseŶ 
saŵt freŵŵe arďejdsŵiljøet og sikkerhedeŶ. 

IŶŶoǀatioŶsprograŵŵet tog udgaŶgspuŶkt i eŶ 
ŵarkedsdialog, hǀor eŶ række aktører fra 
forskellige dele af ďǇggeriets ǀærdikæde ďleǀ 
iŶǀiteret til at koŵŵe ŵed forslag til, hǀordaŶ 
Metroselskaďet kaŶ forďedre siŶe projekter 
freŵoǀer. ForslageŶe ďleǀ derefter ďearďejdet til 
koŶkrete tekŶiske studier.  

Et af forslageŶe haŶdler oŵ etaďleriŶg af 
højďaŶestatioŶer, hǀor statioŶsruŵŵet og eŶ del 
af de ďæreŶde strukturer er af træ. Studiet ǀiste, 
at ďrug af træ ǀil reduĐere COϮ-aftrǇkket saŵtidig 
ŵed, at deŶ arkitektoŶiske kǀalitet i MetroeŶ kaŶ 
ďiďeholdes. 

Et aŶdet tekŶisk studie oŵhaŶdler poteŶtialerŶe 
for COϮ-ďesparelse ǀed at justere på saŵŵeŶ-
sætŶiŶgeŶ af ďetoŶeŶ. Studiet afdækker COϮ-
geǀiŶster og risiĐi ǀed at ďeŶǇtte alterŶatiǀe 
ďiŶdeŵidler og ŶǇe tǇper af grøŶ ďetoŶ, soŵ er 
koŵŵet på ŵarkedet. 

 

IŶŶoǀatioŶsprograŵŵet fortsætter i ϮϬϮϮ og 
ϮϬϮϯ, og ďæredǇgtighedsgeǀiŶsterŶe aŶalǇseres 
ďl.a. ǀed hjælp af Metroselskaďets kliŵaaf-
trǇksŵodel. Når koŶsekǀeŶserŶe af de eŶkelte 
tiltag løďeŶde ďliǀer ďelǇst, kaŶ der træffes 
ďeslutŶiŶg oŵ at iŶdarďejde tiltageŶe i koŵ-
ŵeŶde liŶjer og/eller drifteŶ af de ŶuǀæreŶde.   
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Indførelse af kontraktkrav og CO2-regnskaber i 

nye projekter 

Metroselskaďet udďød i ϮϬϮϭ tre projekter ŵed 
skærpede kraǀ, soŵ skal reduĐere kliŵapåǀirk-
ŶiŶgeŶ fra aŶlægsfaseŶ.  

I aŶlægskoŶtrakteŶ for udǀidelse af MetroeŶs 
koŶtrol- og ǀedligeholdelsesĐeŶter på Vest-
aŵager iŶdgik skærpede græŶseǀærdier for 
Ŷiǀeauet af iŶdlejret COϮ i ďetoŶ og koŶstruk-
tioŶsstål.  

I udďuddet af traŶsitoŵrådet på KøďeŶhaǀŶ SǇd 
ŵelleŵ ŵetro, fjerŶtog og S-tog iŶdgik også 
skærpede græŶseǀærdier for iŶdlejret COϮ i 
ďetoŶ og koŶstruktioŶsstål og derudoǀer kraǀ oŵ, 
at ŵiŶdre aŶlægsŵaskiŶer skal ǀære eldreǀŶe, og 
at større ŵaskiŶer skal køre på ďæredǇgtigheds-
ĐertifiĐeret ďioďræŶdstof ;HVOϭϬϬͿ, soŵ har eŶ 
laǀere kliŵapåǀirkŶiŶg eŶd fossile ďræŶdstoffer 

I udarďejdelseŶ af projektforslag for eŶ aŶdeŶ del 
af traŶsitoŵrådet på KøďeŶhaǀŶ SǇd skal der 
arďejdes ŵed udgaŶgspuŶkt i et kliŵaregŶskaď. 
Det skal uŶderstøtte, at der i projekteriŶgeŶ 
arďejdes ŵed at optiŵere ŵaterialeforďruget og 
derŵed aŶlæggets COϮ-aftrǇk. 

 

M4 Sydhavn 

I ϮϬϮϰ forǀeŶter selskaďet at åďŶe deŶ sǇdlige del 
af ŵetroliŶjeŶ Mϰ, der ŵed feŵ ŶǇe statioŶer 
koŵŵer til at forďiŶde flere ďǇkǀarterer i ValďǇ og 
SǇdhaǀŶ ŵed CitǇ, Østerďro og NordhaǀŶ. Mϰ 
SǇdhaǀŶ ǀil ďetǇde et stort løft i KøďeŶhaǀŶs 
kollektiǀe trafik, så ďǇeŶ ďliǀer ďuŶdet eŶdŶu 

ďedre saŵŵeŶ ŵed Ŷeŵŵere adgaŶg til 
haǀŶefroŶteŶ, ďoligoŵråder og de ŵaŶge 
ǀirksoŵheder og uddaŶŶelsesiŶstitutioŶer, der 
skǇder op på SluseholŵeŶ, TeglholŵeŶ, HaǀŶe-
holŵeŶ og flere aŶdre steder. Saŵtidig ǀil Mϰ 
SǇdhaǀŶ saŵŵeŶ ŵed det øǀrige ŵetroŶet 
ďidrage til hoǀedstadeŶs ďæredǇgtige og kliŵa-
aŵďitiøse dagsordeŶ, hǀor flere fraǀælger ďileŶ 
og i stedet ser deŶ kollektiǀe trafik og ĐǇkler soŵ 
foretrukŶe traŶsportŵidler. 

AŶlægsarďejdet for Mϰ SǇdhaǀŶ ďleǀ sat i gaŶg i 
ϮϬϭϵ, og i april ϮϬϮϭ ďrød deŶ store tuŶŶel-
ďoreŵaskiŶe IŶge igeŶŶeŵ deŶ sidste kalk ǀed 

HaǀŶeholŵeŶ. Mϰ SǇdhaǀŶ er Ŷu forďuŶdet ŵed 
Mϯ CitǇriŶgeŶ sǇd for KøďeŶhaǀŶ H og ǀidere på 
deŶ del af strækŶiŶgeŶ, hǀor de skal dele skiŶŶer, 
sigŶaler og statioŶer på ǀej geŶŶeŵ CitǇ. 

I slutŶiŶgeŶ af ϮϬϮϭ ďegǇŶdte eŶtrepreŶørerŶe 
ŵed skiŶŶelægŶiŶg og iŶstallatioŶ af elektriske- 
og ŵekaŶiske sǇsteŵer saŵt at aptere 
statioŶerŶe ŵed ǀægpaŶeler, ďelǇsŶiŶg etĐ. 
Arďejdet fortsætter i ϮϬϮϮ, iŶdeŶ de forǀeŶtede 
testkørsler kaŶ ďegǇŶde i ϮϬϮϯ. DeŶ ŶǇe 
ŵetrostrækŶiŶg ďliǀer ϰ,ϱ kŵ laŶg og forǀeŶtes at 
ďliǀe ďrugt af Đa. ϵ ŵio. passagerer oŵ året i 
ϮϬϯϬ.   
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   AŶlæg 

København Syd – en af landets 
travleste stationer i 2024 

Nyt omstigningsområde bliver 

jernbaneknudepunkt 

Når Mϰ SǇdhaǀŶ åďŶer i ϮϬϮϰ, ďliǀer KøďeŶhaǀŶ 
SǇd hurtigt et af DaŶŵarks største jerŶďaŶe-
kŶudepuŶkter ŵed ďetjeŶiŶg af ŵetro, to S-
togsďaŶer saŵt regioŶal- og fjerŶtog. KøďeŶhaǀŶ 
SǇd ďliǀer i freŵtideŶ eŶ ŶǇ ͞hoǀedďaŶegård͟ i 
KøďeŶhaǀŶ, og Metroselskaďet udǀikler det 
trafikale kŶudepuŶkt uŶder jordeŶ ŵed eŶ 
ŵetrostatioŶ og et fælles oŵstigŶiŶgsoŵråde til 
de forskellige traŶsportforŵer.  

For at gøre deŶ ŶǇe ͟hoǀedďaŶegård͟ KøďeŶhaǀŶ 
SǇd oǀerskuelig og iŶdďǇdeŶde for de rejseŶde 
etaďleres et oŵstigŶiŶgsoŵråde på statioŶeŶ, 
hǀorfra passagererŶe Ŷeŵt fiŶder ǀej til ŵetro, 
regioŶaltog, S-riŶgďaŶeŶ og Køge BugtďaŶeŶ. 
SeŶere suppleres statioŶeŶ ŵed perroŶer ǀed 
ØresuŶdssporeŶe, hǀorfra ŵaŶ kaŶ tage tog ŵod 
Ørestad og KøďeŶhaǀŶs lufthaǀŶ. Saŵtidig 
etaďleres tuŶŶelforďiŶdelse uŶder ØresuŶdsper-
roŶerŶe, hǀorǀed der skaďes gode 
adgaŶgsforhold fra alle dele af statioŶeŶs oplaŶd. 
OŵstigŶiŶgsoŵrådet åďŶer i ϮϬϮϰ, hǀor også Mϰ 
SǇdhaǀŶ åďŶer. AŶlægget forďeredes derudoǀer 
til seŶere ďǇggeri og ďǇudǀikliŶg oǀer statioŶeŶ.  

Overdækning af København Syd og byudvikling i 

København Syd 

Soŵ eŶ del af eŶ aftale ŵelleŵ KøďeŶhaǀŶs og 
Frederiksďerg koŵŵuŶer og stateŶ oŵ at 
etaďlere eŶ uŶderjordisk ŵetrostatioŶ ǀed 
KøďeŶhaǀŶ SǇd, skal Metroselskaďet uŶdersøge 

ŵulighedeŶ for at oǀerdække ďaŶeterræŶet til eŶ 
freŵtidig ďǇudǀikliŶg, og udǀikle eŶ helhedsplaŶ 
for arealet. OǀerdækŶiŶgeŶ skal geŶŶeŵ salg af 
ďǇggeretter ďidrage til ŵedfiŶaŶsieriŶgeŶ af deŶ 
ŶǇe ŵetrostatioŶ og saŵtidig skaďe ďǇŵæssig 
ǀærdi for lokaloŵrådet og ValďǇ SǇd. 

Metroselskaďet har i ϮϬϮϭ geŶŶeŵført eŶ laŶg 
række tekŶiske foruŶdersøgelser for at afdække 
ŵuligheder og udfordriŶger ǀed at ďǇgge oǀer 

jerŶďaŶesporeŶe. Projektets tekŶiske og økoŶo-
ŵiske afgræŶsŶiŶg ďliǀer på ďaggruŶd af for-
uŶdersøgelserŶe afklaret i løďet af ϮϬϮϮ. Herefter 
ǀeŶtes tilrettelagt eŶ arkitektkoŶkurreŶĐe, hǀor 
teaŵs skal koŵŵe ŵed deres ďud på eŶ plaŶ for 
oŵrådet. Der ǀil i deŶ forďiŶdelse ďliǀe geŶŶeŵ-
ført eŶ ďorgeriŶddragelse og dialog ŵed 
lokaloŵrådet. KoŶkurreŶĐeŶ forǀeŶtes af ďliǀe 
geŶŶeŵført i ϮϬϮϯ.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Oŵ Metroselskaďet 

Medarbejderne er selskabets vigtigste aktiv, og Metroselskabet skal altid være et trygt og sikkert sted at arbejde. 

Et sted, hvor fysisk og mental sundhed er på dagsordenen, og hvor alle kan bidrage med individuelle synspunkter 

og personligheder, uanset hvem man er, eller hvor man kommer fra. 

Ved udgaŶgeŶ af ϮϬϮϭ haǀde Metroselskaďet Ϯϵϱ 
ŵedarďejdere fordelt på Đa. ϮϬ ŶatioŶaliteter. 
DeŶ ǀarierede ŵedarďejdersaŵŵeŶsætŶiŶg 
giǀer et iŶterŶatioŶalt og ŵultikulturelt 
arďejdsŵiljø ŵed eŶ ďred saŵŵeŶsætŶiŶg af 
koŵpeteŶĐer og erfariŶger til fordel for 
opgaǀeløsŶiŶgeŶ, deŶ iŶterŶe triǀsel og 
saŵarďejdet ŵed eŶtrepreŶører, operatører, 
ŵǇŶdigheder og flere aŶdre.  

Metroselskaďet er eŶ ǀideŶďaseret ǀirksoŵhed, 
der løser koŵplekse opgaǀer iŶdeŶ for drift, 
plaŶlægŶiŶg og etaďleriŶg af ďæredǇgtig 
traŶsport. KoŵpeteŶĐeŵæssigt spæŶder ŵed-
arďejderŶe derfor ďredt ŵed eŶ række forskellige 
uddaŶŶelsesŵæssige ďaggruŶde, og ŵaŶge af 
ŵedarďejderŶe er speĐialister ŵed ŵeget laŶg 
erfariŶg. Cirka halǀdeleŶ af ŵedarďejderŶe har eŶ 
ďaggruŶd soŵ iŶgeŶiør, koŶstruktør eller 
ligŶeŶde tekŶisk ďaggruŶd, ŵeŶ derudoǀer er der 
stor ǀariatioŶ hos øǀrige speĐialister eller adŵiŶi-
stratiǀe ŵedarďejdere. 

Flere medarbejdere til digitalisering, miljø og 

klima 

MedarďejderaŶtallet ǀed udgaŶgeŶ af ϮϬϮϭ ǀar 
stort set på Ŷiǀeau ŵed ϮϬϮϬ og ϮϬϭϵ. I ϮϬϮϭ ǀar 
der færre ŵedarďejdere på aŶlægsprojekterŶe 
soŵ følge af færre aŶlægsopgaǀer. Til geŶgæld er 
der sket eŶ ǀæseŶtlig stigŶiŶg i aŶtallet af 
ŵedarďejdere, der er speĐialister iŶdeŶfor 

digitaliseriŶg, IT, ŵiljø- og kliŵaoŵrådet, og der 
har ǀæret et øget udlåŶ af ŵedarďejdere til 
HoǀedstadeŶs LetďaŶe. 

Synergier med Hovedstadens Letbane 

Metroselskaďet leǀerer ressourĐer til etaďleriŶg 
af HoǀedstadeŶs LetďaŶe, der i ϮϬϮϱ koŵŵer til 
at køre ŵelleŵ LǇŶgďǇ og Ishøj. LetďaŶeŶ 
forǀeŶtes at ďetjeŶe ϭϯ-ϭϰ ŵio. passagerer oŵ 
året og ďliǀer ligesoŵ MetroeŶ et driftssikkert og 
ďæredǇgtigt alterŶatiǀ til ďiltrafik. Allerede i ϮϬϭϱ 
ďrugte ďilister i hoǀedstadsoŵrådet oǀer ϭϲ ŵio. 
tiŵer på at sidde i kø, og træŶgselsproďleŵerŶe 
ǀil ifølge ďeregŶiŶger stige til det doďďelte i ϮϬϯϬ. 

HoǀedstadeŶs LetďaŶe er oprettet soŵ et selǀ-
stæŶdigt selskaď. Ca. ϯϬ pĐt. af Metroselskaďets 
ŵedarďejdere arďejder del- eller heltids for 
letďaŶeprojektet og repræseŶterer et ďredt 
uddrag af selskaďets koŵpeteŶĐer fra desigŶ, 
projekteriŶg, aŶlæg og drift til ďæredǇgtighed, 
digitaliseriŶg, koŵŵuŶikatioŶ og ďorger-
iŶddragelse. Ved at Metroselskaďet og 
HoǀedstadeŶs LetďaŶe deler koŵpeteŶĐer og 
erfariŶger opŶår ďegge parter sǇŶergi og et 
stærkere fagligt ŵiljø, der er attraktiǀt for 
ŵedarďejderŶe og selskaďerŶes iŶteresseŶter. 

Personaleomsætning 

PersoŶaleoŵsætŶiŶgeŶ i Metroselskaďet ǀar i 
ϮϬϮϭ på ϭϳ pĐt. Dette Ŷiǀeau er staďilt i forhold til 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Oŵ Metroselskaďet 

de seŶeste feŵ år og ŵargiŶalt højere eŶd 
persoŶaleoŵsætŶiŶgeŶ i ϮϬϮϬ – hǀilket er 
forǀeŶtet i ďetragtŶiŶg af, at arďejdsŵarkedet i 
DaŶŵark i ϮϬϮϭ har ǀæret præget af få ledige og 
stor ŵoďilitet. For et selskaď soŵ Metroselskaďet 
er eŶ ǀis persoŶaleoŵsætŶiŶg ǀigtig for at få 
tilført ŶǇ ǀideŶ og ŶǇe ŵetoder. Dog skal 
oŵsætŶiŶgeŶ ikke ǀære for stor, da erfariŶg og 
ǀideŶ oŵ de ŵaŶge koŵpliĐerede opgaǀer også 
er ǀæseŶtlig for selskaďets opgaǀeudførsel. 
Metroselskaďet søger således at ǀære eŶ attraktiǀ 
arďejdsplads ǀed at haǀe gode arďejdsforhold, så 
soŵ ŵulighed for efteruddaŶŶelse, attraktiǀ 
peŶsioŶsordŶiŶg saŵt et sikkerhedsŶet uŶder 
ŵedarďejderŶe ǀed psǇkiske eller fǇsiske 
hæŶdelser. Metroselskaďet haǀde også i ϮϬϮϭ 
fokus på, at arďejdsŵiljøet skal ǀære fri for 
kræŶkeŶde adfærd. Selskaďet ŵåler løďeŶde på 
dette aspekt og har iǀærksat tiltag, der skal uŶdgå 
sådaŶŶe hæŶdelser. Målet for deŶ saŵlede 
iŶdsats er, at ŵedarďejderŶe ikke forlader 
Metroselskaďet soŵ følge af, at selskaďet ikke har 
attraktiǀe ǀilkår eller er eŶ god arďejdsplads.  

Egne testcentre og øget fokus på trivsel under 

COVID-19 

I forďiŶdelse ŵed COVID-ϭϵ har selskaďet haft et 
øget fokus på triǀsel i ϮϬϮϭ, og har ďlaŶdt aŶdet 
giǀet ŵulighed for særlig fleksiďilitet for 
ŵedarďejdere, der opleǀede udfordriŶger ŵed at 
skulle tilrettelægge deres arďejde iŶdeŶ for, hǀad 
der kaŶ kaldes de Ŷorŵale arďejdstiŵer. Det er 
selskaďets erfariŶg, at det for laŶgt de fleste er 
gået godt på gruŶd af eŶ ekstra iŶdsats fra ďåde 
ŵedarďejderŶe og ledelse. 

 

Metroselskabet har derudover fulgt myndig-

hedernes anbefalinger for håndtering af COVID-

19 tæt for at sikre størst mulig tryghed for 

medarbejderne på kontorerne og byggeplads-

erne. På selskabets egne testcentre på M4 

Sydhavns byggepladser blev der i 2021 i alt udført 

over 40.000 PCR-test af uddannet personale - og 

som et yderligere tryghedsskabende element gav 

Metroselskabet i 2021 pårørende i 

medarbejderes husstande mulighed for også at 

anvende testfaciliteterne. 

 

Selskaďet har derudoǀer håŶdteret iŶterŶ 
sŵitteopsporiŶg og koordiŶeret koŵŵuŶikatioŶ 
til ŵedarďejdere oŵ de ŶǇeste restriktioŶer og 
aŶďefaliŶger løďeŶde. 

Sygefravær  

Det geŶŶeŵsŶitlige registrerede sǇgefraǀær 
;ekskl. laŶgtidssǇge, dǀs. sǇgdoŵ oǀer Ϯϭ dageͿ 
ǀar i ϮϬϮϭ på tre dage pr. ŵedarďejder. Det er 
saŵŵe Ŷiǀeau soŵ i ϮϬϮϬ, og laǀere eŶd de 
foregåeŶde år. SǇgefraǀæret ǀar laǀere til trods 
for, at selskaďet freŵ til deĐeŵďer ϮϬϮϭ har 
registreret ϭϵ ŵedarďejdere, der har ǀæret sǇge 
ŵed COVID-ϭϵ. 

Faldet i aŶtallet af sǇgedage ϮϬϮϬ og ϮϬϮϭ kaŶ 
skǇldes flere faktorer. EŶ af disse kaŶ ǀære, at 
ŵaŶge ŵedarďejdere har arďejdet hjeŵŵe eŶ 
stor del af ϮϬϮϭ soŵ følge af COVID-ϭϵ, og at 
hjeŵŵearďejde er ďleǀet eŶ ŵere iŶtegreret del 
af arďejdsliǀet. Det er derŵed saŶdsǇŶligt, at eŶ 
del fraǀær, soŵ tidligere ǀille ǀære ďleǀet 
registeret soŵ sǇgedage, i stedet har ǀæret 
registreret soŵ hjeŵŵearďejdsdage helt eller 

delǀist. I det forløďŶe år ǀar Ŷi ŵedarďejdere 
laŶgtidssǇge, heraf Đa. halǀdeleŶ ŵed 
arďejdsďetiŶget stress. Dette er stort set på 
Ŷiǀeau ŵed fraǀæret i ϮϬϮϬ, hǀor ϭϬ 
ŵedarďejdere ǀar laŶgtidssǇge. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Oŵ Metroselskaďet 

  

”I ϮϬϮϭ ďleǀ der 
aŶsat lige ŵaŶge 
ŵæŶd og kǀiŶder” 

KøŶsfordeliŶg 

BLANDT MEDARBEJDERE: 

ϮϬϭϵ-ϮϬϮϭ 

ϲϬ% ŵæŶd, ϰϬ% kviŶder  
;ϮϬϭϵͿ 

ϱϴ% ŵæŶd, ϰϮ% kviŶder  
;ϮϬϮϬͿ 

ϱϴ% ŵæŶd, ϰϮ% kviŶder  
;ϮϬϮϭͿ  

 

 

 

 

ϲϬ% 

ϱϴ% 

ϱϴ% 

ϰϬ% 

ϰϮ% 

ϰϮ% 

KøŶsfordeliŶg 

  

KØNSFORDELING PÅ DIREKTØRNIVEAU: 

ϮϬϭϵ-ϮϬϮϭ 

 ϰϬ% ŵæŶd, ϲϬ% kviŶder  
;ϮϬϭϵͿ 

ϰϬ% ŵæŶd, ϲϬ% kviŶder  
;ϮϬϮϬͿ 

ϱϬ% ŵæŶd, ϱϬ% kviŶder  
;ϮϬϮϭͿ 

 

KØNSFORDELING I SELSKABETS CHEFNIVEAU, 
INKL. DIREKTØRER 

ϮϬϭϵ-ϮϬϮϭ 

ϱϳ% ŵæŶd, ϰϯ% kviŶder  

;ϮϬϭϵͿ 

ϱϳ% ŵæŶd, ϰϯ% kviŶder  

;ϮϬϮϬͿ 

ϲϬ% ŵæŶd, ϰϬ% kviŶder  

;ϮϬϮϭͿ 

 

 

AldersfordeliŶg  

 

GENNEMSNITSALDER: 

ϰϱ ;ϮϬϭϵͿ 
ϰϱ ;ϮϬϮϬͿ 
ϰϱ ;ϮϬϮϭͿ 

 

AŶtal ŵedarďejdere  
;ekskl. StudeŶterŵedarďejdereͿ, ultiŵo 

 

 

 Ϯϵϳ ;ϮϬϭϵͿ 

Ϯϵϳ ;ϮϬϮϬͿ 

Ϯϵϱ ;ϮϬϮϭͿ 

PersoŶaleoŵsætŶiŶg 

 

ϭϵ% ;ϮϬϭϵͿ 

ϭϲ% ;ϮϬϮϬͿ 

ϭϳ% ;ϮϬϮϭͿ 

SǇgefraǀær pr. ŵedarďejder  
;eks. laŶgtidssǇgdoŵͿ 

 

 

 

 

 

 

 

ϰ,ϯ ;ϮϬϮϭͿ 

Ϯ,ϴ ;ϮϬϮϬͿ 
Ϯ,ϴ ;ϮϬϮϭͿ 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Oŵ Metroselskaďet 

Sikkerhed og arbejdsmiljø 

Metroselskaďet arďejder løďeŶde ŵed at stǇrke 
eŶ fælles sikkerhedskultur, der oŵfatter såǀel 
selskaďet soŵ dets eŶtrepreŶører og uŶder-
eŶtrepreŶører. Med afsæt i ǀisioŶeŶ ͟Sikkerhed 
på rette spor͟ fortsatte selskaďet i ϮϬϮϭ ŵed at 
afholde eŶ række sikkerhedskurser og ǁorkshops 
for selskaďets egŶe ŵedarďejdere og for 
eŶtrepreŶørers og uŶdereŶtrepreŶørers ŵedar-
ďejdere. SideŶ ϮϬϭϴ har ŵere eŶd Ϯ.ϱϬϬ 
ŵedarďejdere og ledere ǀæret på ďasiskurset 
SafetǇ OrieŶtatioŶ, der er oďligatorisk for alle, der 
arďejder ŵere eŶd fire uger på et af 
Metroselskaďets projekter. Derudoǀer har 
Metroselskaďet geŶŶeŵført dǇďdegåeŶde 
ulǇkkesuŶdersøgelser for at oŵsætte deŶŶe 
ǀideŶ til foreďǇggeŶde iŶdsatser på ďǇggepladser 
og koŶtorer. 

Det fokuserede arďejde sǇŶes at haǀe eŶ positiǀ 
effekt, da ulǇkkesfrekǀeŶseŶ for aŶlægsarďejdet 
på Mϰ SǇdhaǀŶ ďleǀ Ŷedďragt til ϯ,ϰ i ϮϬϮϭ. 
UlǇkkesfrekǀeŶseŶ udregŶes soŵ aŶtallet af 
ulǇkker ŵed fraǀær per éŶ ŵio. arďejdstiŵer. Til 
saŵŵeŶligŶiŶg ďleǀ geŶŶeŵsŶittet i deŶ daŶske 
ďǇgge- og aŶlægsďraŶĐhe seŶest opgjort til Ϯϰ,ϱ i 
ϮϬϮϬ. AŶlægsarďejdet på Mϰ SǇdhaǀŶ har i hele 
projektets leǀetid haft eŶ saŵlet ulǇkkesfrekǀeŶs 
på ϴ,Ϯ. Tallet er stadig for højt i forhold til ǀores 
ŵål oŵ Ŷul ulǇkker, ŵeŶ de gode resultater kaŶ 
tǇde på, at flere og flere tager aŶsǀar for, at alle 
kaŶ arďejde sikkert. 

I ŵaj ϮϬϮϭ opleǀede selskaďet for første gaŶg eŶ 
tragisk dødsulǇkke, da eŶ ŵedarďejder ŵistede 
liǀet i forďiŶdelse ŵed kraŶaktiǀiteter på Mϰ 

SǇdhaǀŶ. I ŵåŶederŶe efter ulǇkkeŶ geŶŶeŵførte 
selskaďet gruŶdige uŶdersøgelser ŵed eksterŶ 
eksperthjælp for at fiŶde de årsager, der førte til 
ulǇkkeŶ, og iŶdførte derŶæst eŶ række ŶǇe 
foraŶstaltŶiŶger til forďedriŶg af sikkerhedeŶ på 
pladserŶe. UlǇkkeŶ ďleǀ eŶ tragisk 
uŶderstregŶiŶg af, at selǀoŵ ulǇkkesfrekǀeŶseŶ i 
ϮϬϮϭ har ǀæret deŶ laǀeste i projektets leǀetid, så 
er selǀ éŶ ulǇkke eŶ ulǇkke for ŵeget. 

Ulykkesfrekvens på M4 Sydhavn  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Oŵ Metroselskaďet 

Selskabet opjusterer digitalt 

Metroselskaďet har sideŶ ϮϬϭϵ foretaget 
ŵarkaŶte prioriteriŶger digitalt for at kuŶŶe 
aŶǀeŶde ŶǇe tekŶologiske ŵuligheder iŶdeŶ for 
aŶlæg, drift og adŵiŶistratioŶ. PrioriteriŶgerŶe ǀil 
ďlaŶdt aŶdet ďetǇde laŶgt ŵere effektiǀe arďejds-
proĐesser i saŵarďejdet ŵed eŶtrepreŶører, 
rådgiǀere og aŶdre, der er ŵed til at ďǇgge ŵere 
ŵetro i hoǀedstadeŶ. 

Med åďŶiŶgeŶ af Mϯ CitǇriŶgeŶ og Mϰ NordhaǀŶ 
er aŶtallet af tog, statioŶer, skiŶŶer ŵǀ. øget, og 
deŶ freŵtidige ǀedligeholdelses- og reiŶǀeste-
riŶgsiŶdsats stiger derfor. Saŵtidig ďriŶger store 
og koŵplekse aŶlægsprojekter soŵ Mϰ SǇdhaǀŶ, 
forlæŶgelseŶ af Mϰ NordhaǀŶ saŵt deŶ koŵ-
ŵeŶde Mϱ ŵaŶge aktører og disĐipliŶer saŵŵeŶ 
geŶŶeŵ alle projekterŶes faser, lige fra koŶĐept-
udǀikliŶg og desigŶ til udførelse og drift. Det stiller 
store kraǀ til koŵŵuŶikatioŶ og stǇriŶg af 
iŶforŵatioŶer og data, ďåde oǀer tid og på tǀærs 
af fag. 

I selskaďets digitaliseriŶgsstrategi ďliǀer der taget 
højde for de øŶsker oŵ digitalt saŵarďejde, soŵ 
ǀi ďliǀer ŵødt ŵed af oŵǀerdeŶeŶ. Der er 
etaďleret eŶ række digitaliseriŶgstiltag, soŵ 
uŶderstøtter ǀæseŶtlige udǀikliŶgspoteŶtialer i 
selskaďet. 

Building Information Modelling (BIM)  

Store dele af ďǇgge- og aŶlægsďraŶĐheŶ oǀergår 
fra aŶaloge tegŶiŶger til digitale ϯD-ŵodeller. 
BIM er eŶ effektiǀ saŵarďejdsŵetode geŶŶeŵ et 
aŶlægs saŵlede forløď fra desigŶ oǀer ďǇggeri til 
drift. Soŵ forďeredelse til at aŶǀeŶde BIM i 

selskaďets freŵtidige aŶlægsprojekter er der 
ďleǀet iŶdkøďt et fælles dataŵiljø, CoŵŵoŶ Data 
EŶǀiroŶŵeŶt. Dataŵiljøet skal fuŶgere soŵ et 
fælles og ĐeŶtralt sted til geŶereriŶg, deliŶg og 
opďeǀariŶg af data, ϯD-ŵodeller og iŶfor-
ŵatioŶer, soŵ ejes af Metroselskaďet, og soŵ 
kaŶ tilgås af alle saŵarďejdspartŶere for at stǇrke 
saŵarďejdet og ŵiŶiŵere risikoeŶ for forskellige 
opfattelser af saŵŵe proĐes. I ϮϬϮϭ iǀærksatte 
selskaďet eŶ række pilotprojekter, hǀor ϯD-
ŵodeller aŶǀeŶdes på igaŶgǀæreŶde aŶlægs-
projekter, for derŵed at ŵodŶe orgaŶisatioŶeŶ 
og saŵarďejdspartŶere. I ϮϬϮϮ følges det op ŵed 
etaďleriŶgeŶ af et ŶǇt tǀærgåeŶde data 
goǀerŶaŶĐe-projekt, hǀor forŵålet er at skaďe 
fælles og eŶsartede strukturer for selskaďets 
arďejde ŵed data og derǀed uŶderstøtte 
selskaďets aŵďitioŶ oŵ at gå fra at arďejde 
dokuŵeŶtorieŶteret til at arďejde dataorieŶteret. 

Øget digital understøttelse af Asset 

Management  

I ϮϬϮϭ har selskaďet digitaliseret og 
autoŵatiseret eŶ række aŶalǇserapporter ŵed 
data oŵ MetroeŶs drift. EŶ ŵere digital tilgaŶg til 
Asset MaŶageŵeŶt giǀer ǀideŶ til at sikre et 
større udďǇtte af de eksistereŶde aktiǀer og 
skaďer ďedre forudsætŶiŶger for effektiǀ 
ǀedligeholdelse og reiŶǀesteriŶger, så f.eks. 
ǀedligeholdelse geŶŶeŵføres ŵed ŵiŶdst ŵulig 
geŶe for kuŶderŶe. 

Digitalisering af ledningsoplysninger (LER) 

Metroselskaďet øger digitaliseriŶgeŶ af egŶe 
ledŶiŶgsoplǇsŶiŶger for at leǀe op til loǀkraǀ oŵ 
iŶdďeretŶiŶg til ledŶiŶgsejerregistret, hǀor fristeŶ 
reduĐeres fra feŵ dage til to tiŵer. Tiltaget ǀil 

effektiǀisere projekteriŶg og aŶlægsarďejde 
ďetǇdeligt, Ŷår eŶtrepreŶører på stedet kaŶ få 
oǀerďlik oǀer forsǇŶiŶgsledŶiŶger uŶder jordeŶ 
og derǀed uŶdgå graǀeskader på ledŶiŶgerŶe. 
Selskaďet aŶskaffede i ϮϬϮϭ et Geo IŶforŵatioŶs 
SǇsteŵ ;GISͿ til at lokatioŶsregistrere ledŶiŶger, 
og iŶdkøďte og etaďlerede eŶ sǀarroďot, der 
autoŵatisk kaŶ udleǀere ledŶiŶgsoplǇsŶiŶgerŶe. 
SǇsteŵet forǀeŶtes i drift i løďet af ϮϬϮϮ. GIS 
tages derudoǀer allerede i ďrug i forďiŶdelse ŵed 
BIM ǀed aŶlægsprojekter. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Oŵ Metroselskaďet 

Digital opgradering af interne administrative 

arbejdsgange 

Selskaďet ideŶtifiĐerede i ϮϬϮϭ de kraǀ, der skal 
stilles til deŶ freŵtidige digitale løsŶiŶg, soŵ skal 
hjælpe selskaďet ŵed at optiŵere iŶterŶe sags-
forløď, retŶiŶgsliŶjer, datastrukturer i sagsďe-
haŶdliŶg, godkeŶdelsesproĐesser og aŶǀeŶdelseŶ 
af data på tǀærs af selskaďet og i forhold til 
saŵarďejdspartŶere. I ϮϬϮϮ seŶdes det koŵ-
ŵeŶde ESDH-sǇsteŵ ;dokuŵeŶt- & sagshåŶd-
teriŶgssǇsteŵͿ i udďud, hǀorefter iŶdkøď, 
iŵpleŵeŶteriŶg og deŶ digitale opgraderiŶg af 
adŵiŶistratiǀe arďejdsgaŶge kaŶ påďegǇŶdes. 

Datasikkerhed og nyt IT-service 
management system  

Trusselsďilledet fra CeŶter for CǇďersikkerhed 
tilsiger fortsat, at der skal ǀære fokus på 
ĐǇďerkriŵiŶalitet. Selskaďets ďestǇrelse igaŶg-
satte derfor i ϮϬϮϭ et oŵfatteŶde arďejde ŵed at 
forďedre ĐǇďersikkerhedeŶ i Metroselskaďet og 
for MetroeŶ i drift.  

Arďejdet oŵhaŶdlede opdateriŶg og udǀikliŶg af 
sikkerhedspolitikker, geŶŶeŵgaŶg og udskiftŶiŶg 
af udstǇr saŵt opŶorŵeriŶg af IT-ŵedarďejdere. I 
slutŶiŶgeŶ af ϮϬϮϭ aŶsatte selskaďet ďlaŶdt aŶdet 

eŶ Đhief iŶforŵatioŶ seĐuritǇ offiĐer ;CISOͿ, soŵ 
skal ŵedǀirke til at højŶe ĐǇďersikkerhedeŶ i 
Metroselskaďet og derudoǀer saŵarďejde ŵed 
Metro SerǀiĐe oŵ at sikre det høje Ŷiǀeau på 
MetroeŶ i drift. 

Selskaďet iŶdkøďte i ϮϬϮϭ et serǀiĐe 
ŵaŶageŵeŶt-sǇsteŵ til at stǇre og dokuŵeŶtere 
IT-sikkerhedeŶ, så selskaďet freŵoǀer kaŶ 
foretage ŶǇe risikoǀurderiŶger af de forskellige 
sǇsteŵer, der aŶǀeŶdes i selskaďet. Disse tiltag 
skal ďlaŶdt aŶdet føre til, at Metroselskaďet i 
første halǀdel af ϮϬϮϮ ďliǀer ĐertifiĐerďart i 
forhold til ISO-staŶdardeŶ ϮϳϬϬϭ oŵ 
iŶforŵatioŶssikkerhed. 

Selskaďet igaŶgsatte i ϮϬϮϭ eŶ ekstra iŶdsats for 
at forďerede ŵedarďejderŶe på ĐǇďertrusler, ďl.a. 
i forlæŶgelse af de trusler, soŵ kaŶ opstå, Ŷår der 
arďejdes hjeŵŵefra. Selskaďet opleǀer løďeŶde 
trusler også i forďiŶdelse ŵed aŶgreď på Ŷære 
saŵarďejdspartŶere. 

Dataetik  

Metroselskaďets arďejde ŵed øget digitaliseriŶg 
og derŵed øget ďrug af datadreǀŶe ďeslutŶiŶger 
giǀer aŶledŶiŶg til oǀerǀejelser oŵ ďrugeŶ af 
data, jf. kraǀet i årsregŶskaďsloǀeŶ oŵ eŶ 

dataetisk politik. Metroselskaďet har ikke 
udarďejdet eŶ dataetisk politik.  

Selskaďet ǀil i ϮϬϮϮ foretage eŶ aŶalǇse og 
ǀurderiŶg af, oŵ der er ďehoǀ for eŶ selǀstæŶdig 
dataetisk politik, eller oŵ deŶ ďrug af data, 
selskaďet foretager og forǀeŶtes at foretage 
freŵadrettet, ikke ďegruŶder eŶ selǀstæŶdig 
dataetisk politik. EŶ stor del af selskaďets ďrug af 
data oŵhaŶdler data oŵ fǇsiske størrelser, 
proĐesser og leǀeraŶĐer til drift af ŵetro eller 
aŶlæg. Heri ďehaŶdles der ikke forhold ŵelleŵ 
tekŶologier og persoŶer, hǀorfor der er et 
ďegræŶset ďehoǀ for etiske ǀurderiŶger. 

I aŶdre dele af selskaďet håŶdterer og aŶǀeŶder 
selskaďet data oŵ ďl.a. passagerer til aŶalǇser af 
ďedre kuŶdeďetjeŶiŶg. Selskaďet har ďlaŶdt 
aŶdet etaďleret eŶ datalake, for at øge ďrugeŶ af 
data i aŶalǇser. AŶalǇser oŵ kuŶder foregår ikke i 
dag ǀed ďrug af algoritŵer eller softǁare 
roďotter, ŵeŶ det ǀil på sigt ǀære tekŶologier, 
soŵ selskaďet kaŶ forǀeŶtes at ďeŶǇtte, hǀilket ǀil 
ďidrage til oǀerǀejelserŶe oŵ eŶ dataetisk politik. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

Metroselskabet skal drives på et forretningsmæssigt grundlag. Selskabets vigtigste økonomiske forpligtelse er at 

overholde langtidsbudgettet og dermed at afdrage rettidigt på selskabets gældsforpligtelser. Samtidig arbejder 

Metroselskabet med at tilvejebringe finansiering til nye anlægsprojekter, hvilket kræver, at selskabet til 

stadighed forbedrer sin effektivitet og nedbringer sine omkostninger. 

Særlige forhold i 2021 

Metroselskaďets regŶskaď ďleǀ i ϮϬϮϭ påǀirket af 
COVID-ϭϵ, ligesoŵ eŶ æŶdriŶg i iŶdtægtsdeliŶgeŶ 
ŵelleŵ trafikselskaďerŶe i hoǀedstadsoŵrådet 
ŵed afskaffelse af doďďeltfaktorŵodelleŶ fik 
særlig ďetǇdŶiŶg for selskaďets regŶskaď.  
 

COVID-ϭϵ 

Metroselskaďet har i ϮϬϮϭ haft ǀæseŶtlig færre 
passagerer eŶd forǀeŶtet og derŵed færre 
takstiŶdtægter soŵ følge af COVID-ϭϵ. Ligeledes 
har selskaďet haft eŶ række ekstraordiŶære 
oŵkostŶiŶger til serǀiĐe og koŵŵuŶikatioŶ til 
passagererŶe.  

Selskabets havde i 2021 en væsentlig sam-

fundsmæssig opgave med at opretholde en 

metrodrift, hvor alle myndighedskrav blev 

opfyldt, og passagererne kunne føle sig sikre på 

trods af pandemien.  

StateŶ har derfor koŵpeŶseret selskaďet for de 
økoŶoŵiske koŶsekǀeŶser soŵ følge af COVID-
ϭϵ, hǀorfor selskaďets regŶskaďsŵæssige resultat 
ikke er påǀirket. 

 

Indtægtsdeling i hovedstadsområdet 

I oǀereŶssteŵŵelse ŵed deŶ politiske aftale fra 
ϮϬϬϱ oŵ etaďleriŶg af Mϯ CitǇriŶgeŶ Ǉdede 
stateŶ ǀia DSB et iŶdirekte aŶlægstilskud ǀia deŶ 
såkaldte doďďeltfaktorŵodel i iŶdtægtsdeliŶgeŶ i 
deŶ kollektiǀe trafik i hoǀedstadsoŵrådet. 
ModelleŶ ďleǀ iŶdført ŵed ͟BekeŶdtgørelse oŵ 
deliŶg af ďilletiŶdtægter i Hoǀedstadsoŵrådet͟ 
og iŶdgik soŵ eŶ del af de daǀæreŶde fiŶaŶsielle 
forudsætŶiŶger ǀed stiftelseŶ af Metroselskaďet. 
BekeŶdtgørelseŶ ďleǀ æŶdret ŵed afskaffelse af 
doďďeltfaktorŵodelleŶ ŵed ǀirkŶiŶg fra ϭ. jaŶuar 
ϮϬϮϭ. Med de forudsætŶiŶger ďeslutŶiŶgsgruŶd-
laget for Mϯ CitǇriŶgeŶ ďleǀ ďaseret på, er deŶ 
geŶŶeŵsŶitlige freŵadrettede økoŶoŵiske 
effekt af æŶdriŶgeŶ af ďekeŶdtgørelseŶ, at 
Metroselskaďets iŶdtægtsgruŶdlag reduĐeres 
ŵed årlige ďeløď i størrelsesordeŶeŶ Ϯϳϴ-ϯϴϰ 
ŵio. kr. eller i alt ϭϰ,ϵ ŵia. kr. for periodeŶ freŵ 
til og ŵed ϮϬϲϬ.  

Saŵtidigt ŵed afskaffelse af doďďeltfak-
torŵodelleŶ foretog stateŶ et tilsǀareŶde ka-

pitaliŶdskud i Metroselskaďet på ϭϰ,ϵ ŵia. kr. 
Herǀed oǀerholder stateŶ fortsat siŶ forpligtelse i 
heŶhold til deŶ politiske aftale fra stiftelseŶ af 
selskaďet. I forďiŶdelse ŵed kapitaliŶdskuddet 
udstedte stateŶ et gældsďreǀ ŵed løďeŶde 
iŶdďetaliŶger til Metroselskaďet.  

ÆŶdriŶgeŶ af ďekeŶdtgørelseŶ haǀde i års-
regŶskaďet for ϮϬϮϭ ďetǇdŶiŶg for selskaďets 
ďeregŶiŶg af geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdi og derŵed 
ǀærdieŶ af aŶlægsaktiǀerŶe og årets 
ŶedskriǀŶiŶg, tilgodehaǀeŶder hos ejerŶe saŵt 
egeŶkapitaleŶ. HeruŶder udgjorde selskaďets 
ŶedskriǀŶiŶg af ǀærdieŶ af MetroeŶ i ϮϬϮϭ 
således ϭϮ.Ϯϭϱ ŵio. kr., ŵeŶs selskaďets 
egeŶkapital tilførtes et ejeriŶdskud fra stateŶ ǀed 
TraŶsportŵiŶisteriet på ϭϰ.ϵϭϵ ŵio. kr., hǀoraf 
der iŶdgik et tilsǀareŶde tilgodehaǀeŶde 
ejeriŶdskud uŶder aktiǀerŶe. Der heŶǀises til 
ŶoterŶe i årsregŶskaďet for de respektiǀe 
oŵråder.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

Resultat  

Årets resultat før af- og ŶedskriǀŶiŶger udgjorde 
et oǀerskud på ϯϴϭ ŵio. kr., hǀilket er på Ŷiǀeau 
ŵed det forǀeŶtede, da selskaďet er ďleǀet koŵ-
peŶseret for taď soŵ følge af COVID-ϭϵ. 
Selskaďets oǀerskudsgrad udgjorde ϮϮ pĐt. 

Selǀoŵ resultat før af- og ŶedskriǀŶiŶger ďleǀ på 
Ŷiǀeau ŵed det forǀeŶtede, ǀar selskaďets 
saŵŵeŶsætŶiŶg af iŶdtægter æŶdret soŵ følge 
af COVID-ϭϵ. Selskaďets saŵlede iŶdtægter i ϮϬϮϭ 
udgjorde i alt ϭ.ϳϱϰ ŵio. kr., heraf ϴϬϱ ŵio. kr. fra 
salg af ďilletter ;takstfællesskaďetͿ og Ϯϵ ŵio. kr. 
priŵært fra udlejŶiŶg af MetroeŶ til drifts-
operatørerŶe. Derudoǀer udgjorde ǀærdi af eget 
arďejde ϭϯϳ ŵio. kr. og aŶdre driftsiŶdtægter ϳϴϯ 
ŵio. kr., hǀoraf ϳϬϴ ŵio. kr. ǀedrører koŵpeŶ-
satioŶ fra stateŶ soŵ følge af COVID-ϭϵ.  

TakstiŶdtægterŶe og iŶdtægter fra udlejŶiŶgeŶ af 
MetroeŶ ďleǀ ǀæseŶtligt laǀere eŶd forǀeŶtet, 
hǀilket kaŶ heŶǀises til COVID-ϭϵ, soŵ ďåde 
ďetød ǀæseŶtlig færre passagerer og eŶ laǀere 
takst pr. passager saŵt afskaffelse af 
doďďeltfaktorŵodelleŶ ŵed ǀirkŶiŶg fra ϭ. jaŶuar 
ϮϬϮϭ, der også ďetød eŶ laǀere takst pr. passager. 
StateŶ har soŵ ŶæǀŶt koŵpeŶseret selskaďet for 
afskaffelse af doďďeltfaktorŵodelleŶ. 

MetroeŶ haǀde ϳϯ,ϰ ŵio. passagerer i ϮϬϮϭ i 
forhold til opriŶdeligt ďudget på ϭϯϲ,ϲ ŵio. 
passagerer for ϮϬϮϭ, og taksteŶ pr. passager ďleǀ 
ϭϬ,ϵϭ kr. i forhold til eŶ forǀeŶtet takst pr. 
passager på ϭϭ,ϱϲ kr. KoŵpeŶsatioŶeŶ fra stateŶ 
for de økoŶoŵiske koŶsekǀeŶser af COVID-ϭϵ 
iŶdgår uŶder aŶdre driftsiŶdtægter ŵed ϳϬϴ ŵio. 
kr. 

Selskaďets oŵkostŶiŶger udgjorde ϭ.ϯϳϯ ŵio. kr. 
i ϮϬϮϭ, heraf ϭ.Ϭϵϱ ŵio. kr. ǀedrøreŶde oŵkost-
ŶiŶger til ďetaliŶg af operatørerŶe for drift og 
ǀedligeholdelse af MetroeŶ og koŶtraktstǇriŶg 
ŵǀ. Derudoǀer ďestår selskaďets oŵkostŶiŶger af 
persoŶaleoŵkostŶiŶger på Ϯϯϱ ŵio. kr. og aŶdre 
eksterŶe oŵkostŶiŶger på ϰϯ ŵio. kr.  

Af- og ŶedskriǀŶiŶger udgjorde i alt ϭϮ.ϲϱϳ ŵio. 
kr. i ϮϬϮϭ, hǀoraf afskriǀŶiŶger ǀedrøreŶde 

MetroeŶ i drift udgjorde ϰϰϮ ŵio. kr. og 
ŶedskriǀŶiŶger ǀedrøreŶde aŶlæg af Metro 
udgjorde ϭϮ.Ϯϭϱ ŵio. kr. NedskriǀŶiŶgeŶ på 
ϭϮ.Ϯϭϱ ŵio. kr. skǇldes priŵært deŶ ŶæǀŶte 
ďeslutŶiŶgeŶ oŵ at ophæǀe doďďeltfaktor-
ŵodelleŶ ŵed ǀirkŶiŶg fra ϭ. jaŶuar ϮϬϮϭ. Af- og 
ŶedskriǀŶiŶgeŶ er aleŶe eŶ regŶskaďsŵæssig 
registreriŶg, soŵ ikke har ŶogeŶ likǀiditets-
ŵæssig ǀirkŶiŶg. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

Metroens driftsresultat       

  2021   2020 

        

Takstindtægter 805   864 

Metroens driftsindtægter 29   91 

Andre driftsindtægter 745   752 

        

Metroens driftsindtægter i alt 1.580   1.707 

        

Betaling for drift -1.050   -1.067 

Kontraktstyring mv. -31   -38 

Øvrige omkostninger -15   -17 

Administrationsomkostninger -103   -61 

        

Metroens driftsomkostninger i alt -1.198   -1.183 

        

Metroens driftsresultat før af- og nedskrivninger 381   524 

        

Af- og nedskrivninger -442   -790 

        

Metroens driftsresultat før finansielle poster -61   -266 

        

Overskudsgrad før afskrivninger 24%   31% 

DefiŶitioŶ: Oǀerskudsgrad før afskriǀŶiŶger er opgjort soŵ resultatet før afskriǀŶiŶger  i forhold til iŶdtægter i alt. 
MetroeŶs driftsresultat kaŶ ikke udledes direkte af Metroselskaďets resultatopgørelse, ŵeŶ freŵgår af årsregŶskaďets Ŷote Ϯ og Ϯϭ. 
TakstiŶdďetaliŶgerŶe er ďaseret på eŶ geŶŶeŵsŶitlig passageriŶdtægt pr. passager på ϭϬ,ϵϭ kr. i ϮϬϮϭ ďeregŶet på ďaggruŶd af  
TraŶsportŵiŶisteriets BekeŶdtgørelse oŵ deliŶg af ďilletiŶdtægter i hoǀedstadsoŵrådet. 

  

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



ϯϭ 

 

 

Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ ØkoŶoŵi 

Årets resultat før fiŶaŶsielle poster udgjorde 
herefter et uŶderskud på ϭϮ.Ϯϳϱ ŵio. kr. FiŶaŶs-
ielle poster oŵfatter reŶteiŶdtægter på ϯϳϰ ŵio. 
kr. og reŶteudgifter på ϳϱϰ ŵio. kr. Resultatet før 
ŵarkedsǀærdireguleriŶg udgjorde herefter et 
uŶderskud på ϭϮ.ϲϱϲ ŵio. kr.  

MarkedsǀærdireguleriŶgeŶ, der priŵært kaŶ 
heŶføres til selskaďets fiŶaŶsielle aftaler oŵ 
reŶteafdækŶiŶg, udgjorde eŶ iŶdtægt på ϵϯϭ ŵio. 
kr. AfdækŶiŶgeŶ er foretaget ŵed heŶďlik på at 
øge ďudgetsikkerhedeŶ i selskaďets laŶgsigtede 
økoŶoŵi. ReguleriŶgeŶ er aleŶe eŶ regŶskaďs-
ŵæssig registreriŶg, soŵ ikke har ŶogeŶ 
likǀiditetsŵæssig ǀirkŶiŶg set i lǇset af, at aftal-
erŶe efter heŶsigteŶ fastholdes til deres udløď. 

Årets resultat udgjorde et saŵlet regŶskaďs-
ŵæssigt uŶderskud på ϭϭ.ϳϮϱ ŵio. kr. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

Udvikling i egenkapitalen 

Årets regŶskaďsŵæssige resultat ďleǀ tilgået 
egeŶkapitaleŶ, der ďleǀ Ŷegatiǀ og udgjorde 

-Ϯ.ϰϰϲ ŵio. kr.  

Selskaďets korrigerede egeŶkapital, det ǀil sige 
eksklusiǀe ŵarkedsǀærdireguleriŶger, udgjorde 
ϱ.ϭϵϬ ŵio. kr. ultiŵo ϮϬϮϭ. DeŶ korrigerede 
egeŶkapital steg ŵed Ϯ.Ϯϲϯ ŵio. kr. i forhold til 
ϮϬϮϬ, hǀilket skǇldes stateŶs iŶdskud på ϭϰ.ϵϭϵ 
ŵio. kr. og et resultat før ŵarkedsǀærdi-
reguleriŶg på -ϭϮ.ϲϱϲ ŵio. kr.  

Værdien af Metroen 

DeŶ regŶskaďsŵæssige ǀærdi af deŶ saŵlede 
Metro geŶŶeŵgås årligt for at afgøre, oŵ der er 
iŶdikatioŶer på ǀærdiforriŶgelse. GeŶiŶdǀiŶdiŶgs-
ǀærdieŶ ďeregŶes saŵlet for deŶ idriftsatte 
Metro og Mϰ SǇdhaǀŶ, da de ǀil udgøre eŶ saŵlet 
peŶgestrøŵsfreŵďriŶgeŶde eŶhed.  

De freŵtidige peŶgestrøŵŵe, der iŶdgår i 
kapitalǀærdieŶ, er ďaseret på selskaďets gæl-
deŶde laŶgtidsďudget og dets iŶdarďejdede 
forǀeŶtŶiŶger, jf. ďilag til ledelsesďeretŶiŶgeŶ, 
saŵt forǀeŶtŶiŶgerŶe til reŶteŶiǀeauet. Ved 
opgørelseŶ af kapitalǀærdieŶ tilďagediskoŶteres 
skøŶŶede freŵtidige peŶgestrøŵŵe til 
Ŷutidsǀærdi.  

Ultiŵo ϮϬϮϭ ǀar kapitalǀærdieŶ laǀere eŶd deŶ 
ďogførte ǀærdi, hǀorfor aktiǀets ǀærdi er ďleǀet 
Ŷedskreǀet. NedskriǀŶiŶgeŶ udgjorde ϭϮ.Ϯϭϱ 
ŵio. kr. jf. Ŷote ϳ til årsregŶskaďet 

Det forudsatte reŶteŶiǀeau ;diskoŶteriŶgsfak-
toreŶͿ udgjorde deŶ ǀæseŶtligste usikkerhed i 
opgørelseŶ.  

Selskaďet aŶǀeŶdte eŶ reŶteforǀeŶtŶiŶg i ǀærdi-
aŶsættelseŶ ;geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdieŶͿ, hǀori der 
iŶdgår et  risikotillæg til at iŵødegå usikkerhedeŶ 
i reŶteudǀikliŶgeŶ. Haǀde selskaďet i stedet taget 
udgaŶgspuŶkt i deŶ aktuelle laǀere 
ŵarkedsreŶte, ǀille deŶ opgjorte ǀærdi haǀe 
ǀæret ǀæseŶtligt højere, og årets resultat ǀille 
haǀe ǀæret ŵarkaŶt ďedre.  

TilsǀareŶde ǀille resultatet haǀe ǀæret laǀere, 
såfreŵt der ǀar aŶǀeŶdt eŶ højere reŶte-
forǀeŶtŶiŶg. FølsoŵhedsďeregŶiŶgerŶe for 
reŶteforǀeŶtŶiŶgeŶ freŵgår af Ŷote ϳ til 
årsregŶskaďet. 

Gældens markedsværdi 

Det ŶuǀæreŶde laǀe reŶteŶiǀeau afspejles 
eŶdǀidere i opgørelseŶ af ŵarkedsǀærdieŶ af 
selskaďets gæld og iŶdgåede afledte fiŶaŶsielle 
iŶstruŵeŶter til sikriŶg af reŶterisikoeŶ på 
selskaďets ŶuǀæreŶde og freŵtidige gæld. Her 
har selskaďet ďlaŶdt aŶdet aftaler oŵ 
reŶteafdækŶiŶg af eŶ stor del af selskaďets gæld 
ǀed aftaler oŵ eŶteŶ eŶ fast reŶte eller eŶ 
iŶflatioŶsafhæŶgig reŶte. LøďetideŶ er fastlagt 
ŵed udgaŶgspuŶkt i selskaďets forǀeŶtŶiŶger til 
gældsafǀikliŶg. 

På saŵŵe ŵåde soŵ ǀed ǀærdiaŶsættelseŶ af 
MetroeŶ stiger deŶ regŶskaďsŵæssige ŵar-
kedsǀærdi af gældeŶ, Ŷår reŶteŶiǀeauet herfor 
falder. 

Stabilisering af udsving i egenkapitalen 

UdsǀiŶgeŶe på de to regŶskaďsposter ŵå ikke 
forǀeŶtes at udligŶe hiŶaŶdeŶ, ďl.a. soŵ følge af, 
at der ďruges forskellige reŶter ;f.eks. laŶg-

/kortsigtet reŶte og fast-/iŶflatioŶsafhæŶgig-
/ǀariaďel reŶteͿ på posterŶe. Ikke desto ŵiŶdre ǀil 
aŶǀeŶdelseŶ af aktuelle reŶteŶiǀeauer ǀed såǀel 
ǀærdiaŶsættelse af gældeŶ saŵlet ǀirke sta-
ďilisereŶde for udsǀiŶg i selskaďets egeŶkapital 
ǀed ǀæseŶtlige reŶteudsǀiŶg. 

Metroselskaďet er et iŶteresseŶtskaď, hǀor 
ejerŶe hæfter ϭϬϬ pĐt. for selskaďet. EŶ eǀeŶtuel 
Ŷegatiǀ egeŶkapital i selskaďet ŵedfører ikke 
ďehoǀ for Ǉderligere iŶdskud fra ejerŶe, da 
Metroselskaďet fortsat kaŶ serǀiĐere siŶ gæld 
soŵ plaŶlagt. 

Investering i Metroen 

Metroselskaďet forǀeŶter at iŶǀestere i alt Đa. ϱ,ϳ 
ŵia. kr. freŵ til ϮϬϮϰ. I ϮϬϮϭ ďleǀ der saŵlet set 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

afholdt iŶǀesteriŶger til MetroeŶ og ŶǇe aŶlæg på 
ϭ,ϴ ŵia. kr. Disse iŶǀesteriŶger ǀedrørte priŵært 
ϭ,ϯ ŵia. kr. i aŶlægget af Mϰ SǇdhaǀŶ, 
iŶǀesteriŶger på Ϭ,ϯ ŵia. kr. i kapaĐitets-
udǀidelser og ǀedligehold på Mϭ/MϮ saŵt Ϭ,Ϯ 
ŵia. kr. på iŶǀesteriŶger i Mϯ/Mϰ og øǀrige 
iŶǀesteriŶger i MetroeŶ.  

Det saŵlede aŶlægsďudget for Mϰ SǇdhaǀŶ på 
ϵ,ϳ ŵia. kr. iŶkl. korrektioŶsreserǀe ;ϮϬϮϮ-priserͿ 
er ďaseret på iŶdgåeŶde aŶlægskoŶtrakter på 
traŶsportsǇsteŵet og aŶlægsarďejdet. Det er 
forudsat, at Mϰ SǇdhaǀŶ åďŶer i ϮϬϮϰ. Pr. ϯϭ. 
deĐeŵďer ϮϬϮϭ ǀar der afholdt ϱ,Ϯ ŵia. kr. af deŶ 
saŵlede iŶǀesteriŶg i Mϰ SǇdhaǀŶ. 

 

 

  Investeringsbudget for Metroen      

Alle tal i mio. kr.  Investeringer i 2021  Investeringer pr. 31. dec. 2021  Samlet investeringsbudget  Samlet investeringsbudget  
Sydhavn1 ϭ.ϯϯϵ ϱ.ϭϵϲ ϵ.ϲϳϮ ϴ.ϲϮϳ ;ϮϬϭϰ-priserͿ 
Mobilisering og Trial Run Ϯϴϲ ϱϵϰ Ϯ.Ϯϰϯ - 
Investeringsprogram M1/M2 ϭϯϬ Ϯϯϯ ϱϱϮ - 
Øvrige investeringer i Metro ϯϲ ϭϱϱ ϲϲϰ - 
I alt ϭ.ϳϵϭ ϲ.ϭϳϴ ϭϯ.ϭϯϭ - 

 
ϭ IŶkl. korrektioŶsreserǀer 

DeŶ regŶskaďsŵæssige ǀærdi af MetroeŶ er i ďalaŶĐeŶ opgjort til ϭϰ ŵia. kr. Dette er eŶ følge af, at MetroeŶ ǀærdiaŶsættes ŵed udgaŶgspuŶkt i deŶ saŵlede ŵetros forǀeŶtede 
kapitalǀærdi uŶder heŶsǇŶtageŶ til de plaŶlagte aŶlægsiŶǀesteriŶger. 
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Kapitalforhold og langtidsøkonomi 

I forďiŶdelse ŵed selskaďets ďudgetlægŶiŶg for 
ϮϬϮϮ er der udarďejdet et opdateret laŶg-
tidsďudget. Det opdaterede laŶgtidsďudget er 
ďaseret på ďestǇrelseŶs ďeslutŶiŶg oŵ iŶd-
arďejdelse af det forǀeŶtede taď soŵ følge af 
ŶedgaŶg i passagerer efter COVID-ϭϵ i periodeŶ 
ϮϬϮϮ-ϮϬϮϳ ;passageriŶdsǀiŶgͿ og udǀidelseŶ af 
selskaďets reŶteafdækŶiŶg til ϴϬ pĐt. af sel-
skaďets gæld. 

LaŶgtidsďudgettet ǀiser, at selskaďets Ŷettogæld 
forǀeŶtes at Ŷå sit ŵaksiŵuŵ i ϮϬϮϱ på Đa. ϯϯ,ϲ 
ŵia. kr. ;i løďeŶde priser og iŶkl. reŶterͿ. Herefter 
ǀil oǀerskuddet fra drifteŶ af MetroeŶ iŶdeďære, 
at der ǀil ďliǀe afdraget på gældeŶ. 

GældeŶ forǀeŶtes at ǀære tilďageďetalt i ϮϬϲϮ. 
TilďageďetaliŶgstideŶ er derŵed forlæŶget ŵed 
et år i forhold til det tidligere laŶgtidsďudget 
priŵært soŵ følge af forǀeŶtede taď soŵ følge af 
COVID-ϭϵ. 

LaŶgtidsďudgettet er ďaseret på eŶ række forud-
sætŶiŶger ǀedrøreŶde reŶteudǀikliŶg, passager-
tal, iŶdtægter pr. passager ŵǀ. og er derfor 
forďuŶdet ŵed deŶ usikkerhed, der altid gælder 
ǀurderiŶger af freŵtidige forhold.  

Hǀert år fastsættes eŶ fiŶaŶsstrategi, der skal 
sikre eŶ heŶsigtsŵæssig fiŶaŶsforǀaltŶiŶg, soŵ 
ŵiŶiŵerer de laŶgsigtede fiŶaŶsoŵkostŶiŶger 
uŶder heŶsǇŶtageŶ til fiŶaŶsielle risiĐi. 
FiŶaŶsforǀaltŶiŶgeŶ iŶdeŶ for deŶ fastsatte 
strategi ǀaretages af SuŶd og Bælt PartŶer. Dette 
er forudsat og ďeskreǀet i stiftelsesgruŶdlaget for 
Metroselskaďet. 

75%

16%

7% 2%

Årets investeringer i 2021

Sydhavn

Investeringsprogram M1/M2

Investeringsbudget M3/M4

Idriftsatte Metro

84%

10%
4%

2%

Samlet investering pr. 31.12.2021 
fordelt på anlægsprojekter

Sydhavn

Investeringsprogram M1/M2

Investeringsbudget M3/M4

Idriftsatte Metro
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

 

StateŶ, KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe og Frederiksďerg  
KoŵŵuŶe hæfter soŵ iŶteresseŶter direkte, 
uďetiŶget og solidarisk for alle Metroselskaďets 
forpligtelser, heruŶder for de låŶ, soŵ 
Metroselskaďet har optaget. På gruŶd af stateŶs 
solidariske hæftelse er Metroselskaďet iŶdirekte 
kreditǀurderet soŵ stateŶ, hǀilket ǀil sige AAA/- 
Aaa.  

Det ďetǇder, at der geŶerelt kaŶ opŶås ǀilkår i 
kapitalŵarkedet, der er saŵŵeŶligŶelige ŵed 
stateŶs ǀilkår. Herudoǀer har Metroselskaďet 
ŵulighed for at optage såkaldte geŶudlåŶ i 
DaŶŵarks NatioŶalďaŶk. Med geŶudlåŶ forstås et 
direkte låŶ fra DaŶŵarks NatioŶalďaŶk på ǀegŶe 
af stateŶ til Metroselskaďet ďaseret på eŶ koŶkret 
statsoďligatioŶ og ŵed saŵŵe ǀilkår, soŵ 
oďligatioŶeŶ sælges til på ŵarkedet. 

Nøgletal Transportministeriet 

TraŶsportŵiŶisteriet har udarďejdet et strategisk 
ejerskaďsdokuŵeŶt, der ďlaŶdt aŶdet iŶdeholder 
øŶsker oŵ eŶ række Ŷøgletal. 

AfskaffelseŶ af doďďeltfaktorŵodelleŶ pr. ϭ. 
jaŶuar ϮϬϮϭ ďetǇder et fald i Metroselskaďets 
takstiŶdtægter og derŵed årets resultat. 
NøgletalleŶ i ŶedeŶståeŶde taďel er derfor tilpas-

30%

52%

18%

Rentefordelingen pr. 31.12.21 i 
forhold til aktuel gæld

Variabel rente Fast rente Real rente

-6.000

0

6.000

12.000

18.000

24.000

30.000

36.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000
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Renter Driftsoverskud Anlægsinvesteringer
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

set for periodeŶ ϮϬϭϲ-ϮϬϮϬ i forhold til afskaffelse 
af doďďeltfaktorŵodelleŶ.  

Derudoǀer er der i ŶøgletalleŶe for ϮϬϮϬ og ϮϬϮϭ 
taget højde for koŵpeŶsatioŶeŶ soŵ følge af 
COVID-ϭϵ. Passagertal er således reguleret i 
forhold til forǀeŶtede passagertal ;dǀs. ikke det 
realiserede passagertalͿ. NøgletalleŶe er således 
saŵŵeŶligŶelige oǀer periodeŶ. 

Overskudsgrad 

OǀerskudsgradeŶ ǀurderes på læŶgere sigt ;ϭϬ årͿ 
at ligge ŵelleŵ ϮϬ pĐt. og Ϯϱ pĐt. Oǀerskudsgrad-
eŶ udgjorde ϮϮ pĐt. for ϮϬϮϭ i forhold til ϭϱ pĐt. i 

ϮϬϮϬ. ÆŶdriŶgeŶ i oǀerskudsgradeŶ skǇldes pri-
ŵært udǀikliŶgeŶ i aŶtal passagerer og taksteŶ pr. 
passager. 

Driftsoverskud pr. passager 

Driftsoǀerskud pr. passager ǀurderes på læŶgere 
sigt ;ϭϬ årͿ at ǀære ϰ kr. Driftsoǀerskud pr. passa-
ger udgjorde Ϯ,ϴϬ kr. for ϮϬϮϭ i forhold til Ϯ,ϬϬ kr. 
i ϮϬϮϬ. ÆŶdriŶgeŶ skǇldes priŵært udǀikliŶgeŶ i 
taksteŶ pr. passager.  

 

 

Rentedækningsgrad 

ReŶtedækŶiŶgsgradeŶ forǀeŶtes på sigt at ǀære 
på ϭ,ϱ. I aŶlægsfaseŶ og eŶ iŶdledeŶde årrække 
af drifteŶ ǀil reŶtedækŶiŶgsgradeŶ dog ǀære 
ŵiŶdre eŶd ϭ,ϱ, da de fiŶaŶsielle oŵkostŶiŶger 
soŵ følge af låŶoptagelse til fiŶaŶsieriŶg af 
aŶlægsoŵkostŶiŶger, ǀil ǀæret større eŶd 
driftsoǀerskuddet fra MetroeŶ i drift.  

ReŶtedækŶiŶgsgradeŶ udgjorde ϭ,Ϭ for ϮϬϮϭ i 
forhold til Ϭ,ϳ i ϮϬϮϬ, hǀilket ďetǇder, at 
selskaďets fiŶaŶsielle poster er i Ŷiǀeau ŵed 
selskaďets driftsoǀerskud fra MetroeŶ i drift. 

 

Mål- og nøgletal 2016 20017 2018 2019 2020 2021 

       

Overskudsgrad 8% 10% 9% 13% 15% 22% 

Driftsoverskud pr. passager 1,8 2,0 1,9 3,0 2,0 2,8 

Rentedækningsgrad 0,3 0,4 0,4 0,7 0,7 1,0 

 

Note: 
Oǀerskudsgrad: EBITDA diǀideret ŵed iŶdtægter i alt 

Driftsoǀerskud pr. passager: EBITDA ;reguleret for ekstraordiŶære forholdͿ diǀideret ŵed aŶtal passagerer 

ReŶtedækŶiŶgsgrad: EBITDA diǀideret ŵed fiŶaŶsielle poster 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ ØkoŶoŵi 

Note: Korrigeret soliditetsgrad = kapitaliŶdståeŶde ekskl. ŵarkedsǀærdireguleriŶg ǆ ϭϬϬ / saŵlede aktiǀer. 
Soŵ følge af afskaffelse af doďďeltfaktorŵodelleŶ pr. ϭ. jaŶuar ϮϬϮϭ er hoǀed- og Ŷøgletal for ϮϬϮϭ ikke direkte saŵŵeŶligŶelige ŵed periodeŶ fra ϮϬϭϮ-ϮϬϮϬ. 

Hoved- og nøgletal 
                      

                        

Alle tal i mio.kr.   2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

                        

Årets nettoomsætning   1.100 1.125 1.301 1.294 1.473 1.519 1.492 1.945 1.936 1.754 

                        

Resultat før af- og nedskrivninger   235 216 288 240 291 320 292 436 524 381 

                        

Af- og nedskrivninger   1.772 -484 -2.392 -3.531 -708 -567 215 -516 -1.430 -12.657 

Resultat før finansielle poster   2.007 -267 -2.104 -3.291 -417 -247 507 -81 -906 -12.275 

Finansielle poster   -123 -64 -149 -229 -337 -363 -322 -325 -330 -380 

Resultat før markedsværdiregulering   1.884 -331 -2.254 -3.520 -754 -610 184 -406 -1.236 -12.656 

Markedsværdiregulering   -550 2.138 -3.712 825 -1.562 695 -143 -2.175 -1.538 931 

Årets resultat   1.335 1.807 -5.966 -2.695 -2.316 85 42 -2.581 -2.775 -11.725 

Balancesum   10.077 12.633 15.953 17.308 23.270 24.851 30.380 38.771 41.210 41.532 

Årets investering i metro   2.332 3.170 3.420 3.842 4.654 2.875 3.392 3.616 2.207 1.812 

Langfristet gæld   6.600 7.345 12.900 13.287 22.895 22.078 27.696 37.555 41.755 37.806 

Egenkapital   1.637 3.744 -87 737 -1.579 -1.495 -1.007 -3.347 -5.639 -2.446 

                        

Korrigeret egenkapital*   4.731 4.700 4.581 4.580 3.825 3.215 3.846 3.680 2.927 5.190 

                        

Soliditetsgrad   16% 30% -1% 4% -7% -6% -3% -9% -14% -6% 

Korrigeret soliditetsgrad   47% 37% 29% 26% 16% 13% 13% 9% 7% 12% 

Overskudsgrad   21% 19% 22% 19% 20% 21% 20% 22% 27% 22% 

Overskudsgrad af metrodrift   24% 22% 25% 22% 23% 25% 23% 26% 31% 24% 

Afkastgrad   2% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

Antal passagerer (mio)   54 55 56 57 61 63 64,7 79 63,7 73,4 

Antal medarbejdere (ultimo)   219 242 274 289 325 330 338 332 333 324 
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Voldgiftssager mv.  

Metroselskaďets aŶlægseŶtrepreŶør på Mϯ 
CitǇriŶgeŶ, CMT, har deŶ ϭϬ. jaŶuar ϮϬϮϬ 
freŵseŶdt siŶ slutregŶiŶg, hǀor deres freŵsatte 
kraǀ er saŵlet.  

SlutregŶiŶgeŶ iŶdeholdt kraǀ på i alt Đa. ϴϬϱ ŵio. 
EUR ;Đa. ϲ,Ϭ ŵia. kr.Ϳ. Heraf ǀedrørte Đa. ϰϮϬ ŵio. 
EUR ;Đa. ϯ,ϭ ŵia. kr.Ϳ kraǀ, hǀor der er et ďetal-
iŶgsŵaksiŵuŵ på Ϯϯϰ,ϱ ŵio. EUR ;ϭ,ϴ ŵia. kr.Ϳ.  
De restereŶde ϯϴϱ ŵio. EUR ;Đa. Ϯ,ϵ ŵia. kr.Ϳ 
oŵfatter kraǀ ŵed et ďetaliŶgsŵaksiŵuŵ på ϳ,ϱ 
ŵio. EUR ;ϱϲ ŵio. kr.Ϳ. KraǀeŶe er iŶdďragt for 
ǀoldgiftsretteŶ. 

I oǀereŶssteŵŵelse ŵed koŶtrakteŶ geŶŶeŵ-
førte CMT og Metoselsakďet herefter eŶ for-
haŶdliŶg oŵ CMT’s ekstrakraǀ.  

I deŶ ǀersereŶde ǀoldgiftssag har Metroselskaďet 
i oktoďer ϮϬϮϬ afgiǀet sit første sǀarskrift ŵed 
påstaŶd oŵ frifiŶdelse. Selskaďet iŶdstillede heri, 
at ǀoldgifteŶ afǀiste CMT’s kraǀ. Det er således 
fortsat Metroselskaďet og dets adǀokaters ǀurde-
riŶg, at CMT’s kraǀ i ǀoldgiftssageŶ i al ǀæseŶt-
lighed ŵå afǀises og derfor – ŵed forďehold for 
sædǀaŶlig proĐesrisiko – ikke giǀer gruŶdlag for 
ekstraďetaliŶg til CMT. 

 

 

 

Forretningsgange i forbindelse 
med regnskabsaflæggelse og 
anvendelse af IT 

Metroselskaďets ďestǇrelse har fastlagt de 
oǀerordŶede proĐedurer og koŶtroller på de 
ǀæseŶtligste oŵråder i relatioŶ til regŶskaďs-
aflæggelseŶ 

DeŶ gældeŶde regŶskaďsiŶstruks ďeskriǀer deŶ 
regŶskaďsŵæssige orgaŶiseriŶg og tilrette-
læggelse af regŶskaďsopgaǀerŶe, heruŶder 
aŶsǀars- og koŵpeteŶĐefordeliŶgeŶ. Her freŵgår 
også de regelsæt, der skal oǀerholdes af 
ŵedarďejderŶe, Ŷår de udfører 
regŶskaďsopgaǀer. 

RapporteriŶgeŶ oŵfatter kǀartalsǀis økoŶoŵi-
rapporteriŶg til ďestǇrelse og ejerŶe ŵed 
ajourføriŶg af forǀeŶtŶiŶgerŶe for året. Ud oǀer 
resultatopgørelse, ďalaŶĐe, peŶgestrøŵsop-
gørelse, egeŶkapitalopgørelse og Ŷoter oŵfatter 
rapporteriŶgeŶ eŶ ďeskriǀelse af deŶ aktuelle 
status på selskaďets aŶlægs- og projektďudgetter 
saŵt fiŶaŶsielle forhold. 

FiŶaŶsieriŶgsiŶstrukseŶ ďeskriǀer raŵŵerŶe for 
håŶdteriŶgeŶ af fiŶaŶsielle traŶsaktioŶer ďl.a. 
ŵed heŶďlik på at sikre deŶ øŶskede risikoprofil. 
IŶforŵatioŶssikkerhedspolitikkeŶ ďeskriǀer deŶ 
saŵlede IT-aŶǀeŶdelse, heruŶder sikkerhed, 
ďaĐkup ŵǀ.
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   ØkoŶoŵi 

Selskabet havde i 2021 særligt fokus på at afdække risici forbundet med driften af Metroen som følge af åbningen 

af M3 Cityringen i 2019 og M4 Nordhavn i 2020. Herudover var der også fokus på risici afledt af den lavere 

efterspørgsel som følge af COVID-19 samt andre COVID-19-afledte risici. 

Organisation og proces  

SǇsteŵatisk kortlægŶiŶg og håŶdteriŶg af risiĐi 
har eŶ høj prioritet i Metroselskaďet, hǀor det 
aktuelle risikoďillede oǀerǀåges iŶdeŶ for 
økoŶoŵi, adŵiŶistratioŶ, drift og speĐifikke 
eŵŶer soŵ projekter og iŶǀesteriŶger. RisiĐi 
rapporteres til selskaďets ledelse, der ǀurderer 
forslag til æŶdriŶger i deŶ aktuelle risiko-
ekspoŶeriŶg fra alle selskaďets aktiǀiteter. 
Selskaďets ledelse udarďejder på det gruŶdlag eŶ 
prioriteret risikoliste, der iŶdeholder selskaďets 
saŵlede risikoekspoŶeriŶg og aktiǀiteter. DeŶŶe 
liste forelægger direktioŶeŶ for ďestǇrelseŶs 
risikokoŵité og derefter for deŶ saŵlede 
ďestǇrelse. På kǀartalsŵøder ŵed selskaďets 
ejere rapporterer ledelseŶ oŵ selskaďets risiko-
ekspoŶeriŶg ud fra ďestǇrelseŶs ďehaŶdliŶg af 
deŶŶe. 

For at sikre, at risiĐi foreďǇgges, håŶdteres og 
rapporteres uŶder de eŶkelte fagoŵråder, er der 
i orgaŶisatioŶeŶ udpeget eŶ risikoejer til hǀer 
ideŶtifiĐeret risiko. For selskaďets store projekter, 
heruŶder Mϰ SǇdhaǀŶ, er der opďǇgget eŶ proĐes 
for risikostǇriŶg speĐielt tilpasset projektets 
karakter. DeŶŶe proĐes iŶǀolǀerer eŶtrepreŶører 
og sikrer, at risiĐi håŶdteres, hǀor det er ŵest 
heŶsigtsŵæssigt.  

 

Væsentlige risici i 2021 og afledte initiativer 

MǇŶdighederŶes tiltag for at iŶddæŵŵe paŶde-
ŵieŶ i ϮϬϮϭ, heruŶder hel og delǀis ŶedlukŶiŶg af 
saŵfuŶdet, påǀirkede også passagerŵæŶgdeŶ i 
MetroeŶ og derŵed iŶdtægterŶe. På kort sigt 
iŶteŶsiǀerede selskaďet reŶgøriŶgeŶ og koŵ-
ŵuŶikatioŶeŶ oŵ ŵǇŶdighederŶes ŵaskepåďud 
for at øge tillideŶ til MetroeŶ soŵ et sikkert 
traŶsportǀalg og derŵed fastholde passagerer. I 
tider ŵed ŵaŶge restriktioŶer ďleǀ koŵŵu-
ŶikatioŶ og ŵarketiŶg holdt på et Ŷiǀeau, hǀor 
selskaďet ikke opfordrede folk til at tage MetroeŶ, 
ŵeŶ for at øge efterspørgsleŶ freŵoǀer 
ďesluttede selskaďet at øge ŵarketiŶg-, produkt- 
og serǀiĐeiŶdsatser i ϮϬϮϮ. 

COVID-ϭϵ haǀde også eŶ række aŶdre afledte 
risiĐi i ϮϬϮϭ, heruŶder på Mϰ SǇdhaǀŶ, hǀor flere 
arďejdshold ďleǀ ďerørt af COVID-ϭϵ, hǀorfor 
selskaďet iŶdførte og øgede testkapaĐiteteŶ på 
ďǇggepladser og for resteŶ af selskaďets 
ŵedarďejdere for at ďegræŶse sŵittespredŶiŶg. 
Mere eŶd ϰϬ.ϬϬϬ test er geŶŶeŵført på Mϰ 
SǇdhaǀŶs seks ďǇggepladser i ϮϬϮϭ. For at holde 
tidsplaŶeŶ geŶŶeŵ ϮϬϮϭ tilpassedes arďejds-
plaŶeŶ, så eŶtrepreŶørarďejdet kuŶŶe udføres 
parallelt og ikke kuŶ sekǀeŶtielt.  

 

DeŶ gloďale stigŶiŶg i ĐǇďertrusler og det deraf 
afledte ďehoǀ for øget IT-sikkerhed ďetød, at 
selskaďet i ϮϬϮϭ stǇrkede arďejdet ŵed IT-sikker-
hedeŶ ďåde i forhold til selskaďets IT-sǇsteŵer og 
de operatioŶelle OT-sǇsteŵer. Selskaďet 
iŶdkøďte heruŶder også ŶǇt sǇsteŵ til ďedre at 
kuŶŶe dokuŵeŶtere og risikoǀurdere selskaďets 
IT-sǇsteŵer.  

Selskaďet oǀerǀåger løďeŶde ekstreŵe kliŵa-
hæŶdelser, soŵ kaŶ true iŶfrastruktureŶ. I 
forďiŶdelse ŵed udgiǀelse af ARϲ Cliŵate 
ChaŶge-rapporteŶ fra FN’s kliŵpaŶel IPCC, der 
udkoŵ i ϮϬϮϭ, afsatte selskaďet ressourĐer til 
ďedre at kuŶŶe ǀurdere koŶsekǀeŶserŶe af de 
ǀejrŵæssige hæŶdelser freŵoǀer og hǀilke 
risikoŶedsætteŶde tiltag, der er ŶødǀeŶdige for at 
sikre selskaďets aŶlæg på laŶg sigt. 

Selskaďet geŶŶeŵfører løďeŶde reiŶǀesteriŶger, 
der har til forŵål at sikre, at MetroeŶs 
ǀæseŶtligste aktiǀer oppeďærer siŶ økoŶoŵiske 
og fuŶktioŶelle ǀærdi. De ǀæseŶtligste risiĐi, der 
søges afhjulpet i forďiŶdelse ŵed reiŶǀesteriŶger, 
er, at arďejdet kaŶ påǀirke driftspålidelighedeŶ og 
derigeŶŶeŵ også kuŶdeopleǀelseŶ.  
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ϰϮ 

 

 

Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ CoŵpliaŶĐe 

Ejerforhold

Metroselskaďet er stiftet pr. ϭ. jaŶuar ϮϬϬϳ ŵed 
hjeŵŵel i loǀ Ŷr. ϱϱϭ af ϲ. juŶi ϮϬϬϳ oŵ 
Metroselskaďet I/S og ArealudǀikliŶgsselskaďet 
I/S.  

Metroselskaďet driǀes på et forretŶiŶgsŵæssigt 
gruŶdlag og skal ďl.a. stå for drift og 
ǀedligeholdelse af deŶ saŵlede ŵetro. 
Herudoǀer skal selskaďet ǀaretage projekteriŶg, 
udďǇgŶiŶg og aŶlæg af ŵetro i KøďeŶhaǀŶ og på 
Frederiksďerg. Metroselskaďet stiller desudeŶ de 
ŶødǀeŶdige ŵedarďejdere og øǀrige ressourĐer 
til rådighed for ǀaretagelse af HoǀedstadeŶs 
LetďaŶe I/S' ǀirksoŵhed. 

Metroselskaďet kaŶ driǀe aŶdeŶ ǀirksoŵhed, der 
har eŶ Ŷaturlig forretŶiŶgsŵæssig saŵŵeŶhæŶg 
ŵed ŵetroaktiǀiteterŶe. Det ďetǇder ift. 
udǀikliŶgsoŵrådet oŵkriŶg statioŶeŶ ǀed 
KøďeŶhaǀŶ SǇd, at selskaďet – soŵ fastlagt i 
kapitel ϯ Đ i loǀ oŵ eŶ CitǇriŶg - ďl.a. kaŶ udŶǇtte 
ďǇggeretteŶ oǀer ďaŶearealet og udǀikle oŵrådet 
ŵed de ŶødǀeŶdige ejeŶdoŵsretlige dispositio-

Ŷer.  

Metroselskaďet er et iŶteresseŶtskaď og ejes af 
stateŶ ǀed TraŶsportŵiŶisteriet, KøďeŶhaǀŶs 
KoŵŵuŶe og Frederiksďerg KoŵŵuŶe. BestǇrel-
seŶ er selskaďets øǀerste ledelse og har aŶsǀaret 
for, at Metroselskaďet opfǇlder de forŵål, soŵ 
loǀgiǀŶiŶgeŶ har opstillet. BestǇrelseŶ aŶsætter 
direktioŶeŶ, soŵ er daglig aŶsǀarlig for selskaďets 
ǀirksoŵhed, og soŵ aŶsætter de forŶødŶe 
ŵedarďejdere saŵt rapporterer til ďestǇrelseŶ. 

BestǇrelseŶ ďestår af Ŷi ŵedleŵŵer, der udpeges 
for eŶ periode på fire år. StateŶ og KøďeŶhaǀŶs 
KoŵŵuŶe udpeger hǀer tre ŵedleŵŵer, ŵeŶs 
Frederiksďerg KoŵŵuŶe udpeger ét ŵedleŵ 
saŵt eŶ suppleaŶt. Ud oǀer de af ejerŶe 
udpegede ŵedleŵŵer ǀælger selskaďets 
ŵedarďejdere to ŵedleŵŵer til ďestǇrelseŶ. I 
ϮϬϮϭ ďleǀ der afholdt otte ŵøder i ďestǇrelseŶ og 
heŶholdsǀis fire og tre ŵøder i ďestǇrelseŶs 
risikokoŵite og reǀisioŶskoŵite saŵt to ŵøder i 
ďestǇrelseŶs ǀederlagskoŵite.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ CoŵpliaŶĐe 

Metroselskabets bestyrelse 2022 

 

 

 

Jørn Neergaard Larsen 

ϭϵϰϵ 

 

Tiltrådt ϭϮ. jaŶuar ϮϬϭϳ 

Valgperiode udløďer seŶest ϯϬ. april ϮϬϮϱ 

ForŵaŶd for ďestǇrelseŶ 

ForŵaŶd for risikokoŵitéeŶ 

ForŵaŶd for ǀederlagskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af stateŶ ǀ/traŶsportŵiŶistereŶ 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϱϬϬ.ϬϬϬ kr. 
 

 

Lars Weiss 

ϭϵϳϭ 

 

Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϮϮ 

Valgperiode udløďer ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϱ 

NæstforŵaŶd 

Medleŵ af risikokoŵitéeŶ 

Medleŵ af ǀederlagskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 

Medleŵ af KøďeŶhaǀŶs BorgerrepræseŶtatioŶ 

Vederlag for ϮϬϮϭ: Ϭ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

- Medleŵ af ØkoŶoŵiudǀalget 

- Medleŵ af Beskæftigelses- og 
IŶtegratioŶsudǀalget 
 

 

Michael Vindfeldt 

ϭϵϴϭ 

 

Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϮϮ 

Valgperiode udløďer ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϱ 

NæstforŵaŶd 

Medleŵ af risikokoŵitéeŶ 

Medleŵ af reǀisioŶskoŵitéeŶ 

Medleŵ af ǀederlagskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af Frederiksďerg KoŵŵuŶe 

Borgŵester i Frederiksďerg KoŵŵuŶe 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: Ϭ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

- NæstforŵaŶd i HoǀedstadeŶs Beredskaď 

- Lokalrådet for Frederiksďerg 

- Kredsrådet KøďeŶhaǀŶs Politi 
 

 

Birgitte Brinch Madsen  

ϭϵϲϯ 

 

Tiltrådt ϭ. april ϮϬϭϰ 

Valgperiode udløďer seŶest ϯϬ. april ϮϬϮϮ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

ForŵaŶd for reǀisioŶskoŵitéeŶ 

Medleŵ af ǀederlagskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af stateŶ ǀ/traŶsportŵiŶistereŶ 

Direktør 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: Ϯϯϳ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

– BestǇrelsesforŵaŶd i OreĐo A/S 

– BestǇrelsesforŵaŶd i RUM A/S 

– BestǇrelsesŵedleŵ i Holte FjerŶǀarŵe 
a.ŵ.ď.a. 
– BestǇrelsesŵedleŵ i IŶǀesteriŶgsforeŶiŶgeŶ    
    DaŶske IŶǀest og tilhøreŶde foŶde 

– BestǇrelsesŵedleŵ i NordsøfoŶdeŶ 

– BestǇrelsesŵedleŵ i DEIF A/S 

– BestǇrelsesŵedleŵ i JohŶ Wood plĐ. 
– BestǇrelsesŵedleŵ i Arkil HoldiŶg 

– BestǇrelsesŵedleŵ i HoǀedstadeŶs LetďaŶe 
I/S 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   CoŵpliaŶĐe 

 

Harald Børsting  

ϭϵϱϮ 

 

Tiltrådt ϭ. april ϮϬϭϰ 

Valgperiode udløďer seŶest ϯϬ. april ϮϬϮϮ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Udpeget af stateŶ ǀ/traŶsportŵiŶistereŶ 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϭϯϱ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

- BestǇrelsesŵedleŵ i RefshaleøeŶs HoldiŶg 

- BestǇrelsesŵedleŵ i RefshaleøeŶs 
EjeŶdoŵsselskaď 

 

Helle Bonnesen 

ϭϵϲϯ 

 
Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϮϮ 
Valgperiode udløďer ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϱ 
BestǇrelsesŵedleŵ 
Medleŵ af reǀisioŶskoŵiteeŶ 
 
Udpeget af KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 
Medleŵ af KøďeŶhaǀŶs BorgerrepræseŶtatioŶ 
 
Vederlag for ϮϬϮϭ: Ϭ kr. 
 
Tillidshǀerǀ 
- Medleŵ af TekŶik- og Miljøudǀalget 
- Medleŵ af Beskæftigelses- og 
IŶtegratioŶsudǀalget 

 

 

Troels ChristiaŶ JakoďseŶ 

ϭϵϲϵ 

 

Tiltrådt ϲ. april ϮϬϮϭ 

Valgperiode udløďer ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϱ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Udpeget af KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 

MaŶuskriptforfatter og iŶstruktør 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϭϬϬ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

-  
- 

 

Kirsten Eljena Thomsen  

ϭϵϳϬ 

 

Tiltrådt ϭϮ. feďruar ϮϬϮϭ 

Valgperiode udløďer ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϱ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Valgt af ŵedarďejderŶe i Metroselskaďet 

SeŶior ProĐureŵeŶt & CoŶtraĐts MaŶager 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϭϮϬ.ϬϬϬ kr. 

 

Anette Alm 

ϭϵϴϮ 

 

Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϮϮ 

Valgperiode udløďer ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϱ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Valgt af ŵedarďejderŶe i Metroselskaďet 

Sekretær 

Vederlag for ϮϬϮϭ: Ϭ kr. 

 

 

 

 

Lone Loklindt 

ϭϵϲϬ 

 

Udpeget af Frederiksďerg KoŵŵuŶe 

SuppleaŶt 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ CoŵpliaŶĐe 

Afgåede bestyrelsesmedlemmer i 2021 

 

 

Andreas Keil  

ϭϵϳϵ 

 

Tiltrådt Ϯϵ. oktoďer ϮϬϮϬ 

Fratrådt ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ 

NæstforŵaŶd 

Medleŵ af risikokoŵitéeŶ 

Medleŵ af ǀederlagskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 

Medleŵ af KøďeŶhaǀŶs BorgerrepræseŶtatioŶ 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϯϱϴ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

- Medleŵ af TekŶik- og Miljøudǀalget. 
 

Jørgen Glenthøj  

ϭϵϱϱ 

 

Tiltrådt ϭϱ. jaŶuar ϮϬϬϵ 

Fratrådt ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ 

NæstforŵaŶd 

Medleŵ af risikokoŵitéeŶ 

Medleŵ af reǀisioŶskoŵitéeŶ 

Medleŵ af ǀederlagskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af Frederiksďerg KoŵŵuŶe 

Medleŵ af koŵŵuŶalďestǇrelseŶ i Frederiksďerg 
KoŵŵuŶe 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϯϱϴ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

- Medleŵ af ďestǇrelseŶ i KOMBIT 

Ali Hansen  

ϭϵϲϬ 

 

Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϭϴ 

Fratrådt ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Medleŵ af reǀisioŶskoŵitéeŶ 

 

Udpeget af KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 

Medleŵ af KøďeŶhaǀŶs BorgerrepræseŶtatioŶ 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϭϲϵ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidserhǀerǀ 

- Medleŵ af ØkoŶoŵiudǀalget 

- Medleŵ af SuŶdheds- og Oŵsorgsudǀalget 

- Medleŵ af ǀalgďestǇrelseŶ for KøďeŶhaǀŶs 
KoŵŵuŶe 

Fanny Broholm  

ϭϵϴϴ 

 

Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϭϴ 

Fratrådt ϱ. april ϮϬϮϭ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Udpeget af KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe 

Medleŵ af KøďeŶhaǀŶs BorgerrepræseŶtatioŶ 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϯϱ.ϬϬϬ kr. 
 

Tillidshǀerǀ 

- Medleŵ af TekŶik- og Miljøudǀalget 

- BestǇrelsesŵedleŵ i CTR 

- GruppeforpersoŶ for AlterŶatiǀet, KøďeŶhaǀŶ 

Peter Jensen  

ϭϵϲϯ 

 

Tiltrådt ϭ. jaŶuar ϮϬϭϰ 

Fratrådt ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ 

BestǇrelsesŵedleŵ 

 

Valgt af ŵedarďejderŶe i Metroselskaďet 

DriftsiŶgeŶiør 

 

Vederlag for ϮϬϮϭ: ϭϯϱ.ϬϬϬ kr. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ CoŵpliaŶĐe 

Bestyrelsens evalueringsprocedure 

Metroselskaďets ďestǇrelse eǀaluerer éŶ 
gaŶg årligt ďestǇrelseŶs arďejde. 
EǀalueriŶgeŶ afholdes udeŶ deltagelse af 
direktioŶeŶ eller ŵedleŵŵer af 
Metroselskaďets direktørgruppe. Forud for 
eǀalueriŶgeŶ freŵseŶdes et eǀalueriŶgs-
skeŵa, der daŶŶer ďaggruŶd for 
eǀalueriŶgsdrøftelserŶe. 

BestǇrelseŶ er tilfredse ŵed deŶ strategiske 
ledelse og deŶ iŶforŵatioŶ, deŶ får i forhold 
til selskaďets stǇriŶg. 

BestǇrelseŶ ďeŵærkede, at deŶ ikke faŶdt det 
tilfredsstilleŶde, at der er igaŶgsat et ŶǇt 
arďejde oŵ fordeliŶgeŶ af iŶdtægter ŵelleŵ 
trafikselskaďerŶe i hoǀedstadeŶ, så kort tid 
efter afskaffelseŶ af doďďeltfaktorŵodelleŶ, 
der ďetød æŶdriŶger i ďl.a. selskaďets 
laŶgtidsøkoŶoŵi og fiŶaŶsieriŶgsstrategi. 
ÆŶdriŶgerŶe i iŶdtægtsdeliŶgeŶ ǀil haǀe store 
koŶsekǀeŶser for Metroselskaďets freŵtidige 
afregŶiŶg ift. passageriŶdtægter og udgør 
derfor eŶ stor risiko for selskaďet. 

Metroselskaďets ďestǇrelse ďeŵærkede 
også, at deŶ er opŵærksoŵ på selskaďets 
fortsatte udǀikliŶg soŵ et driftsselskaď, og at 
det skal sikres, at der afsættes de forŶødŶe 
ressourĐer til at ǀaretage deŶŶe opgaǀe. 

Det er ďestǇrelseŶs ǀurderiŶg, at saŵŵeŶ-
sætŶiŶgeŶ er ǀelafďalaŶĐeret og ďestǇrelseŶs 
forskellige koŵpeteŶĐer er eŶ stǇrke for 
ďestǇrelsesarďejdet. Det er ďestǇrelseŶs ǀur-
deriŶg, at saŵarďejdet er godt ďåde i 

ďestǇrelseŶ såǀel soŵ i forhold til direktioŶeŶ 
og selskaďet. 

Deltagelse i bestyrelses- og komitemøder 

2021 

 

 
Bestyrelsesŵøder RevisioŶskoŵite Risikokoŵite Vederlagskoŵite 

 
ϴ ŵøder ϯ ŵøder ϰ ŵøder Ϯ ŵøder 

     

JørŶ Neergaard LarseŶ ϴ/ϴ 
 

ϰ/ϰ Ϯ/Ϯ 

AŶdreas Keil ϴ/ϴ 
 

ϰ/ϰ Ϯ/Ϯ 

JørgeŶ GleŶthøj ϴ/ϴ ϯ/ϯ ϰ/ϰ Ϯ/Ϯ 

Birgitte BriŶĐh MadseŶ ϴ/ϴ ϯ/ϯ 
 

Ϯ/Ϯ 

Harald BørstiŶg ϴ/ϴ 
   

Ali HaŶseŶ ϴ/ϴ ϯ/ϯ 
  

FaŶŶǇ Broholŵ *Ϳ ϭ/ϴ 
   

Troels ChristiaŶ JakoďseŶ **Ϳ ϱ/ϴ 
   

Peter JeŶseŶ ϴ/ϴ 
   

KirsteŶ EljeŶa ThoŵseŶ ϴ/ϴ 
   

  

*Ϳ FaŶŶǇ Broholŵ fratrådte deŶ ϱ. april ϮϬϮϭ. Der er afholdt Ϯ ďestǇrelsesŵøder forud for deŶŶe dato. 

**Ϳ Troels ChristiaŶ JakoďseŶ tiltrådte deŶ ϲ. april ϮϬϮϭ. Der er afholdt ϲ ďestǇrelsesŵøder efter deŶŶe 
dato. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaďspraksis 

Metroselskabets direktion 

Selskabets direktion: 

 

HeŶrik PlougŵaŶŶ OlseŶ 

ϭϵϲϴ 

AdŵiŶistrereŶde direktør 

 

Tillidshǀerǀ 

- BestǇrelsesŵedleŵ i Rejsekort A/S 

- BestǇrelsesŵedleŵ i DGI-ďǇeŶ 

- Medleŵ af RepræseŶtaŶtskaďet, 
KøďeŶhaǀŶs UŶiǀersitet 

 

Selskabets direktion supporteres af en 

direktørgruppe bestående af: 

 

Erik SkottiŶg 

ϭϵϱϳ 

Direktør 

 

Reďekka NǇŵark 

ϭϵϳϬ 

Direktør 

 

Louise Høst 
ϭϵϳϳ 

Direktør 

 

 

 

 

Compliancetest af 
Metroselskabet 

God selskabsledelse 

Metroselskaďet geŶŶeŵfører årligt eŶ 
ĐoŵpliaŶĐetest af Metroselskaďets ledelses-
dokuŵeŶter ift. de aŶďefaliŶger, der er til god 
selskaďsledelse i StateŶs ejerskaďspolitik 
;seŶest opdateret ϮϬϭϱͿ og AŶďefaliŶger for 
god Selskaďsledelse fra KoŵitéeŶ for god 
Selskaďsledelse ;seŶest opdateret deĐeŵďer 
ϮϬϮϬͿ.  
 

CoŵpliaŶĐetesteŶ oŵfatter ďl.a. selskaďets 
ǀedtægt, ďestǇrelseŶs forretŶiŶgsordeŶ, 
koŵŵissorier for ďestǇrelseŶs udǀalg og de 
fiŶaŶsielle stǇriŶgsdokuŵeŶter. I ĐoŵpliaŶĐe-
testeŶ ǀurderes det oŵ selskaďets ledelses-
dokuŵeŶter leǀer op til de kraǀ, der er 
oŵkriŶg god selskaďsledelse. BestǇrelseŶ 
ďehaŶdler efterfølgeŶde resultatet af 
ĐoŵpliaŶĐetesteŶ og drøfter, hǀorǀidt der 
eǀt. er gruŶdlag for æŶdriŶger i 
ledelsesdokuŵeŶterŶe. 
 

TesteŶ for ϮϬϮϮ har ǀist, at selskaďets 
ledelsesdokuŵeŶter opfǇlder aŶďefaliŶgerŶe 
og derŵed er i ĐoŵpliaŶĐe. 
 

Samfundsansvar 

Metroselskaďet arďejder også sǇsteŵatisk 
ŵed selskaďets strategier iŶdeŶ for saŵ-
fuŶdsaŶsǀar. Metroselskaďet har tilsluttet sig 
FN Gloďal CoŵpaĐt og udarďejder således eŶ 
selǀstæŶdig afrapporteriŶg på saŵfuŶds-

aŶsǀar uafhæŶgigt af ledelsesďeretŶiŶgeŶ i  
eŶ CSR-rapport, soŵ er iŶdseŶdt til FN. 
Metroselskaďets afrapporteriŶg på 
saŵfuŶds-aŶsǀar i heŶhold til års-
regŶskaďsloǀeŶs § ϵϵa, stk. ϳ, iŶdgår ligeledes 
i Metroselskaďets CSR-rapport ϮϬϮϬ.  
 

Metroselskaďets CSR-rapport kaŶ læses her: 
https://ŵ.dk/Đsr 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaďspraksis 

Regnskabsgrundlag 

ÅrsrapporteŶ for Metroselskaďet I/S er aflagt i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed deŶ daŶske årsregŶ-
skaďsloǀs ďesteŵŵelser for klasse D-ǀirk-
soŵheder. ÅrsregŶskaďsloǀeŶs skeŵakraǀ til 
resultatopgørelseŶ er tilpasset for ďedre at ǀise 
resultatdaŶŶelseŶ. 

RegŶskaďsperiodeŶ er deŶ ϭ. jaŶuar til ϯϭ. 
deĐeŵďer ϮϬϮϭ. ÅrsrapporteŶ er aflagt i tusiŶder 
kr. DeŶ aŶǀeŶdte regŶskaďspraksis er uæŶdret i 
forhold til sidste år ďortset fra ŵiŶdre 
præĐiseriŶger.  

Generelt om indregning og måling 

Aktiǀer iŶdregŶes i ďalaŶĐeŶ, Ŷår det er saŶd-
sǇŶligt, at freŵtidige økoŶoŵiske fordele ǀil 
tilflǇde iŶteresseŶtskaďet, og aktiǀets ǀærdi kaŶ 
ŵåles pålideligt.  

Forpligtelser iŶdregŶes i ďalaŶĐeŶ, Ŷår det er 
saŶdsǇŶligt, at freŵtidige økoŶoŵiske fordele ǀil 
fragå iŶteresseŶtskaďet, og forpligtelserŶes ǀærdi 
kaŶ ŵåles pålideligt. 

Ved første iŶdregŶiŶg ŵåles aktiǀer og passiǀer til 
kostpris. EfterfølgeŶde ŵåles aktiǀer og forpligt-
elser soŵ ďeskreǀet for hǀer eŶkelt 
regŶskaďspost i det følgeŶde. 

Ved iŶdregŶiŶg og ŵåliŶg tages heŶsǇŶ til 
forudsigelige taď og risiĐi, der freŵkoŵŵer, 
iŶdeŶ årsrapporteŶ aflægges, og soŵ ďe- eller 

afkræfter forhold, der eksisterer på 
ďalaŶĐedageŶ. 

I resultatopgørelseŶ iŶdregŶes iŶdtægter i takt 
ŵed, at de iŶdtjeŶes, ŵeŶs oŵkostŶiŶger iŶd-
regŶes ŵed de ďeløď, der ǀedrører 
regŶskaďsåret. 

VærdireguleriŶg af fiŶaŶsielle aktiǀer og for-
pligtelser, der ŵåles til dagsǀærdi, iŶdregŶes 
tillige i resultatopgørelseŶ. 

Omregning fremmed valuta 

TraŶsaktioŶer i freŵŵed ǀaluta oŵregŶes ǀed 
første iŶdregŶiŶg til traŶsaktioŶsdageŶs kurs. 
TilgodehaǀeŶder, gældsforpligtelser og aŶdre 
ŵoŶetære poster i freŵŵed ǀaluta, soŵ ikke er 
afregŶet på ďalaŶĐedageŶ, oŵregŶes til 
ďalaŶĐedageŶs kurs. ValutakursdiffereŶĐer, der 
opstår ŵelleŵ traŶsaktioŶsdageŶs kurs og kurseŶ 
på ďetaliŶgsdageŶ heŶholdsǀis ďalaŶĐedageŶs 
kurs, iŶdregŶes i resultatopgørelseŶ soŵ 
fiŶaŶsielle poster. AŶlægsaktiǀer, der er køďt i 
freŵŵed ǀaluta, iŶdregŶes til historiske kurser. 

Afledte finansielle instrumenter 

Afledte fiŶaŶsielle iŶstruŵeŶter ŵåles ǀed første 
iŶdregŶiŶg i ďalaŶĐeŶ til kostpris og efterfølgeŶde 
til dagsǀærdi. Afledte fiŶaŶsielle iŶstruŵeŶter 
iŶdregŶes uŶder heŶholdsǀis aŶdre tilgode-
haǀeŶder og aŶdeŶ gæld. 

ÆŶdriŶger i dagsǀærdieŶ af afledte fiŶaŶsielle 
iŶstruŵeŶter, der er klassifiĐeret soŵ og opfǇlder 

ďetiŶgelserŶe for sikriŶg af dagsǀærdieŶ af et 
iŶdregŶet aktiǀ eller eŶ iŶdregŶet forpligtelse, 
iŶdregŶes i resultatopgørelseŶ saŵŵeŶ ŵed 
æŶdriŶger i ǀærdieŶ af det sikrede aktiǀ eller deŶ 
sikrede forpligtelse. 

For afledte fiŶaŶsielle iŶstruŵeŶter, soŵ ikke 
opfǇlder ďetiŶgelserŶe for ďehaŶdliŶg soŵ 
sikriŶgsiŶstruŵeŶter, iŶdregŶes æŶdriŶger i 
dagsǀærdi løďeŶde i resultatopgørelseŶ soŵ 
fiŶaŶsielle posterResultatopgørelseŶ 

Resultatopgørelsen 

Indtægter 

MetroeŶs takstiŶdtægter, soŵ oŵfatter iŶdďe-
taliŶger fra takstfællesskaďet i hoǀedstads-
oŵrådet, iŶdregŶes i takt ŵed, at ǇdelseŶ leǀeres, 
dǀs. ŵed udgaŶgspuŶkt i aŶtallet af passagerer. 

MetroeŶs driftsiŶdtægter, soŵ oŵfatter iŶd-
tægter for udlejŶiŶg af Metro saŵt reklaŵe-
iŶdtægter o.l. i forďiŶdelse ŵed Metro, iŶdregŶes 
i takt ŵed, at ǇdelserŶe leǀeres. 

Værdi af eget arďejde oŵfatter de i året 
ŵedgåede persoŶaleoŵkostŶiŶger og aŶdre 
oŵkostŶiŶger, der på gruŶdlag af et skøŶ kaŶ 
heŶføres til aŶlæg af Metro. Beløďet er iŶdregŶet 
i kostpriseŶ for aŶlæg af Metro. 

AŶdre driftsiŶdtægter oŵfatter iŶdtægter fra 
adŵiŶistratioŶ og ǀaretagelse af ďǇgherre-
orgaŶisatioŶeŶ for HoǀedstadeŶs LetďaŶe, salg af 
rådgiǀerǇdelser, leje af arďejdspladser og ŵiŶdre 

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



ϱϬ 

 

 

Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaďspraksis 

iŶdtægter fra ďl.a. lejeŵål, saŵt i ϮϬϮϭ 
koŵpeŶsatioŶ fra stateŶ soŵ følge af COVID-ϭϵ. 

Metroens driftsomkostninger 

MetroeŶs driftsoŵkostŶiŶger oŵfatter udgifter 
til driftseŶtrepreŶøreŶ, iŶteresseŶtskaďets 
oŵkostŶiŶger til koŶtraktstǇriŶg ŵǀ., saŵt øǀrige 
oŵkostŶiŶger til opretholdelse af drifteŶ af 
MetroeŶ. 

Personaleomkostninger 

PersoŶaleoŵkostŶiŶger oŵfatter hoŶorarer, løŶ 
og aŶdre persoŶaleoŵkostŶiŶger til ďestǇrelse, 
ledelse, adŵiŶistratiǀt og tekŶisk persoŶale. 

Andre eksterne omkostninger 

UŶder aŶdre eksterŶe oŵkostŶiŶger iŶdgår 
oŵkostŶiŶger til adŵiŶistratioŶ, heruŶder 
koŶtorhold ŵǀ. 

Finansielle poster og markedsværdiregulering 

FiŶaŶsielle poster iŶdeholder reŶter, realiserede 
og urealiserede ǀalutakursreguleriŶger saŵt 
ǀærdireguleriŶger af iŶteresseŶtskaďets låŶ, 
plaĐeriŶger og afledte fiŶaŶsielle iŶstruŵeŶter, 
der ŵåles til dagsǀærdi. 

Selskabsskat 

IŶteresseŶtskaďet er ikke skattepligtigt.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaďspraksis 

Balancen 

Materielle anlægsaktiver 

Anlæg af Metro 

AŶlæg uŶder opførelse i forŵ af aŶlæg af Metro 
ŵåles soŵ ŵedgåede oŵkostŶiŶger til foruŶd-
ersøgelser, projekteriŶg og aŶlæg saŵt ǀærdi af 
eget arďejde iŶdtil det tidspuŶkt, aktiǀet er klar til 
ďrug. Der afskriǀes ikke på Metro uŶder 
udførelse, ŵeŶ der foretages ŶedskriǀŶiŶg uŶder 
heŶsǇŶtageŶ til geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdieŶ, jf. 
afsŶittet oŵ ǀærdiaŶsættelse af aŶlægsaktiǀer. 

Metro i drift 

DeŶ iďrugtagŶe Metro ŵåles til kostpris ŵed fra-
drag af foretagŶe af- og ŶedskriǀŶiŶger. Kost-
priseŶ sǀarer til ŶutidsǀærdieŶ pr. ϭ. jaŶuar ϮϬϬϳ 
;åďŶiŶgsďalaŶĐeŶͿ tillagt efterfølgeŶde iŶǀest-
eriŶger. NutidsǀærdieŶ er opgjort soŵ de freŵ-
tidige peŶgestrøŵŵe ;geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdiͿ. 

AfskriǀŶiŶgsgruŶdlaget, der opgøres soŵ 
kostpris, fordeles liŶeært oǀer aktiǀerŶes 
forǀeŶtede ďrugstid. Der er foretaget eŶ opdeliŶg 
af Metro i drift i ďestaŶddele ŵed eŶsartede 
ďrugstider, der udgør: 

TuŶŶel og skal af uŶderjordiske 
statioŶer  ϭϬϬ år 

AŶdre faste aŶlæg  ϱϬ år 

RulleŶde ŵateriel, ŵekaŶiske og 
elektriske iŶstallatioŶer   Ϯϱ år 

Øǀrige tekŶiske iŶstallatioŶer  ϭϬ år 

MiŶdre aŶlægskoŵpoŶeŶter ϯ år 

TuŶŶel og skal af uŶderjordiske statioŶer 
afskriǀes dog ŵaksiŵalt i periodeŶ iŶdtil ϮϭϬϮ, 
soŵ er slutåret for deŶ forǀeŶtede 
regŶskaďsŵæssige leǀetid i ǀærdiaŶsættelseŶ af 
deŶ saŵlede ŵetro. EŶ del af aktiǀet ǀil herefter 
haǀe eŶ sĐrapǀærdi for deŶ restereŶde ďrugstid. 

ForǀeŶtede ďrugstider og sĐrapǀærdier reǀurde-

res årligt og æŶdres, hǀis der er sket eŶ ǀæseŶtlig 
æŶdriŶg i ǀurderiŶgeŶ. 

VæseŶtlige freŵtidige iŶǀesteriŶger ďetragtes 
soŵ separate ďestaŶddele og afskriǀes oǀer deŶ 
forǀeŶtede ďrugstid. 

Grunde, Bygninger, driftsmidler og inventar 

GruŶde, ďǇgŶiŶger, driftsŵidler og iŶǀeŶtar 
ŵåles til kostpris ŵed fradrag af foretagŶe af- og 
ŶedskriǀŶiŶger. Der afskriǀes ikke på gruŶde. 
KostpriseŶ oŵfatter aŶskaffelsespriseŶ og oŵ-
kostŶiŶger direkte tilkŶǇttet aŶskaffelseŶ. 
AfskriǀŶiŶgsgruŶdlaget, der opgøres soŵ kostpris 
reduĐeret ŵed sĐrapǀærdieŶ, fordeles liŶeært 
oǀer aktiǀerŶes forǀeŶtede ďrugstider, der følger: 

IT-udstǇr  ϯ år 

IŶǀeŶtar og driftsŵidler i øǀrigt  ϱ år 

Midlertidigt koŶtorďǇggeri  ϭϱ år 

 

SĐrapǀærdier og ďrugstider reǀurderes årligt og 
æŶdres, hǀis der er sket ǀæseŶtlige æŶdriŶger. 

FortjeŶeste og taď ǀed afhæŶdelse af ŵaterielle 
aŶlægsaktiǀer opgøres soŵ forskelleŶ ŵelleŵ 
salgspriseŶ ŵed fradrag af salgsoŵkostŶiŶger og 

deŶ regŶskaďsŵæssige ǀærdi på 
salgstidspuŶktet. FortjeŶeste eller taď iŶdregŶes i 
resultatopgørelseŶ. 

Værdiansættelse af anlægsaktiver 

DeŶ regŶskaďsŵæssige ǀærdi af aŶlægsaktiǀer 
geŶŶeŵgås årligt for at afgøre, oŵ der er 
iŶdikatioŶ af ǀærdiforriŶgelse ud oǀer det, soŵ 
udtrǇkkes ǀed afskriǀŶiŶg. Hǀis dette er tilfældet, 
geŶŶeŵføres eŶ ŶedskriǀŶiŶgstest til afgørelse af, 
oŵ geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdieŶ er laǀere eŶd deŶ 
regŶskaďsŵæssige ǀærdi, og der Ŷedskriǀes til 
deŶŶe laǀere geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdi.  

GeŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdieŶ er deŶ højeste af eŶteŶ 
ŶettosalgspriseŶ fratrukket salgsoŵkostŶiŶger 
eller kapitalǀærdieŶ. Ved opgørelse af kapital-
ǀærdieŶ tilďagediskoŶteres skøŶŶede freŵtidige 
peŶgestrøŵŵe freŵ til ϮϭϬϮ til Ŷutidsǀærdi.  

GeŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdieŶ ŵåles saŵlet for Ŷært 
tilkŶǇttede aktiǀer oŵfatteŶde såǀel aŶlæg uŶder 
udførelse soŵ de idriftsatte aŶlæg, da de ǀil 
udgøre eŶ saŵlet peŶgestrøŵsfreŵďriŶgeŶde 
eŶhed. NedskriǀŶiŶgeŶ iŶdregŶes i resultatopgør-
elseŶ.  

Finansielle anlægsaktiver 

Kapitalandele 

KapitalaŶdele iŶdregŶet uŶder fiŶaŶsielle 
aŶlægsaktiǀer – oŵfatter ikke ďørsŶoterede 
aktier – ŵåles ǀed første iŶdregŶiŶg til kostpris. 
KapitalaŶdele Ŷedskriǀes til geŶiŶdǀiŶdiŶgs-
ǀærdi, såfreŵt deŶŶe er laǀere eŶd deŶ 
regŶskaďsŵæssige ǀærdi.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaďspraksis 

Tilgodehavender 

TilgodehaǀeŶder uŶder fiŶaŶsielle aŶlægsaktiǀer 
iŶdregŶes til aŵortiseret kostpris, hǀilket i al 
ǀæseŶtlighed sǀarer til pålǇdeŶde ǀærdi. Der 
Ŷedskriǀes til iŵødegåelse af forǀeŶtede taď. 

Omsætningsaktiver 

Ejendomme 

EjeŶdoŵŵe ŵåles til kostpris. 

Tilgodehavender 

TilgodehaǀeŶder iŶdregŶes i ďalaŶĐeŶ til 
aŵortiseret kostpris, hǀilket i al ǀæseŶtlighed 
sǀarer til pålǇdeŶde ǀærdi. Der Ŷedskriǀes til 
iŵødegåelse af forǀeŶtede taď.  

Værdipapirer 

Værdipapirer iŶdregŶet uŶder oŵsætŶiŶgs-
aktiǀer oŵfatter ďørsŶoterede oďligatioŶer, der 
ŵåles til dagsǀærdi på ďalaŶĐedageŶ. 

Likvide beholdninger 

Likǀide ďeholdŶiŶger oŵfatter koŶtaŶte 
ďeholdŶiŶger og korte ďaŶkiŶdeståeŶder saŵt 
ǀærdipapirer ŵed eŶ restløďetid på 
aŶskaffelsestidspuŶktet på uŶder tre ŵåŶeder, 
soŵ udeŶ hiŶdriŶg kaŶ oŵsættes til likǀider, og 
hǀorpå der kuŶ er uďetǇdelige risiĐi for 
ǀærdiæŶdriŶger.  

 

Langfristede gældsforpligtelser 

LaŶgfristet gæld ŵåles på tidspuŶktet for 
låŶoptagelse til kostpris sǀareŶde til det 
ŵodtagŶe proǀeŶu efter fradrag af afholdte 
traŶsaktioŶsoŵkostŶiŶger. EfterfølgeŶde ŵåles 
gæld til aŵortiseret kostpris, ŵedŵiŶdre der 
foretages sikriŶg af gældsforpligtelserŶes 
dagsǀærdi. 

Gældsforpligtelser, der er sikret for æŶdriŶger i 
dagsǀærdieŶ, hǀor effektiǀiteteŶ af deŶŶe sikriŶg 
kaŶ dokuŵeŶteres, ŵåles efterfølgeŶde til 
dagsǀærdi. ÆŶdriŶger i dagsǀærdieŶ iŶdregŶes i 
resultatopgørelseŶ uŶder regŶskaďsposteŶ 
ŵarkedsǀærdireguleriŶg saŵŵeŶ ŵed 
æŶdriŶger i dagsǀærdieŶ af sikriŶgsiŶs-
truŵeŶterŶe. 

Kortfristet del af laŶgfristet gæld iŶdregŶes uŶder 
afdrag på laŶgfristede gældsforpligtelser. 

Andre finansielle forpligtelser 

AŶdre fiŶaŶsielle forpligtelser, der oŵfatter 
ďaŶklåŶ, kreditorer og aŶdeŶ gæld, ŵåles til 
aŵortiseret kostpris, der sædǀaŶligǀis sǀarer til 
ŶoŵiŶel ǀærdi. 

Pengestrømsopgørelse 

PeŶgestrøŵsopgørelseŶ ǀiser peŶgestrøŵŵe 
ǀedrøreŶde drift, iŶǀesteriŶger og fiŶaŶsieriŶg 
saŵt iŶteresseŶtskaďets likǀider ǀed årets 
ďegǇŶdelse og slutŶiŶg. 

PeŶgestrøŵŵe ǀedrøreŶde driftsaktiǀiteter 
præseŶteres efter deŶ iŶdirekte ŵetode og 
opgøres soŵ driftsresultat reguleret for ikke-
koŶtaŶte driftsposter saŵt æŶdriŶg i 
tilgodehaǀeŶder og gæld ǀedrøreŶde drifts-
aktiǀiteteŶ. 

PeŶgestrøŵŵe ǀedrøreŶde iŶǀesteriŶgsaktiǀi-
teter oŵfatter ďetaliŶger i forďiŶdelse ŵed aŶlæg 
af Metro og iŶǀesteriŶger i ǀærdipapirer. 

PeŶgestrøŵŵe ǀedrøreŶde fiŶaŶsieriŶgsaktiǀi-
teter oŵfatter æŶdriŶger i tilgodehaǀeŶder og 
gæld ǀedrøreŶde fiŶaŶsieriŶgsaktiǀiteteŶ saŵt 
ŶettofiŶaŶsieriŶgsoŵkost-ŶiŶger. 

Likǀider oŵfatter likǀide ďeholdŶiŶger og kort-
fristede ǀærdipapirer. 

Segmentoplysninger 

Der giǀes oplǇsŶiŶger på forretŶiŶgssegŵeŶter 
;priŵært segŵeŶtͿ. IŶteresseŶtskaďet driǀer kuŶ 
erhǀerǀsŵæssig ǀirksoŵhed i DaŶŵark. Seg-
ŵeŶtoplǇsŶiŶgerŶe følger iŶteresseŶtskaďets 
iŶterŶe økoŶoŵistǇriŶg jf. Ŷote ϮϬ. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Resultatopgørelse 

for periodeŶ ϭ. jaŶuar - ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ ;alle tal i ϭ.ϬϬϬ kr.Ϳ 

  Note  2021  2020 

Indtægter              
Metroens takstindtægter  2  805.357  863.760 

Metroens driftsindtægter  2  29.479  90.801 

Værdi af eget arbejde    136.627  172.333 

Andre driftsindtægter  3  783.128  809.336 
       

Indtægter i alt    1.754.591  1.936.230 
              

Omkostninger       

Metroens driftsomkostninger  2  -1.095.341  -1.121.415 

Personaleomkostninger  4  -235.308  -248.193 

Andre eksterne omkostninger    -42.637  -42.860 
       

Omkostninger i alt    -1.373.287  -1.412.468 
       

Resultat før af- og nedskrivninger    381.304  523.762 
       

Afskrivninger  5  -442.224  -791.900 

Nedskrivninger  5  -12.214.546  -637.655 
       

Af- og nedskrivninger i alt    -12.656.766  -1.429.556 
       

Resultat før finansielle poster    -12.275.470  -905.794 
       

Finansielle poster       

Finansielle indtægter  6  374.468  298.701 

Finansielle omkostninger  6  -754.540  -629.183 
       

Finansielle poster i alt    -380.071  -330.482 
       

Resultat før markedsværdiregulering    -12.655.537  -1.236.276 
       

Markedsværdiregulering  6  930.559  -1.538.417 
       

Årets resultat 
   

-11.724.979 
 

-2.774.693 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Balance 

Pr. ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ ;alle tal i ϭ.ϬϬϬ kr.Ϳ 

Aktiver       

  Note  2021  2020 
       

ANLÆGSAKTIVER              

Materielle anlægsaktiver              

Anlæg af metro  7  3.607.721  3.805.488 

Metro i drift  8  10.537.181  21.176.806 

Grunde og bygninger  9  68.328  36.706 
       

Materielle anlægsaktiver i alt    14.213.231  25.019.000 
       

Finansielle anlægsaktiver              

Andre kapitalandele  10  25.258  25.158 

Tilgodehavender  11  2.092.740  2.049.867 

Tilgodehavende ejerindskud  12  14.337.400  0 

Afledte finansielle instrumenter  13  2.506.116  4.663.560 
       

Finansielle anlægsaktiver i alt    18.961.515  6.738.585 
       

Anlægsaktiver i alt    33.174.746  31.757.585 
       

OMSÆTNINGSAKTIVER              

Ejendomme  14  16.430  8.097 

Tilgodehavender  15  1.211.432  1.981.488 

Tilgodehavende ejerindskud  16  437.138  302.855 

Værdipapirer  17  6.251.739  7.160.321 

Likvide beholdninger  17  440.624  0 
       

Omsætningsaktiver i alt    8.357.362  9.452.761 
       

AKTIVER I ALT 
   

41.532.108 
 

41.210.346 

 

Pr. ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ ;alle tal i ϭ.ϬϬϬ kr.Ϳ 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Passiver 
      

  Note  2021  2020        

KAPITALINDESTÅENDE              

Primo    -5.639.066  -3.347.373 

Årets tilgang    3.193.521  -2.291.693        

Kapitalindestående i alt    -2.445.545  -5.639.066        

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER              

Langfristet gæld  18  29.243.276  30.977.551 

Afledte finansielle instrumenter  18  8.562.797  10.777.456        

Langfristede gældsforpligtelser i alt    37.806.073  41.755.007        

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER              
Kortfristet del af langfristet gæld  18  5.139.355  4.279.412 

Banklån  17  0  5.225 

Leverandørgæld    519.336  302.669 

Forudbetalt kunder  19  87.105  82.239 

Anden gæld  20  425.784  424.860        

Kortfristede gældsforpligtelser i alt    6.171.580  5.094.405 
       

Gældsforpligtelser i alt    43.977.653  46.849.412 
       

PASSIVER I ALT    41.532.108  41.210.346               
Segmentoplysninger  21     
Forslag til resultatdisponering  22     
Begivenheder efter statusdagen  23     
Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser  24     
Revisions- og rådgivningshonorar  25     
Nærtstående parter  26     
Valuta-, rente- og kreditrisiko  27     
Lån og afledte finansielle instrumenter  28     
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

 Egenkapitalopgørelse 

;alle tal i ϭ.ϬϬϬ kr.Ϳ  

   
Indskud eksiste-

rende Metro 

 

Ejerindskud 

 Reserve for 

ikke indbetalt 

ejerindskud 

 Overført  

resultat inden 

MVR 

 
Kapitalindestående  

ekskl. MVR 

 Markedsværdi-

regulering 

(MVR) 

 

I alt          

                

                

Primo 2020  660.857  16.230.508  0  -13.211.019  3.680.345  -7.027.715  -3.347.373 

Kapitalindskud  0  483.000  0  0  483.000  0  483.000 

Overført fra årets resultat 0  0  0  -1.236.276  -1.236.276  -1.538.417  -2.774.693 

                
Primo 2021  660.857  16.713.508  0  -14.447.295  2.927.069  -8.566.131  -5.639.066 

Kapitalindskud  0  278.400  14.640.100  0  14.918.500  0  14.918.500 

Overført fra årets resultat 0  0  0  -12.655.537  -12.655.537  930.559  -11.724.979 

                

Ultimo   660.857  16.991.908  14.640.100  -27.102.832  5.190.032  -7.635.572  -2.445.545 

                

                

                

De seneste 5 års kapitalindskud kan specificeres således:          

                

   

 

 
2021 

 
2020 

 
2019 

 
2018 

 
2017 

  

          

                

Primo     16.713.508  16.230.508  15.989.508  15.543.580  15.543.580   
Kapitalforhøjelse    14.918.500  483.000  241.000  445.928  0   

                

Ultimo     31.632.008  16.713.508  16.230.508  15.989.508  15.543.580   
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Staten, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune har i 2016 indgået aftale om finansiering af en underjordisk metrostation ved København Syd. Ejerindskuddet på 446 mio. kr. er i 
2018 overført til kapitalindskud i forbindelse med indgåelse af de store anlægskontrakter på M4 Sydhavn i marts 2018.  
Staten og Københavns Kommune har i 2019 frigivet en andel af korrektionsreserve på 10 pct. vedrørende M4 Sydhavn. Den frigivne andel af korrektionsreserven er således overført til kapital-
indskud i 2019.  

Staten har i 2021 foretaget kapitalindskud i Metroselskabet på 14,9 mia. kr. med årlige betalinger i perioden fra 2021-2060. Aftalen om indskud er indgået i forbindelse med afskaffelse af den 
såkaldte dobbeltfaktormodel i indtægtsdelingen i den kollektive trafik i hovedstadsområdet pr. 1. januar 2021. Staten har til sikkerhed for betalingerne udsted et gældsbrev på 14,9 mia. kr. 

Ejernes samlede kapitalindskud udgør 31,6 mia. kr. 

Metroselskabet er et interessentskab, hvor ejerne hæfter 100 pct. for selskabet. En negativ egenkapital i selskabet medfører ikke behov for yderligere indskud fra ejerne, da Metroselskabet 
fortsat kan servicere sin gæld som planlagt. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Pengestrømsopgørelse 

;alle tal i ϭ.ϬϬϬ kr.Ϳ  

  Note  2021  2020        

Pengestrømme fra driftsaktivitet              

Metroens takstindtægter    805.357  863.760 

Metroens driftsindtægter    29.479  90.801 

Andre driftsindtægter    783.128  809.336 

Metroens driftsomkostninger    -1.095.341  -1.121.415 

Personaleomkostninger    -235.308  -248.193 

Andre eksterne omkostninger    -42.637  -42.860 

Ændring i tilgodehavender    32.086  51.624 

Ændring i leverandørgæld    216.664  10.810        

Pengestrømme fra driftsaktivitet i alt    493.427  413.863        
Pengestrømme fra investeringsaktivitet              
Investeringer i anlæg af metro    -1.675.370  -2.034.587 

Investeringer i bygninger og grunde    -47.437  -2.162 

Køb og salt af værdipapirer (ekskl. værdiregulering)    895.054  -493.847        

Pengestrømme fra investeringsaktivitet i alt    -827.753  -2.530.596        

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet              

Lånoptagelse, netto (ekskl. værdiregulering)    49.420  2.658.103 

Indbetaling fra ejere    278.400  483.000 

Ændring i tilgodehavender fra finansieringsaktiviteter    863.519  -872.290 

Anden gæld    5.790  68.172 

Nettofinansieringsomkostninger (ekskl. værdiregulering)    -416.954  -403.083        

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet i alt    780.174  1.933.902        

Ændring i likvider    445.849  -182.831 

Likvider primo    -5.225  177.606 

Likvider ultimo    440.624  -5.225               

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af årsregnskabets øvrige bestanddele.   
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Note 1 Særlige forhold 

 

Ophæǀelse af doďďeltfaktorŵodelleŶ 

I oǀereŶssteŵŵelse ŵed deŶ politiske aftale oŵ 
aŶlæg af Mϯ CitǇriŶgeŶ fra ϮϬϬϱ iŶdførtes deŶ 
såkaldte doďďeltfaktorŵodel i iŶdtægtsdeliŶgeŶ i 
deŶ kollektiǀe trafik i hoǀedstadsoŵrådet. 
ModelleŶ ďleǀ iŶdført ŵed ͟BekeŶdtgørelse oŵ 
deliŶg af ďilletiŶdtægter i Hoǀedstadsoŵrådet͟ 
og iŶdgik soŵ eŶ del af de daǀæreŶde fiŶaŶsielle 
forudsætŶiŶger ǀed stiftelseŶ af Metroselskaďet. 
Efter doďďeltfaktorŵodelleŶ tilføres Metrosel-
skaďet eŶ højere aŶdel af ďilletiŶdtægterŶe eŶd 
passageraŶtallet aleŶe tilsiger. Ved æŶdriŶg af 
͟BekeŶdtgørelse oŵ deliŶg af ďilletiŶdtægter i 
Hoǀedstadsoŵrådet͟ er doďďeltfaktorŵodelleŶ 
ophæǀet pr. ϭ. jaŶuar ϮϬϮϭ.  

Baseret på de forudsætŶiŶger, der lå til gruŶd for 
ďeslutŶiŶgsgruŶdlaget for Mϯ CitǇriŶgeŶ, ǀil deŶ 
geŶŶeŵsŶitlige, freŵadrettede økoŶoŵiske 
effekt af æŶdriŶgeŶ af ďekeŶdtgørelseŶ ǀære, at 
Metroselskaďets iŶdtægtsgruŶdlag reduĐeres 
ŵed årlige ďeløď i størrelsesordeŶeŶ Ϯϳϴ-ϯϴϰ 
ŵio. kr. årligt eller i alt ϭϰ,ϵ ŵia. kr. for periodeŶ 
fra ϮϬϮϭ-ϮϬϲϬ. 

Parallelt ŵed æŶdriŶgeŶ af ďekeŶdtgørelseŶ har 
stateŶ i ϮϬϮϭ foretaget et kapitaliŶdskud og til 
sikkerhed for ejeriŶdskuddet har 
TraŶsportŵiŶisteriet udstedt et gældsďreǀ til 
Metroselskaďet på ϭϰ,ϵ ŵia. kr. ŵed årlige 
ďetaliŶger i periodeŶ fra ϮϬϮϭ-ϮϬϲϬ. StateŶ 
oǀerholder herǀed fortsat siŶ forpligtelse i 
heŶhold til deŶ politiske aftale oŵ aŶlæg af Mϯ 

CitǇriŶgeŶ fra ϮϬϬϱ i forďiŶdelse ŵed stiftelseŶ af 
Metroselskaďet.  

ÆŶdriŶgeŶ af ďekeŶdtgørelseŶ har i 
årsregŶskaďet for ϮϬϮϭ ďetǇdŶiŶg for selskaďets 
ďeregŶiŶg af geŶiŶdǀiŶdiŶgsǀærdi, der således 
har resulteret i eŶ saŵlet regŶskaďsŵæssig 
ŶedskriǀŶiŶg af aŶlægsaktiǀerŶe ŵed i alt ϭϮ,Ϯ 
ŵia. kr. Selskaďets egeŶkapital tilføres jf. oǀeŶfor 
et ejeriŶdskud fra stateŶ på ϭϰ,ϵ ŵia. kr., hǀorǀed 
deŶ saŵlede egeŶkapital iŶkl. årets resultat 
forďedres positiǀt i ϮϬϮϭ ŵed i alt ϯ,Ϯ ŵia. kr.   

COVID-19 kompensation i 2021 

Metroselskaďet har i ϮϬϮϭ igeŶ haft eŶ ǀæseŶtlig 
saŵfuŶdsŵæssig opgaǀe ŵed at opretholde eŶ 
ŵetrodrift, hǀor der ďleǀ sikret tilǀejeďriŶgelse af 
traŶsportŵulighed til passagerer ŵed ďehoǀ 
herfor f.eks. passagerer ŵed arďejde i 
suŶdhedssektoreŶ eller ligŶ., hǀor alle 
ŵǇŶdighedskraǀ ďleǀ opfǇldt, og passagerŶe 
kuŶŶe føle sig trǇgge på trods af COVID-ϭϵ.  I 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed aktstǇkke ϭϯϯ tiltrådt af 
FiŶaŶsudǀalget deŶ ϭϳ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ har 
stateŶ i deŶ forďiŶdelse koŵpeŶseret selskaďet 
for økoŶoŵiske koŶsekǀeŶser soŵ følge af 
COVID-ϭϵ, ŵed udgaŶgspuŶkt i følgeŶde 
kategorier: 

A. MiŶdreiŶdtægter fra ďilletter og 
koŶtrolafgifter saŵŵeŶligŶet ŵed 
ďudgetterede tal for ϮϬϮϭ.  

B. Merudgifter til iŶdsættelse af 
ekstrakapaĐitet for at sikre afstaŶd 
ŵelleŵ passagererŶe i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed koŶkrete 
statslige opfordriŶger hertil soŵ følge 
af COVID-ϭ9.  

C. Merudgifter til reŶgøriŶg af ŵateriel 
og faĐiliteter, der følger direkte af 
COVID-ϭ9.   

D. Merudgifter forďuŶdet ŵed 
passagerkoŵŵuŶikatioŶ oŵ COVID-
ϭ9-heŶsigtsŵæssig adfærd  

E. Merudgifter forďuŶdet ŵed såkaldt 
”Đroǁd ĐoŶtrol” på statioŶer ŵǀ., soŵ 
følger direkte af COVID-ϭ9.  

F. Øǀrigt. 
 

ØkoŶoŵiske koŶsekǀeŶser af COVID-ϭ9 
koŵpeŶseret af stateŶ  

Mio. kr.  

MiŶdreiŶdtægter ϳϴϴ,ϲ ŵio. kr. 
Merudgifter til 
ekstrakapaĐitet Ϭ,Ϭ ŵio. kr. 
Merudgifter til 
ǀærŶeŵidler ŵǀ. ϯϱ,ϲ ŵio. kr. 
Merudgifter til 
koŵŵuŶikatioŶ Ϭ,ϰ ŵio. kr. 
Merudgifter til ͟Đroǁd 
ĐoŶtrol͟ ϯ,ϴ ŵio. kr. 
Øǀrigt -ϭϭϵ,ϵ ŵio. kr. 
Saŵlet koŵpeŶsatioŶ ϳϬϴ,ϱ ŵio. kr. 

 

Ad. A: 

I selskaďets opriŶdelige ďudget for ϮϬϮϭ 
forǀeŶtedes det, at i alt ϭϯϲ,ϲ ŵio. passagerer 
ǀille rejse ŵed MetroeŶ i løďet af året. Det 
saŵlede realiserede aŶtal passagerer i MetroeŶ i 
ϮϬϮϭ har udgjort ϳϯ,ϰ ŵio.  
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Soŵ koŶsekǀeŶs af tiltageŶe i saŵfuŶdet har deŶ 
afregŶiŶg pr. passager, soŵ selskaďet har 
ŵodtaget fra takstfællesskaďet i hoǀedstads-
oŵrådet, heller ikke sǀaret til forǀeŶtŶiŶgerŶe. 
Selskaďet har således ŵodtaget eŶ geŶŶeŵsŶitlig 
afregŶiŶg pr. passager på ϭϬ,ϵϭ kr., hǀilket er Ϭ,ϲϱ 
kr. ŵiŶdre eŶd ďudgetteret. ÅrsageŶ til deŶ 
laǀere afregŶiŶg kaŶ priŵært heŶføres til, at 
rejse-ŵøŶsteret og rejselæŶgdeŶ ďlaŶdt de 
passagerer, der har rejst ŵed MetroeŶ uŶder 
paŶdeŵieŶ i ϮϬϮϭ, har ǀæret aŶderledes eŶd 
tidligere år. 

De opgjorte ŵiŶdreiŶdtægter er således ďaseret 
på eŶ opgørelse af forskelleŶ ŵelleŵ selskaďets 
saŵlede ďudgetterede takstiŶdtægter på ϭ.ϲϭϲ,Ϭ 
ŵio. kr. for hele ϮϬϮϭ og de realiserede takstiŶd-
tægter for hele ϮϬϮϭ på ϴϮϳ,ϯ ŵio. kr. EŶ ŵiŶdre-
iŶdtægt på i alt ϳϴϴ,ϲ ŵio. kr. 

Ad. B-E: 

Soŵ følge af ŵǇŶdighederŶes aŶďefaliŶger ift. 
COVID-ϭϵ har MetroeŶ i løďet af året kørt ŵed eŶ 
ekstraordiŶær drift, hǀor der i perioder ďl.a. har 
ǀæret iŶdsat flere tog i drift, ligesoŵ der har 
ǀæret ekstra ŵaŶdskaď til ďl.a. at Ǉde Đroǁd 
ĐoŶtrol for at foreďǇgge for ŵaŶge passagerer i 
tog eller på statioŶer. Herudoǀer har selskaďet 
tilpasset koŵŵuŶikatioŶeŶ oŵ MetroeŶ i tog og 
på statioŶer, reŶgøriŶgeŶ på statioŶer, flere tog, 
og der er sat håŶdsprit op på alle statioŶer. 

De opgjorte ŵerudgifter for ϮϬϮϭ er ďaseret på 
registrerede oŵkostŶiŶger soŵ følger direkte af 
COVID-ϭϵ. LedelseŶ har i forhold til selskaďets 
ďudget ǀurderet, at selskaďet saŵlet set ikke har 
haft ŵeroŵkostŶiŶger, der kaŶ heŶføres til deŶ 
ekstra kapaĐitet. OŵkostŶiŶgerŶe til iŶdsættelse 
af flere tog i drifteŶ er derfor udeholdt af 
opgørelseŶ. 

Ad. F: 

Metroselskaďet har i opgørelseŶ af koŵpeŶsa-
tioŶsďeløďet i ϮϬϮϭ iŶdsat et puŶkt F – ͟Øǀrigt͟, 
soŵ ikke direkte freŵgår af aktstǇkke ϭϯϯ. UŶder 
͟Øǀrigt͟ iŶdgår der på tilsǀareŶde ǀis soŵ ǀed 
opgørelseŶ af koŵpeŶstioŶsďeløďet i ϮϬϮϬ 
opgjorte ŵodgåeŶde ŵiŶdreudgifter. 

Soŵ følge af COVID-ϭϵ har ŶettooŵkostŶiŶgerŶe 
til driftsoperatørerŶe ǀæret laǀere i ϮϬϮϭ. 
NettooŵkostŶiŶgerŶe udgør på deŶ eŶe side 
iŶdtægter for udlejŶiŶg af MetroeŶ til drifts-
operatørerŶe og på deŶ aŶdeŶ side koŶtrakt-
ďetaliŶger til driftsoperatørerŶe. Begge dele har 
ǀæret laǀere i ϮϬϮϭ soŵ følge af COVID-ϭϵ. 
Derudoǀer har selskaďet soŵ følge af det laǀere 
aŶtal passagerer afregŶet laǀere afgifter i relatioŶ 
til takstiŶdtægterŶe, heruŶder priŵært ǀedrø-

reŶde rejsekort.  

De opgjorte ŵiŶdreudgifter er ďaseret på eŶ 
opgørelse af forskelleŶ ŵelleŵ selskaďets 
ďudget-terede oŵkostŶiŶger til de ŶæǀŶte poster 

og de tilsǀareŶde realiserede oŵkostŶiŶger for 
ϮϬϮϭ, heruŶder:  

• er det ǀurderet, at deŶ saŵlede ŵiŶdre-
udgift for året kaŶ heŶføres til tiltageŶe i 
saŵfuŶdet i forďiŶdelse ŵed COVID-ϭϵ 

• er det ǀurderet, at Metroselskaďet ikke har 
aŶdre ŵiŶdreudgifter soŵ følge af reduĐeret 
drift eŶd ďetaliŶg til driftsoperatører og 
afgifter i relatioŶ til takstiŶdtægterŶe, jf. 
oǀeŶfor 

Ad. G: 

Saŵlet har selskaďet således haft iŶdtægtstaď, 
ŵerudgifter og ŵiŶdreudgifter for i alt ϳϬϴ,ϱ ŵio. 
kr. Beløďet koŵpeŶseres af stateŶ og er 
iŶdregŶet uŶder ͟AŶdre driftsiŶdtægter͟. 
Selskaďets saŵlede regŶskaďsŵæssige resultat 
for ϮϬϮϭ er således ikke ǀæseŶtlig påǀirket af 
koŶsekǀeŶserŶe af paŶdeŵieŶ.  

TraŶsportŵiŶisteriet har udďetalt ϳϵϬ ŵio.kr. 
aĐoŶto i deĐeŵďer ϮϬϮϭ. ForskelleŶ ŵelleŵ 
aĐoŶtoďeløď fra TraŶsportŵiŶisteriet og deŶ 
opgjorte saŵlede koŵpeŶsatioŶ afregŶes oǀerfor 
TraŶsportŵiŶisteriet, Ŷår selskaďets årsrapport 
for ϮϬϮϭ er godkeŶdt.  

TraŶsportŵiŶisteriet har eŶdŶu ikke godkeŶdt 
Metroselskaďets opgørelse af COVID-ϭϵ koŵpeŶ-

satioŶ. Dette forǀeŶtes at ske i ϭ. halǀår ϮϬϮϮ. 
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Note 2 Driftsresultat for den idriftsatte Metro                     

              
           

2021 
 

2020 
(alle tal i 1.000 kr.)           
              

Metroens takstindtægter         805.357  863.760 
              

Metroens driftsindtægter            

Udlejning af Metro          29.154  90.482 

Øvrige indtægter          326  319 
              

Metroens driftsindtægter i alt         29.479  90.801 
              

Andre driftsindtægter         744.821  751.957 
              

Indtægter i alt          1.579.657  1.706.518 
              

Metroens driftsomkostninger            

Betaling for drift          -1.049.546  -1.066.659 

Kontraktstyring mv.          -31.044  -37.611 

Øvrige omkostninger          -14.751  -17.146 
              

Metroens driftsomkostninger i alt         -1.095.341  -1.121.415 
              

Administrationsomkostninger         -103.011  -61.319 
              

Omkostninger i alt          -1.198.352  -1.182.735 
              

Resultat før afskrivninger         381.304  523.783 
              

Afskrivninger          -442.224  -791.900 

Nedskrivninger/tilbageførsel af nedskrivning  
(Rejsekort og Rejseplan A/S)      101  2.055 

              

Resultat før finansielle poster         -60.819  -266.062 
              

Jf. segmentoplysninger i note 21.            
Interessentskabet har udliciteret driften af Metroen. Lejebetalingen afhænger af Metroens samlede driftsresultat. I 2021 har 
Metroen haft 73,4 mio. passagerer (63,7 mio. i 2020). Takstindtægterne i 2021 er baseret på en gennemsnitlig passagerind-
tægt på 10,91 kr. (13,07 kr. i 2020).  
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Note 3 Andre driftsindtægter                       
 

              
 

Andre driftsindtægter omfatter indtægter fra administration og varetagelse af bygherreorganisation for Hovedstadens Let-
bane I/S på 56 mio. kr. (57,3 mio. kr. i 2020), salg af rådgiverydelser, leje af arbejdspladser og mindre indtægter fra bl.a. leje-
mål. 

 

 
Derudover består andre driftsindtægter i 2021 af kompensation fra staten som følge af COVID-19 med 708,5 mio. kr. (747,1 
mio. kr. i 2020) og en indtægt på 13,1 mio. kr. vedrørende salg af arealer ved Fasanvej Station.  

Note 4 Personaleomkostninger                       
 

              
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

               

Lønninger og honorarer         191.420  203.031 
 

Pensio-
ner        31.369 32.056       

 

Udgifter til social sikring         4.285  5.562 
 

Øvrige personaleomkostninger         8.234  7.543 
 

               

Personaleomkostninger i alt         235.308  248.193 
 

               

Heraf udgør:             
 

Løn til direktionen          2.458  2.446 
 

Øvrige udbetalinger til direktionen         350  167 
 

Pension til direktionen         430  428 
 

Honorar til bestyrelsen         2.146  2.123 
 

              
 

Gennemsnitligt antal medarbejdere (årsværk - 1.924 timer)     295  307-   
 

Medarbejdere ultimo (antal)         324  333 
 

              
 

Under øvrige udbetalinger indgår resultatløn for direktionen, som udgør op til 15 pct. af ordinær løn. Resultatløn i 2021 ved-
rører opfyldelse af resultatmål for 2020. Målene for resultatløn fastsættes en gang årligt af selskabets vederlagskomite og 
skal dække det kommende regnskabsår. Resultatlønnen udbetales én gang årligt efter behandling heraf i vederlagskomitéen. 

 

 
Metroselskabets opsigelsesvarsel udgør 6 måneder overfor direktionen. Derudover er der aftalt en fratrædelsesgodtgørelse 
for direktionen, der udgør 12 måneders løn, hvis dette ikke skyldes direktørens misligholdelse. Fratrædelsesgodtgørelse ud-
betales ved opsigelsesperiodens udløb. 

 
 

Derudover oppebærer direktionen frie aviser, fri fastnet, fri mobil, fri hjemmeopkobling og tablet.  

I vederlag til bestyrelsen indgår vederlag til revisions- og risikokomite. 
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Note 5 Af- og nedskrivninger                       
 

               
           

2021 
 

2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

               

Afskrivninger Metro i drift         434.742  784.418 
 

Afskrivninger bygninger, driftsmidler og inventar        7.482  7.482 
 

Nedskrivning/tilbageførsel af nedskrivning anlæg af Metro    12.214.647 639.711       
 

Nedskrivning/tilbageførsel af nedskrivning kapital-
andele        -101  -2.055 

 

               

Af- og nedskrivninger i alt         12.656.770  1.429.556 
 

               

Note 6 Finansielle poster og markedsværdiregulering                 
 

           
2021 

 
2020 

 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

               

Finansielle indtægter            
 

               

Renteindtægter fra finansielle anlægsaktiver           
 

Renteindtægter fra tilgodehavender         50.864  51.359 
 

Renteindtægter fra likvid beholdning, værdipapirer, finansielle instrumenter mv.   323.604 247.342       
 

Valutakursregulering             
 

               

Finansielle indtægter i alt         374.468  298.701 
 

Finansielle omkostninger            
 

Renteudgifter          -751.751  -598.902 
 

Valutakursregulering          -2.788  -30.281 
 

               

Finansielle omkostninger i alt         -754.540  -629.183 
 

Finansielle poster i alt         -380.071  -330.482 
 

Markedsværdiregulering i alt          930.559  -1.538.417 
 

               
Markedsværdireguleringen kan primært henføres til selskabets finansielle aftaler om renteafdækning, som er indgået med henblik på at øge budgetsik-
kerheden i selskabets langsigtede økonomi. Markedsværdireguleringen afhænger af renteudviklingen og er alene en regnskabsmæssig registrering, 
som ikke har nogen likviditetsmæssig virkning set i lyset af, at aftalerne beholdes til udløb. 

 

  
Den regnskabsmæssige følsomhed vedrørende markedsværdireguleringen kan udtrykkes ved basis point value (BPV). Med selskabets nuværende finan-
sielle portefølje (swap) udgør BPV 53 mio. kr., hvilket betyder, at et fald i renteniveauet på 1 pct. vil medføre en stigning i markedsværdireguleringen og 
dermed en belastning af resultatet på 5,3 mia. kr. Tilsvarende vil en stigning i renteniveauet på 1 pct. medføre en forbedring af resultatet med 5,3 mia. 
kr.  

 

 

 
Ændringen i markedsværdireguleringen fra 2020 til 2021 skyldes, at renteniveauet er steget i perioden.  
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Note 7 Anlæg af Metro                       
 

         Idriftsatte 
Metro 

 
Igang- 

værende  
anlæg 

 

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)          
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo         1.079.771  4.125.822  5.205.593 
 

Årets tilgang        472.302  1.339.695  1.811.997 
 

Overført til Metro i drift       -7.340  0  -7.340 
 

              
 

Ultimo         1.544.733  5.465.517  7.010.249 
 

              
 

NED- OG OPSKRIVNINGER            
 

Primo         0  -1.400.104  -1.400.104 
 

Årets nedskrivninger/tilbageførsel af nedskrivnin-
ger      -563.982  -1.438.442  -2.002.424 

 

Overført nedskrivning til Metro i drift       0  0  0 
 

              
 

Ultimo         -563.982  -2.838.546  -3.402.528 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi       1.079.771  2.725.718  3.805.488 
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi       980.752  2.626.971  3.607.721 
 

Regnskabsmæssig værdi af Metro i drift 31.12.2021, jf. note 8        10.537.181 
 

Regnskabsmæssig værdi af anlæg af Metro 
31.12.2021          3.607.721 

 

Genindvindingsværdi 31.12.2021           14.144.901 
 

Årets nedskrivning            12.214.647 
 

Beregningen af genindvindingsværdien måles samlet for Metro i drift og anlæg af Metro, da de vil udgøre en samlet penge-
strømsfrembringende enhed, når alle etaper er i drift. 
Genindvindingsværdien af den samlede Metro er lavere end den bogførte værdi, hvorfor der er foretaget en nedskrivning.  
Årets nedskrivninger er indregnet i resultatopgørelsen.  
Genindvindingsværdien er beregnet på basis af indarbejdede forventninger til fremtiden i selskabets langtidsbudget. Der er an-
vendt en gennemsnitlig rente på 3,6 pct. i de første 20 år stigende til 4,6 pct. på længere sigt. Den i beregningen anvendte rente 
er højere end det aktuelle renteniveau i markedet, da der er indregnet et risikotillæg. Anvendelse af en lavere aktuel markeds-
rente ville øge den opgjorte genindvindingsværdi og dermed forbedre årets resultat. Til illustration ville anvendelse af en 1 pct. 
lavere rente i de første 20 år medføre, at genindvindingsværdien og dermed årets resultat ville have været 3,4 mia. kr. højere. 
Omvendt ville anvendelse af en 1 pct. højere rente i denne periode have medført et lavere resultat på 2,8 mia. kr. 

 

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



ϲϲ 

 

 

Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

              
 

Note 8 Metro i drift                       
 

              
 

  

Tunnel og skal af underjor-
diske stationer 

Andre faste 
anlæg  

Rullende 
materiel 

mv.  

Øvrige tek-
niske instal-

lationer  

Mindre an-
lægskompo-

nenter  I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)  
 

 
 

 
 

 
 

 
  

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo   15.359.782  8.442.459  8.589.358  1.674.908  845.205  34.911.710 
 

Årets tilgang  0  0  0  7.340  0  7.340 
 

Årets afgang  0  0  0  -7.340  0  -7.340 
 

              
 

Ultimo   15.359.782  8.442.459  8.589.358  1.674.908  845.205  34.911.710 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo   -5.265.965  -3.185.123  -3.884.575  -886.025  -513.217  -13.734.905 
 

Årets afskrivninger  -60.717  -67.520  -140.369  -58.701  -107.435  -434.742 
 

Årets afgang afskrivninger 0  0  0  7.340  0  7.340 
 

Årets nedskrivninger/tilbageførsel af 
nedskrivninger -4.880.318  -2.538.709  -2.264.779  -377.277  -151.140  -10.212.223 

 

              
 

Ultimo   -10.207.000  -5.791.352  -6.289.723  -1.314.663  -771.792  -24.374.530 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi 10.093.817  5.257.337  4.704.783  788.883  331.988  21.176.806 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi 5.152.782  2.651.107  2.299.635  360.245  73.413  10.537.181 
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Note 9 Grunde, bygninger, driftsmidler og inventar                   
 

              
 

       

Grunde 

 Kontor- 
byggeri 

 Driftsmidler 
og inventar 

 

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)         
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo       0  112.742  1.844  114.586 
 

Årets tilgang      39.104  0  0  39.104 
 

Årets afgang        0  0  0 
 

              
 

Ultimo       39.104  112.742  1.844  153.690 
 

              
 

AFSKRIVNINGER             
 

Primo       0  -76.035  -1.844  -77.879 
 

Årets afskrivninger      0  -7.482  0  -7.482 
 

Afgang afskrivninger      0  0  0  0 
 

              
 

Ultimo       0  -83.517  -1.844  -85.361 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi     0  36.706  0  36.706 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi     39.104  29.225  0  68.328 
 

              
 

Metroselskabet har i 2021 frikøbt arealet ved Metrovej 5 af Udviklingsselskabet By & Havn I/S for 39,1 mio. kr.    
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Note 10 Andre kapitalandele                        
 

         
Rejsekort 
og Rejse-
plan A/S 

 

DOT I/S 

 

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)          
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo         68.123  300  68.423 
 

Årets tilgang        0  0  0 
 

Årets afgang        0  0  0 
 

              
 

Ultimo         68.123  300  68.423 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo         -43.265  0  -43.265 
 

Nedskrivning/Tilbageførsel af nedskrivning      101  0  101 
 

              
 

Ultimo         -43.164  0  -43.164 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi       24.857  300  25.158 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi       24.958  300  25.259 
 

              
 

Navn   Hjemsted  Ejerandele  

Selskabs- 
kapital       

 

Rejsekort og Rejseplan A/S Gladsaxe  7,16 %  

      
121.960.400        

 

DOT I/S   Valby  33,3%  

             
900.000        
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Note 11 Tilgodehavender, Finansielle anlægsaktiver                   
 

             

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo             2.049.867 
 

Årets tilgang            0 
 

Årets tilgang (rente mv.)           50.953 
 

Årets afgang (afdrag)      -8.080       
 

              
 

Ultimo             2.092.740 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo             0 
 

Årets afskrivninger            0 
 

Årets nedskrivninger            0 
 

              
 

Ultimo             0 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi           2.049.867 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi           2.092.740 
 

              
 

Metroselskabet har med henblik på at sikre anlægsentreprenøren CMT en rimelig likviditet i anlægsperioden etableret en likvidi-
tetsordning på 1,5 mia. kr. (likviditetsbro), samt mellemfinansiering af afsluttende arbejder på 591 mio. kr. CMT har stillet bank-
garanti/moderselskabsgaranti for beløbene. 

 

 
Derudover vedrører tilgodehavender selskabets ansvarlige lånekapital til Rejsekort og Rejseplan A/S.   
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Note 12 Tilgodehavender, Ejerindskud                     
 

              
 

             

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo             0 
 

Årets tilgang            14.918.500 
 

Årets tilgang (rente mv.)           0 
 

Årets afgang (afdrag 2021 og 2022)           -581.100 
 

              
 

Ultimo             14.337.400 
 

              
 

AF- OG NEDSKRIVNINGER            
 

Primo             0 
 

Årets afskrivninger            0 
 

Årets nedskrivninger            0 
 

              
 

Ultimo             0 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi           0 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi           14.337.400 
 

              
 

Staten har i 2021 foretaget kapitalindskud i Metroselskabet på 14,9 mia. kr. med årlige betalinger i perioden fra 2021-2060. Sta-
ten har i 2021 betalt 278 mio. kr. statens betaling i 2022 på 303 mio. kr. indgår under omsætningsaktiverne. Staten har til sikker-
hed for betalingerne udstedt et gældsbrev på 14,9 mia. kr. 
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Note 13 Afledte finansielle instrumenter                     
 

             

I alt 

 

(alle tal i 1.000 kr.)            
 

              
 

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo             0 
 

Årets tilgang            0 
 

Årets afgang            0 
 

              
 

Ultimo             0 
 

              
 

VÆRDIREGULERINGER            
 

Primo             4.663.560 
 

Årets værdiregulering            -2.157.443 
 

              
 

Ultimo             2.506.116 
 

              
 

Regnskabsmæssig primoværdi           4.663.560 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi           2.506.116 
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Note 14 Ejendomme                       
 

              
 

Selskabet har i forbindelse med anlæg af M3 Cityringen overtaget lejligheder ved ekspropriation. Lejlighederne er værdiansat til 
kostpris. Pr. 31. december 2021 har selskabet overtaget 3 lejligheder. 

 

 
Ved stiftelse af Metroselskabet overtog selskabet arealer ved Forum og Fasanvej Stationer. I tilfælde af en avance ved salg af are-
alerne har Frederiksberg Kommune krav på en andel af avancen jf. separat aftale. Arealerne er værdiansat til nul kr. Metroselska-
bet har ultimo 2018 indgået en betinget salgsaftale om salg af arealerne ved Fasanvej Station. Betingelserne i aftalen er blevet 
indfriet i 2021 og salget endelig gennemført. Frederiksberg Kommunes avance vil blive opgjort i henhold til aftale herom og afreg-
net med kommune. 

 

 

 

 
Den 14. oktober 2016 indgik staten v/transportministeren, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune en aftale om fi-
nansiering af meromkostninger ved en underjordisk metrostation ved København Syd. Aftalen indebar, at staten overdrager byg-
geretter over banearealet ved København Syd Station til Metroselskabet som et statsligt indskud. Metroselskabet har påbegyndt 
arbejdet med at se på mulighederne for overdækning og byudvikling af København Syd Station. Omkostningerne hertil indgår 
under regnskabsposten.  

 

 

 

               
 

              
 

Note 15 Tilgodehavender Omsætningsaktiver                     
 

              
 

Under tilgodehavender indgår bl.a. tilgodehavende moms med 83 mio. kr. og periodiserede renter med 1.017 mio. kr.  
              

 
              

 

Note 16 Tilgodehavende ejerindskud Omsætningsaktiver                 
 

              
 

Tilgodehavende ejerindskud pr. 31. december 2021 omfatter tilgodehavende hos staten og vedrører finansiering af en underjor-
disk metrostation ved København Syd. Ejerindskuddet fra staten foretages som byggeretter og er værdiansat til 134,4 mio. kr. 
(120 mio. kr. i 2013-priser). Tilgodehavendet opskrives årligt med finanslovens forudsætningsindeks. 

 

 

 
Derudover indeholder tilgodehavende statens betaling i 2022 på 303 mio. kr., jf. note 12.  
              

 

              
 

  

T
h

is fi
le

 is se
a

le
d

 w
ith

 a
 d

ig
ita

l sig
n

a
tu

re
.

T
h

e
 se

a
l is a

 g
u

a
ra

n
te

e
 fo

r th
e

 a
u

th
e

n
ticity

 

o
f th

e
 d

o
cu

m
e

n
t.

D
ocum

ent ID
:

3C
9AEF6331144EC

7BD
C

160D
D

360D
EA3F



ϳϯ 

 

 

Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Note 17 Værdipapirer og likvide beholdninger                     
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Værdipapirer over 3 måneder         6.251.739  7.160.321 
 

              
 

Værdipapirer i alt          6.251.739  7.160.321 
 

              
 

Likvide midler          440.624  -5.225 
 

              
 

Likvide beholdninger i alt         440.624  -5.225 
 

              
 

Værdipapirer omfatter køb af obligationer til sikkerhedsstillelse af markedsværdierne på selskabets finansielle instrumenter.     
 

Pr. 31. december 2021 er 5,2 mia. kr. stillet til sikkerhed.            
 

              
 

Note 18 Langfristet gæld og kortfristet del af langfristet gæld                 
 

(alle tal i 1.000 kr.)      

 

 

Lån under 1 
år   

Afledte finan-
sielle instru-
menter (ne-
gativ værdi)   

  

               

ANSKAFFELSESSUM             
 

Primo       -27.790.000  -4.150.000  0  -31.940.000 
 

Årets tilgang      -4.700.000  -5.100.000  0  -9.800.000 
 

Årets afgang      5.600.000  4.150.000  0  9.750.000 
 

              
 

Ultimo       -26.890.000  -5.100.000  0  -31.990.000 
 

              
 

VÆRDIREGULERINGER            
 

Primo       -3.187.552  -129.412  -10.777.456  -14.094.420 
 

Årets værdiregulering      834.276  90.057  2.214.659  3.138.992 
 

              
 

Ultimo       -2.353.276  -39.355  -8.562.797  -10.955.428 
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Regnskabsmæssig primoværdi     -30.977.552  -4.279.412  -10.777.456  -46.034.419 
 

              
 

Regnskabsmæssig ultimoværdi     -29.243.276  -5.139.355  -8.562.797  -42.945.429 
 

              
 

              
 

I 2021 har selskabet netto optaget lån for 50 mio. kr. nominelt. Værdien af selskabets finansielle instrumenter er indregnet i den 
samlede værdi af gældsforpligtelser pr. 31. december 2021. Markedsværdireguleringen af finansielle instrumenter er indregnet i 
resultatopgørelsen. 

 

 
Selskabets lån, finansielle instrumenter mv. er i overensstemmelse med "liste over acceptable lånetyper" i den indgåede aftale 
mellem Danmarks Nationalbank, Finansministeriet, Transportministeriet og Metroselskabet. 

 

 
Af selskabets langfristede gældsforpligtelse forfalder 15,6 mia. kr. nominelt 
efter 5 år.        

 

              
 

Note 19 Forudbetalt kunder                       
 

              
 

Metroselskabet indgår i takstfællesskabet i Hovedstadsområdet. På balancetidspunktet er der i takstfællesskabet solgt rejsehjem-
mel, der endnu ikke er benyttet. 

 

              
 

Note 20 Anden gæld                       
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Skyldig A-skat og AM-bidrag         6.488  19.596 
 

Skyldig ATP mv.          255  260 
 

Skyldige feriepenge          17.908  39.406 
 

Periodiserede renter          401.133  365.598 
 

              
 

Anden gæld, i alt          425.784  424.860 
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Note 21 Segmentoplysninger                       
 

     Rådgivning 
2021 

 
Administra- 

tionsopgaver 
2021 

 Idriftsatte 
Metro 2021 

 Igangværende 
anlæg 

 I alt 
2021 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

Indtægter     0  56.015  1.561.949  136.627  1.754.591 
 

Omkostninger    -21  -56.015  -1.180.624  -136.627  -1.373.287 
 

              
 

Resultat før af- og nedskrivninger   -21  0  381.325  0  381.304 
 

              
 

Af- og nedskrivninger  0  0 -11.218.328   
                  -
1.438.442  -12.656.770     

 

              
 

Resultat før finansielle poster   -21  0  -10.837.002  -1.438.442  -12.275.466 
 

              
 

Anlægsaktiver             
 

Anlæg af Metro    0  0  980.751  2.626.971  3.607.721 
 

Metro i drift    0  0  10.537.181  0  10.537.181 
 

              
 

     Rådgivning 
2020 

 
Administra- 

tionsopgaver 
2020 

 Idriftsatte 
Metro 2020 

 Igangværende 
anlæg 

 I alt 
2020 

 

(alle tal i 1.000 kr.)        
 

              
 

Indtægter     0  57.379  1.706.518  172.333  1.936.230 
 

Omkostninger    -21  -57.379  -1.182.735  -172.333  -1.412.468 
 

              
 

Resultat før af- og nedskrivninger   -21  0  523.783  0  523.762 
 

              
 

Af- og nedskrivninger  0  0 
                -
789.845 

                -
639.711      -1.429.556     

 

              
 

Resultat før finansielle poster   -21  0  -266.062  -639.711  -905.794 
 

              
 

Anlægsaktiver             
 

Anlæg af Metro    0  0  0  3.805.488  3.805.488 
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Metro i drift    0  0  21.176.806  0  21.176.806 
 

Rådgivning omfatter indtægter og omkostninger i forbindelse med konkurrenceudsatte aktiviteter. Resultat af rådgiv-
ning efter finansielle poster og beregnet skat udgør et underskud på 21 t.kr. (underskud på 21 t.kr. i 2020). Det akku-
mulerede resultat af Metroselskabets rådgivningsopgaver udgør ultimo 2021 et overskud på 280 t. kr.  

 

              
 

Administrationsopgaver omfatter indtægter og omkostninger fra administration og varetagelse af bygherreorganisa-
tion for Hovedstadens Letbane I/S.  

 

              
 

Note 22 Forslag til resultatdisponering                     
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Overført til næste år          -11.724.982  -2.774.693 
 

              
 

Note 23 Begivenheder efter statusdagen                     
 

              
 

Der er ikke efter årsafslutningen indtruffet hændelser af betydning for årsrapporten for 2021.     
 

              
 

Note 24 Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser                 
 

              
 

Kontraktlige forpligtelser            
 

              
 

De indgåede igangværende kontrakter med entreprenører vedrørende anlæg af Metro har en samlet restværdi på 1.248 mio. kr. 

Med henblik på driften af Metro indtil september 2027 er der endvidere indgået kontrakt med en samlet værdi på 
5.012 mio. kr. Ud over kontraktbetalinger vil der være mulighed for incitamentsbetalinger. 

 

               
 

Eventualforpligtelser            
 

              
 

Metroselskabets anlægsentreprenør på M3 Cityringen, CMT, har den 10. januar 2020 fremsendt deres slutregning, 
hvor deres fremsatte krav er samlet. Slutregningen indeholdt krav på i alt ca. 805 mio. EUR (ca. 6,0 mia. DKK). Heraf 
vedrørte ca. 420 mio. EUR (ca. 3,1 mia. DKK) krav, hvor der er et betalingsmaksimum på 234,5 mio. EUR (1,8 mia. DKK). 
De resterende krav på 385 mio. EUR (ca. 2,9 mia. DKK) omfatter krav, med et betalingsmaksimum på 7,5 mio. EUR (56 
mio. kr.). Kravene er indbragt for voldgiftsretten. 

 

 

 

 
I oǀereŶssteŵŵelse ŵed koŶtrakteŶ geŶŶeŵførte CMT og Metroselskaďet herefter eŶ forhaŶdliŶg oŵ CMT’s ekstra-
krav.  
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I den verserende voldgiftssag har Metroselskabet i oktober 2020 afgivet sit første svarskrift med påstand om frifin-
delse. Selskabet indstillede heri, at voldgiften afviste CMT’s kraǀ. Det er således fortsat Metroselskaďet og dets adǀo-
katers ǀurderiŶg, at CMT’s kraǀ i ǀoldgiftssageŶ i alt ǀæseŶtlighed ŵå afǀises og derfor – med forbehold for sædvanlig 
procesrisiko – ikke giver grundlag for ekstrabetaling til CMT.  

 

 

               
 

Som en naturlig del af selskabets store anlægsprojekter bliver der i kontraktforholdet mellem Metroselskabet og dets 
entreprenører annonceret en række krav om ekstrabetaling mv. ud over, hvad der allerede er aftalt i de indgåede kon-
trakter. Ud over ovenstående krav fra CMT er der således flere mindre udestående krav med selskabets entreprenører. 
Kravene drøftes og afklares løbende med entreprenørerne. Størrelsen af disse krav er forbundet med usikkerhed.  
 
Anlægget af Metro indebærer ekspropriationer, erstatninger og lignende, for hvilket interessentskabet betaler til de 
berørte ejere/beboere. Størrelsen af de fremtidige erstatninger er endnu ikke afgjort. 

 

 

 

 

              
 

Note 25 Revisions- og rådgivningshonorar                     
 

           2021  2020 
 

(alle tal i 1.000 kr.)           
 

              
 

Rigsrevisionen          0  0 
 

Deloitte           613  604 
 

EY           581  573 
 

              
 

Lovpligtig revision i alt         1.194  1.177 
 

              
 

Deloitte           50  49 
 

              
 

Andre erklæringer i alt         50  49 
 

              
 

Deloitte moms- og skatterådgivning         995  380 
 

Deloitte anden rådgivning         262  219 
 

EY anden rådgivning          80  90 
 

Rådgivningshonorar i alt         1.337  689 
 

              
 

Herudover rådgivning fra Deloitte bestilt af Københavns Kommune        0 
                        
539 
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Note 26 Nærtstående parter                       
 

              
 

Metroselskabets nærtstående parter omfatter selskabets ejere, bestyrelsen, direktionen og Hovedstadens Letbane. 
 

              
 

Samhandel med nærtstående parter sker på markedsvilkår.         
 

              
 

Metroselskabet har i 2021 haft indtægter vedrørende administration og varetagelse af bygherreorganisation i forbin-
delse med etablering af en letbane på Ring 3, jf. Bekendtgørelse om afregning mellem Hovedstadens Letbane og Me-
troselskabet. Metroselskabet stiller de nødvendige medarbejdere og øvrige ressourcer til rådighed for varetagelse af 
Hovedstadens Letbanes virksomhed. 

 

               
 

Note 27 Valuta-, rente- og modpartsrisiko                     
 

              
 

Finansielle risici 
Metroselskabet håndterer en række finansielle risici. Metroselskabets lånoptagelse og anvendelse af finansielle instru-
menter (renteafdækning, swaps mv.) er reguleret ved en aftale mellem Danmarks Nationalbank, Finansministeriet, 
Transportministeriet og Metroselskabet. 
 
Valutarisici 
Aftalen indeholder retningslinjer for, hvilke typer finansielle instrumenter og låneaftaler, der kan indgå i låneporteføl-
jen. I henhold til disse retningslinjer vil lån alene blive eksponeret i DKK og EUR. 
 
Renterisici 
Renterisici styres ved både at låne og placere penge til variabel og fast rente. Årsresultatet er påvirket af udsving i den 
såkaldte markedsværdiregulering, som overordnet set bestemmes af udviklingen i det generelle renteniveau. Hvis ren-
ten eksempelvis falder, stiger kursværdien af en fastforrentet obligation og omvendt. BPV (Basis Point Value) angiver 
kursfølsomheden. Ultimo 2021 er BPV 53 mio. kr., hvilket betyder, at et fald i renteniveauet på 1 procent vil medføre 
en stigning i markedsværdien på 5,3 mia. kr. og omvendt. 
 
Modpartsrisici 
Placering af likviditet sker alene i de mest kreditværdige danske og udenlandske institutioner, så risikoen på modpar-
ten i videst muligt omfang begrænses. Denne risiko styres og overvåges løbende i et særligt line- og limitsystem. Syste-
met fastlægger principperne for opgørelse af disse risici samt et maksimum for, hvor store risici der accepteres på en 
enkel modpart. Sidstnævnte udmåles i forhold til modpartens ratings hos de internationale ratingbureauer. Risici søges 
endvidere reduceret ved anvendelse af hensigtsmæssig aftaledokumentation. Der indgås i den forbindelse særlige af-
taler om sikkerhedsstillelser – såkaldte CSA-aftaler – med modparter. 
 
Rating 
Internationale kreditvurderingsbureauer giver virksomheder en såkaldt rating, der udtrykker deres kreditværdighed. 
Ratingen – eller karakteren – er inddelt i en skala, hvor AAA er det bedste, AA det næstbedste og så videre. Metrosel-
skabet er på grund af statens solidariske hæftelse indirekte kreditvurderet som staten, hvilket vil sige AAA. 
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Finansielle nettopassiver:                       
 

              
 

         Nominel 
værdi 2021 

 
Regnskabs-

mæssig værdi 
2021 

 
Regnskabs-

mæssig 
værdi 2020 

 

(alle tal i 1.000 kr.)          
 

              
 

Værdipapirer og aftaleindskud        6.209.477  6.251.739  7.160.321 
 

Periodiserede renter, værdipapirer og aftaleind-
skud      0  0  0 

 

Værdipapirer og aftaleindskud i alt       6.209.477  6.251.739  7.160.321 
 

              
 

Lån         -31.990.000  -34.382.631  -35.256.963 
 

Periodiserede renter, lån       0  -40.327  -56.358 
 

Lån i alt         -31.990.000  -34.422.958  -35.313.321 
 

              
 

Afledte finansielle instrumenter, ak-
tiv       -  2.506.116  4.663.560 

 

Afledte finansielle instrumenter, pas-
siv       -  -8.562.797  -10.777.456 

 

Periodiserede renter, afledte finansielle instru-
menter      -  655.906  597.159 

 

Finansielle instrumenter i alt       -  -5.400.774  -5.516.737 
 

              
 

Nettopassiver i alt        -25.780.523  -33.571.993  -33.669.738 
 

              
 

Periodiserede renter er optaget i balancen under henholdsvis aktiver, tilgodehavender med 1.017 mio. kr. og passiver, 
anden gæld med 401 mio. kr. 

 

              
 

Valutakursrisiko             
 

              
 

Valutafordeling, pr. 31. december 2021 (mio. kr.), regnskabsmæssig værdi  

       
Værdipapirer 
og aftaleind-

skud 

 

Lån 

 Finansielle in-
strumenter 

 Nettoposi-
tion 

 

          
 

              
 

DKK < 1 år      0  -5.141  24  -5.117 
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DKK > 1 år      0  -29.282  -5.024  -34.306 
 

EUR < 1 år      5.087  0  0  5.087 
 

EUR > 1 år      1.165  0  -401  764 
 

              
 

I alt       6.252  -34.423  -5.401  -33.572 
 

              
 

Renterisiko             
 

              
 

Rentebinding, pr. 31. december 2021 (mio. kr.), regnskabsmæssig værdi  

         DKK  EUR  Total 
 

      
 

              
 

0 - 1 år        -5.117  5.087  -30 
 

1 - 5 år        -11.301  1.465  -9.836 
 

5 -10 år        -12.409  -401  -12.810 
 

10 - 20 år        -6.687  0  -6.687 
 

> 20 år        -3.909  -300  -4.209 
 

Total        -39.423  5.851  -33.572 
 

            
 

Modpartsrisiko             
 

Ved likviditetsplaceringer og indgåelse af finansielle instrumenter opstår en risiko på modparten i form af enten kredit-
risiko eller likviditetsrisiko. Denne risiko styres og overvåges løbende i et særligt line- og limitsystem, der fastlægger 
principperne for opgørelse af disse risici samt et maksimum for, hvor store risici, der accepteres på en enkelt modpart. 
Sidsnævnte udmåles hos de internationale ratingsbureauer (Moody's, Standard & Poor's og Fitch/IBCA). Endvidere 
søges risici reduceret ved anvendelse af en hensigtsmæssig aftaledokumentation. 

 

 

 

 
Modpartsrisiko fordelt på rating kategori, pr. 31. december 2021  

       

Værdipapirer 
og aftaleind-

skud  

Lån 

 

Afledte finan-
sielle instru-

menter  

Total  

Total modpartseksponering (regnskabsmæssig værdi , mio. kr.)  
 

 
 

 
 

 
  

AAA       6.252  -34.423  0  -28.171 
 

AA       0  0  -193  -193 
 

AA       0  0  28  28 
 

A       0  0  -5.426  -5.426 
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A       0  0  190  190 
 

Total       6.252  -34.423  -5.401  -33.572 
 

Modparterne til aftalerne er omfattet af sikkerhedsstillelsesaftaler. Metroselskabets netto-sikkerhedsstillelse pr. 
31.12.21 udgør 4,9 mia.kr. 

 

              
 

Note 28 Specifikation af lån og afledte finansielle instrumenter             
 

Opførelse af Metroselskabets anlæg finansieres primært med fastforrentede lån optaget i Danmarks Nationalbank. 
Den regnskabsmæssige behandling af sikringsforhold sker ud fra to principper. 

 

 
 
1) Når selskabet optager lån omlægges størstedelen straks efter låneoptagelsen til variabel rente ved indgåelse af ren-
teswaps. Da omlægningen til variabel rente anses for en effektiv sikring indregnes ændringer i dagsværdien af såvel 
det sikrede lån som renteswappen i resultatopgørelsen (dagsværdisikring), jf. anvendt regnskabspraksis. Disse regule-
ringer udligner i al væsentlighed hinanden. Lån der ikke omlægges til variabel rente, indregnes til amortiseret kostpris.  
 
2) Som en del af Metroselskabets finansieringsstrategi foretager selskabet renteafdækning (omlægning fra variabel 
rente til fast nominel rente eller fast realrente) for ca. 80 pct. af den forventede maksimale nettogæld. Renteafdæknin-
gen foretages med henblik på at afdække en del af renterisikoen og dermed øge budgetsikkerheden i selskabets lang-
tidsøkonomi. Renteafdækningen er udtryk for sikring af fremtidige pengestrømme i form af de rentebetalinger, der 
forventes gennemført fremadrettet. Da der ikke er direkte sammenhæng mellem de enkelte lån og de enkelte sikrings-
instrumenter anses sikringen regnskabsteknisk ikke for effektiv og derfor indregnes regulering i dagsværdi af renteaf-
dækning foretaget på porteføljebasis over resultatopgørelsen, jf. anvendt regnskabspraksis. Det er denne regulering, 
der primært udgør årets markedsværdiregulering. 

 

 

 

 

Tabellen nedenfor viser Metroselskabets samlede lånoptagelser fordelt på løbetid samt hvor stor en andel af lånene, 
der er swappet til variabel rente, jf. punkt 1 ovenfor. 

 

               
 

(Alle tal i mio. kr)      Fast 
(Hovedstol) 

 
CIBOR 3M 

 
CIBOR 6M 

 
Regnskabs-

mæssig 
værdi 

31.12.21 

 

  

        

 

Løbetid < 1 år             
 

Lån       -5.100  0  0 -5.141 
 

Renteswap (fast til variabel)     0  0  0 0 
 

Renteswap (fast til variabel)     3.200  0  -3.200 28 
 

Netto eksponering      -1.900  0  -3.200 -5.113 
 

             
 

Løbetid 2-5 år            
 

Lån       -11.250  0  0 -11.913 
 

Renteswap (fast til variabel)     2.600  -2.600  0 134 
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Renteswap (fast til variabel)     7.950  0  -7.950 486 
 

Netto eksponering      -700  -2.600  -7.950 -11.294 
 

             
 

Løbetid 6-10 år            
 

Lån       -12.100  0  0 -12.584 
 

Renteswap (fast til variabel)     750  -750  0 36 
 

Renteswap (fast til variabel)     9.950  0  -9.950 367 
 

Netto eksponering      -1.400  -750  -9.950 -12.181 
 

             
 

Løbetid 11-20 år            
 

Lån       -2.040  0  0 -3.297 
 

Renteswap (fast til variabel)     1.200  -1.200  0 920 
 

Netto eksponering      -840  -1.200  0 -2.377 
 

             
 

Løbetid 31-40 år            
 

Lån       -1.500  0  0 -1.488 
 

Renteswap (fast til variabel)     0  0  0 0 
 

Rente og valutaswap (fast til variabel)     0  0  0 0 
 

Netto eksponering      -1.500  0  0 -1.488 
 

             
 

Lån i alt       -31.990  0  0 -34.423 
 

Renteswap (fast til variabel)     25.650  -4.550  -21.100 1.970 
 

Total       -6.340  -4.550  -21.100 -32.453 
 

              
 

For lån optaget med en hovedstol på 6.340 mio. kr. er der således ikke indgået aftale om en omlægning af renten fra 
fast til variabel. Disse lån er i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis indregnet til amortiseret kostpris. 

 

 

             
 

Tabellen nedenfor viser Metroselskabets samlede aftaler vedrørende renteafdækning jf. punkt 2 ovenfor.      
 

     
CPI* + Fast 

 
Fast 

 
CIBOR 6M 

 
EURIBOR 6M 

 
Regnskabs-

mæssig 
værdi 

31.12.21 

 

         

 

Løbetid 1-10 år    
 

 
 

 
 

 
 

 
  

Renteswap (variable til fast)   0 -1.005  1.005  0 -228 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Renteswap (real til fast)   2.017 -2.017  0  0 -417 
 

Renteswap (fast til variabel)   0 500  -500  0 5 
 

Netto eksponering    2.017 -2.521  505  0 -640 
 

     
 

 
 

 
 

 
 

 
  

Løbetid 11-20 år             
 

Renteswap (variabel til fast)   0 -9.267  9.267  0 -4.736 
 

Renteswap (real til fast)   405 -405  0  0 -4 
 

Renteswap (fast til real)   -1.491 1.491  0  0 431 
 

Renteswap (variabel til real)   0 0  0  0 0 
 

Netto eksponering    -1.086 -8.180  9.267  0 -4.310 
 

             
 

Løbetid 21-30 år            
 

Renteswap (variabel til fast)   0 -3.000  3.000  0 -2.248 
 

Renteswap (fast til real)   -1.500 1.500  0  0 736 
 

Netto eksponering    -1.500 -1.500  3.000  0 -1.512 
 

             
 

Løbetid 31-40 år            
 

Renteswap (variabel til fast)   0 -5.020  5.020  0 -358 
 

Rente og valutaswap (variabel til fast)   0 -1.043  0  1.043 -249 
 

Renteswap (fast til real)   -1.314 1.314  0  0 -302 
 

Netto eksponering    -1.314 -4.749  5.020  1.043 -909 
 

            
 

Renteswap (real til fast)   2.422 -2.422  0  0 -421 
 

Rente- og valutaswap (variabel til fast)  0 -1.043  0  1.043 -249 
 

Renteswap (fast til variabel)   0 500  -500  0 5 
 

Renteswap (variabel til real)   0 -18.291  18.291  0 -7.570 
 

Renteswap (fast til real)   -4.305 4.305  0  0 865 
 

Total     -1.883 -16.951  17.791  1.043 -7.371 
 

            
 

* CPI = Consumer price index          
 

            
 

Finansielle aftaler (dagsværdisikring)         

 

 1.970 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   RegŶskaď 

Finansielle aftaler (fremtidige pengestrømme)        

 

 -7.371 
 

Finansielle aftaler i alt         

 

 -5.401 
 

Markedsværdien på lån med tilknyttede finansielle instrumenter og de finansielle instrumenter, fastlægges som kurs-
værdien ved tilbagediskontering af fremtidige kendte og forventede betalingsstrømme med de relevante diskonte-
ringsrenter. Diskonteringsrenterne fastlægges med baggrund i aktuelle markedsrenter.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   LedelsespåtegŶiŶg 

BestǇrelseŶ og direktioŶeŶ har dags dato 
ďehaŶdlet og godkeŶdt årsrapporteŶ for ϮϬϮϭ for 
Metroselskaďet I/S. 

ÅrsrapporteŶ er aflagt i oǀereŶssteŵŵelse ŵed 
årsregŶskaďsloǀeŶ ;regŶskaďsklasse DͿ og 
iŶteresseŶtskaďskoŶtrakteŶs ďesteŵŵelser oŵ 
regŶskaďsaflæggelse. Det er ǀores opfattelse, at 
deŶ ǀalgte regŶskaďspraksis er heŶsigtsŵæssig, 

og at årsregŶskaďet giǀer et retǀiseŶde ďillede af 
selskaďets aktiǀer, passiǀer, fiŶaŶsielle stillig og 
resultat saŵt peŶgestrøŵŵe. Saŵtidig er det 
ǀores opfattelse, at ledelsesďeretŶiŶgeŶ 
iŶdeholder eŶ retǀiseŶde redegørelse for de 
forhold, ďeretŶiŶgeŶ oŵhaŶdler. 

ÅrsrapporteŶ iŶdstilles til iŶteresseŶterŶes 
godkeŶdelse. 

 

 

 

KøďeŶhaǀŶ deŶ Ϯϱ. feďruar ϮϬϮϮ  

  

DirektioŶ  

  

HeŶrik PlougŵaŶŶ OlseŶ  

  

Bestyrelse  

  

JørŶ Neergaard LarseŶ 
;forŵaŶdͿ 

Lars Weiss 
;ŶæstforŵaŶdͿ 

 
 

 

MiĐhael ViŶdfeldt 
;ŶæstforŵaŶdͿ 

Birgitte BriŶĐh MadseŶ 
 

 
 

 

Harald BørstiŶg  Troels ChristiaŶ JakoďseŶ 
 

  

Helle BoŶŶeseŶ KirsteŶ EljeŶa ThoŵseŶ 

 
 

 

AŶette Alŵ  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   DeŶ uafhæŶgige reǀisors reǀisioŶspåtegŶiŶg 

De uafhængige revisorers 
revisionspåtegning 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   DeŶ uafhæŶgige reǀisors reǀisioŶspåtegŶiŶg 

Til iŶteresseŶterŶe i 
Metroselskaďet I/S 
Revisionspåtegning på 
årsregnskabet  

Konklusion  

Vi har reǀideret årsregŶskaďet for 
Metroselskaďet I/S for regŶskaďsåret ϭ. jaŶuar - 
ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ, der oŵfatter 
resultatopgørelse, ďalaŶĐe, egeŶkapitalopgørel-
se, peŶgestrøŵsopgørelse og Ŷoter, heruŶder 
aŶǀeŶdt regŶskaďspraksis. ÅrsregŶskaďet ud-
arďejdes efter årsregŶskaďsloǀeŶ. 

Det er ǀores opfattelse, at årsregŶskaďet giǀer et 
retǀiseŶde ďillede af Metroselskaďets aktiǀer, 
passiǀer og fiŶaŶsielle stilliŶg pr. ϯϭ. deĐeŵďer 
ϮϬϮϭ saŵt af resultatet af Metroselskaďets 
aktiǀiteter og peŶgestrøŵŵe for regŶskaďsåret ϭ. 
jaŶuar - ϯϭ. deĐeŵďer ϮϬϮϭ i oǀereŶssteŵŵelse 
ŵed årsregŶskaďsloǀeŶ. 

Grundlag for konklusion  

Vi har udført ǀores reǀisioŶ i oǀereŶssteŵŵelse 
ŵed iŶterŶatioŶale staŶdarder oŵ reǀisioŶ og de 
Ǉderligere kraǀ, der er gældeŶde i DaŶŵark, saŵt 
staŶdarderŶe for offeŶtlig reǀisioŶ, idet 
reǀisioŶeŶ udføres på gruŶdlag af 
ďesteŵŵelserŶe i Loǀ oŵ Metroselskaďet I/S og 
ArealudǀikliŶgsselskaďet I/S og RigsreǀisorloǀeŶ. 
Vores aŶsǀar ifølge disse staŶdarder og kraǀ er 
Ŷærŵere ďeskreǀet i reǀisioŶspåtegŶiŶgeŶs 
afsŶit ͟Reǀisors aŶsǀar for reǀisioŶeŶ af 
årsregŶskaďet͟.  

Rigsreǀisor er uafhæŶgig af Metroselskaďet i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed rigsreǀisorloǀeŶ § ϭ, stk. 
ϲ og deŶ godkeŶdte reǀisor er uafhæŶgig af 
selskaďet i oǀereŶssteŵŵelse ŵed IŶterŶatioŶal 
EthiĐs StaŶdards Board for AĐĐouŶtaŶts’ 
iŶterŶatioŶale retŶiŶgsliŶjer for reǀisorers etiske 
adfærd ;IESBA CodeͿ og de Ǉderligere etiske kraǀ, 
der er gældeŶde i DaŶŵark. Vi har ďegge opfǇldt 
ǀores øǀrige etiske forpligtelser i heŶhold til disse 
regler og kraǀ,  ligesoŵ ǀi har opfǇldt ǀores øǀrige 
etiske forpligtelser i heŶhold til disse kraǀ og 
IESBA Code. 

Det er ǀores opfattelse, at det opŶåede reǀisioŶs-
ďeǀis er tilstrækkeligt og egŶet soŵ gruŶdlag for 
ǀores koŶklusioŶ. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

LedelseŶ har aŶsǀaret for udarďejdelseŶ af et 
årsregŶskaď, der giǀer et retǀiseŶde ďillede i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed årsregŶskaďsloǀeŶ. 
LedelseŶ har eŶdǀidere aŶsǀaret for deŶ iŶterŶe 
koŶtrol, soŵ ledelseŶ aŶser for ŶødǀeŶdig for at 
udarďejde et årsregŶskaď udeŶ ǀæseŶtlig 
fejliŶforŵatioŶ, uaŶset oŵ deŶŶe skǇldes 
ďesǀigelser eller fejl. 

Ved udarďejdelseŶ af årsregŶskaďet er ledelseŶ 
aŶsǀarlig for at ǀurdere Metroselskaďets eǀŶe til 
at fortsætte drifteŶ; at oplǇse oŵ forhold 
ǀedrøreŶde fortsat drift, hǀor dette er releǀaŶt; 
saŵt at udarďejde årsregŶskaďet på gruŶdlag af 
regŶskaďspriŶĐippet oŵ fortsat drift, ŵedŵiŶdre 
ledelseŶ eŶteŶ har til heŶsigt at likǀidere 
Metroselskaďet, iŶdstille drifteŶ eller ikke har 
aŶdet realistisk alterŶatiǀ eŶd at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores ŵål er at opŶå høj grad af sikkerhed for, oŵ 
årsregŶskaďet soŵ helhed er udeŶ ǀæseŶtlig 
fejliŶforŵatioŶ, uaŶset oŵ deŶŶe skǇldes 
ďesǀigelser eller fejl, og at afgiǀe eŶ 
reǀisioŶspåtegŶiŶg ŵed eŶ koŶklusioŶ. Høj grad 
af sikkerhed er et højt Ŷiǀeau af sikkerhed, ŵeŶ 
er ikke eŶ garaŶti for, at eŶ reǀisioŶ, der udføres i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed iŶterŶatioŶale 
staŶdarder oŵ reǀisioŶ og de Ǉderligere kraǀ, der 
er gældeŶde i DaŶŵark, saŵt staŶdarderŶe for 
offeŶtlig reǀisioŶ, idet reǀisioŶeŶ udføres på 
gruŶdlag af ďesteŵŵelserŶe i Loǀ oŵ 
Metroselskaďet I/S og ArealudǀikliŶgsselskaďet 
I/S og RigsreǀisorloǀeŶ, altid ǀil afdække 
ǀæseŶtlig fejliŶforŵatioŶ, Ŷår sådaŶ fiŶdes. 
FejliŶforŵatioŶer kaŶ opstå soŵ følge af 
ďesǀigelser eller fejl og kaŶ ďetragtes soŵ 
ǀæseŶtlige, hǀis det ŵed riŵelighed kaŶ 
forǀeŶtes, at de eŶkeltǀis eller saŵlet har 
iŶdflǇdelse på de økoŶoŵiske ďeslutŶiŶger, soŵ 
regŶskaďsďrugerŶe træffer på gruŶdlag af 
årsregŶskaďet. 

Soŵ led i eŶ reǀisioŶ, der udføres i oǀer-
eŶssteŵŵelse ŵed iŶterŶatioŶale staŶdarder oŵ 
reǀisioŶ og de Ǉderligere kraǀ, der er gældeŶde i 
DaŶŵark, saŵt staŶdarderŶe for offeŶtlig 
reǀisioŶ, idet reǀisioŶeŶ udføres på gruŶdlag af 
ďesteŵŵerlserŶe i Loǀ oŵ Metroselskaďet I/S og 
ArealudǀikliŶgsselskaďet I/S og RigsreǀisorloǀeŶ 
foretager ǀi faglige ǀurderiŶger og opretholder 
professioŶel skepsis uŶder reǀisioŶeŶ. 
Herudoǀer:  

• IdeŶtifiĐerer og ǀurderer ǀi risikoeŶ for 
ǀæseŶtlig fejliŶforŵatioŶ i årsregŶska-
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   DeŶ uafhæŶgige reǀisors reǀisioŶspåtegŶiŶg 

ďet, uaŶset oŵ deŶŶe skǇldes ďesǀig-
elser eller fejl, udforŵer og udfører 
reǀisioŶshaŶdliŶger soŵ reaktioŶ på 
disse risiĐi saŵt opŶår reǀisioŶsďeǀis, 
der er tilstrækkeligt og egŶet til at 
daŶŶe gruŶdlag for ǀores koŶklusioŶ. 
RisikoeŶ for ikke at opdage ǀæseŶtlig 
fejliŶforŵatioŶ forårsaget af ďesǀigel-
ser er højere eŶd ǀed ǀæseŶtlig 
fejliŶforŵatioŶ forårsaget af fejl, idet 
ďesǀigelser kaŶ oŵfatte saŵŵeŶ-
sǀærgelser, dokuŵeŶtfalsk, ďeǀidste 
udeladelser, ǀildledŶiŶg eller tilside-
sættelse af iŶterŶ koŶtrol. 
 

• OpŶår ǀi forståelse af deŶ iŶterŶe 
koŶtrol ŵed releǀaŶs for reǀisioŶeŶ for 
at kuŶŶe udforŵe reǀisioŶshaŶdliŶger, 
der er passeŶde efter oŵstæŶ-
dighederŶe, ŵeŶ ikke for at kuŶŶe 
udtrǇkke eŶ koŶklusioŶ oŵ effek-
tiǀiteteŶ af Metroselskaďets iŶterŶe 
koŶtrol.   
 

 

• Tager ǀi stilliŶg til, oŵ deŶ regŶ-
skaďspraksis, soŵ er aŶǀeŶdt af ledel-
seŶ, er passeŶde, saŵt oŵ de regŶ-
skaďsŵæssige skøŶ og tilkŶǇttede 
oplǇsŶiŶger, soŵ ledelseŶ har ud-
arďejdet, er riŵelige. 
 

• KoŶkluderer ǀi, oŵ ledelseŶs udar-
ďejdelse af årsregŶskaďet på gruŶdlag 
af regŶskaďspriŶĐippet oŵ fortsat drift 
er passeŶde, saŵt oŵ der på gruŶdlag 

af det opŶåede reǀisioŶsďeǀis er 
ǀæseŶtlig usikkerhed forďuŶdet ŵed 
ďegiǀeŶheder eller forhold, der kaŶ 
skaďe ďetǇdelig tǀiǀl oŵ 
Metroselskaďets eǀŶe til at fortsætte 
drifteŶ. Hǀis ǀi koŶkluderer, at der er eŶ 
ǀæseŶtlig usikkerhed, skal ǀi i ǀores 
reǀisioŶspåtegŶiŶg gøre opŵærksoŵ 
på oplǇsŶiŶger heroŵ i årsregŶskaďet 
eller, hǀis sådaŶŶe oplǇsŶiŶger ikke er 
tilstrækkelige, ŵodifiĐere ǀores 
koŶklusioŶ. Vores koŶklusioŶer er 
ďaseret på det reǀisioŶsďeǀis, der er 
opŶået freŵ til datoeŶ for ǀores 
reǀisioŶspåtegŶiŶg. Freŵtidige ďegiǀ-
eŶheder eller forhold kaŶ dog ŵedføre, 
at Metroselskaďet ikke læŶgere kaŶ 
fortsætte drifteŶ. 
 

• Tager ǀi stilliŶg til deŶ saŵlede 
præseŶtatioŶ, struktur og iŶdhold af 
årsregŶskaďet, heruŶder ŶoteoplǇs-
ŶiŶgerŶe, saŵt oŵ årsregŶskaďet af-
spejler de uŶderliggeŶde traŶsaktioŶer 
og ďegiǀeŶheder på eŶ sådaŶ ŵåde, at 
der giǀes et retǀiseŶde ďillede heraf. 

Vi koŵŵuŶikerer ŵed deŶ øǀerste ledelse oŵ 
ďlaŶdt aŶdet det plaŶlagte oŵfaŶg og deŶ tids-
ŵæssige plaĐeriŶg af reǀisioŶeŶ saŵt ďetǇdelige 
reǀisioŶsŵæssige oďserǀatioŶer, heruŶder eǀeŶt-
uelle ďetǇdelige ŵaŶgler i iŶterŶ koŶtrol, soŵ ǀi 
ideŶtifiĐerer uŶder reǀisioŶeŶ.  

Udtalelse om ledelsesberetningen 

LedelseŶ er aŶsǀarlig for ledelsesďeretŶiŶgeŶ. 

Vores koŶklusioŶ oŵ årsregŶskaďet oŵfatter ikke 
ledelsesďeretŶiŶgeŶ, og ǀi udtrǇkker iŶgeŶ forŵ 
for koŶklusioŶ ŵed sikkerhed oŵ ledelsesďeret-
ŶiŶgeŶ. 

I tilkŶǇtŶiŶg til ǀores reǀisioŶ af årsregŶskaďet er 
det ǀores aŶsǀar at læse ledelsesďeretŶiŶgeŶ og i 
deŶ forďiŶdelse oǀerǀeje, oŵ ledelsesďeretŶiŶg-
eŶ er ǀæseŶtligt iŶkoŶsisteŶt ŵed årsregŶskaďet 
eller ǀores ǀideŶ opŶået ǀed reǀisioŶeŶ eller på 
aŶdeŶ ŵåde sǇŶes at iŶdeholde ǀæseŶtlig 
fejliŶforŵatioŶ. 

Vores aŶsǀar er derudoǀer at oǀerǀeje, oŵ 
ledelsesďeretŶiŶgeŶ iŶdeholder kræǀede oplǇs-
ŶiŶger i heŶhold til årsregŶskaďsloǀeŶs regler. 

Baseret på det udførte arďejde er det ǀores 
opfattelse, at ledelsesďeretŶiŶgeŶ er i oǀer-
eŶssteŵŵelse ŵed årsregŶskaďet og er udar-
ďejdet i oǀereŶssteŵŵelse ŵed kraǀeŶe i års-
regŶskaďsloǀeŶ. Vi har ikke fuŶdet ǀæseŶtlig 
fejliŶforŵatioŶ i ledelsesďeretŶiŶgeŶ.  

Erklæring i henhold til anden 
lovgivning og øvrig regulering 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og 

forvaltningsrevision 

LedelseŶ er aŶsǀarlig for, at de dispositioŶer, der 
er oŵfattet af regŶskaďsaflæggelseŶ, er i oǀer-
eŶssteŵŵelse ŵed ŵeddelte ďeǀilliŶger, loǀe og 
aŶdre forskrifter saŵt ŵed iŶdgåede aftaler og 
sædǀaŶlig praksis. LedelseŶ er også aŶsǀarlig for, 
at der er taget skǇldige økoŶoŵiske heŶsǇŶ ǀed 
forǀaltŶiŶgeŶ af de ŵidler og drifteŶ af de 
ǀirksoŵheder, der er oŵfattet af årsregŶskaďet. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   DeŶ uafhæŶgige reǀisors reǀisioŶspåtegŶiŶg 

LedelseŶ har i deŶ forďiŶdelse aŶsǀar for at 
etaďlere sǇsteŵer og proĐesser, der uŶderstøtter 
sparsoŵŵelighed, produktiǀitet og effektiǀitet. 

I tilkŶǇtŶiŶg til ǀores reǀisioŶ af årsregŶskaďet er 
det ǀores aŶsǀar at geŶŶeŵføre juridisk-kritisk 
reǀisioŶ og forǀaltŶiŶgsreǀisioŶ af udǀalgte 
eŵŶer i oǀereŶssteŵŵelse ŵed staŶdarderŶe for 
offeŶtlig reǀisioŶ. I ǀores juridisk-kritiske reǀisioŶ 
efterprøǀer ǀi ŵed høj grad af sikkerhed for de 
udǀalgte eŵŶer, oŵ de uŶdersøgte dispositioŶer, 
der er oŵfattet af regŶskaďsaflæggelseŶ, er i 
oǀereŶssteŵŵelse ŵed de releǀaŶte 
ďesteŵŵelser i ďeǀilliŶger, loǀe og aŶdre 
forskrifter saŵt iŶdgåede aftaler og sædǀaŶlig 
praksis. I ǀores forǀaltŶiŶgsreǀisioŶ ǀurderer ǀi 
ŵed høj grad af sikkerhed, oŵ de uŶdersøgte 
sǇsteŵer, proĐesser eller dispositioŶer 
uŶderstøtter skǇldige økoŶoŵiske heŶsǇŶ ǀed 
forǀaltŶiŶgeŶ af de ŵidler og drifteŶ af de 
ǀirksoŵheder, der er oŵfattet af årsregŶskaďet.  

Hǀis ǀi på gruŶdlag af det udførte arďejde koŶ-
kluderer, at der er aŶledŶiŶg til ǀæseŶtlige 
kritiskeďeŵærkŶiŶger, skal ǀi rapportere heroŵ i 
deŶŶe udtalelse.  

Vi har iŶgeŶ ǀæseŶtlige kritiske ďeŵærkŶiŶger at 
rapportere i deŶ forďiŶdelse. 

 

KøďeŶhaǀŶ deŶ Ϯϱ. feďruar ϮϬϮϮ  

  

RigsrevisioŶeŶ 

CVR: ϳϳϴϬϲϭϭϯ 

 

  

LoŶe Lærke Strøŵ 

Rigsreǀisor 

MaleŶe Sau LaŶ LeuŶg 

KoŶtorĐhef 

  

Deloitte 

Statsautoriseret ReǀisioŶspartŶerselskaď, CVR: ϯϯϵϲϯϱϱϲ 

 

  

Erik LǇŶge Skoǀgaard JeŶseŶ 

Statsautoriseret reǀisor 

MNE-Ŷuŵŵer: ϭϬϬϴϵ 

BrǇŶdís SíŵoŶardóttir 

Statsautoriseret reǀisor 

MNE-Ŷuŵŵer: ϰϬϬϲϰ 

  

EY 

GodkeŶdt reǀisioŶspartŶerselskaď, CVR: ϯϬϳϬϬϮϮϴ 

 

  

MiĐhael N. C. NielseŶ 

Statsautoriseret reǀisor MNE-Ŷuŵŵer: Ϯϲϳϯϴ 

MNE-Ŷuŵŵer: Ϯϲϳϯϴ 

FiŶŶ ThoŵasseŶ 

Statsautoriseret reǀisor 

MNE-Ŷuŵŵer: ϯϯϲϵϭ 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Bilag 

Metroselskabets langtidsbudget viser forventningerne til den langsigtede økonomiske udvikling i selskabet. 

Nedenstående langtidsbudget 2022 er vedtaget af bestyrelsen i december 2021. I forhold til langtidsbudget 2021 

fra december 2021 er indarbejdet forventede tab som følge af passagerindsving efter COVID-19 og udvidelsen af 

selskabets renteafdækning.

Forudsætninger for 
langtidsbudgettet 

LaŶgtidsďudgettet er aŶgiǀet i løďeŶde priser:  

IŶdtægter - passagertal og takster  

ϭ. PassagertalleŶe er fastlagt ŵed 
udgaŶgspuŶkt i passagerprogŶose 
ďaseret på deŶ seŶest opdaterede 
trafikŵodel. I periodeŶ ϮϬϮϮ-ϮϬϮϳ er 
der taget højde for forǀeŶtet 
passageriŶdsǀiŶg soŵ følge af COVID-
ϭϵ. Der ďudgetteres ŵed et passagertal 
i ϮϬϮϮ på ϵϭ ŵio. passagerer stigeŶde til 
ϭϭϲ ŵio. i ϮϬϮϯ og ϭϳϰ ŵio. i ϮϬϮϳ. 
Passagertallet for ϮϬϯϱ forǀeŶtes at 
ligge på ϭϴϵ ŵio. passagerer. Efter ϮϬϯϱ 
sǀarer passagertalleŶe til deŶ gældeŶde 
forǀeŶtŶiŶg for ϮϬϯϱ. 

Ϯ. Ved takstforudsætŶiŶgerŶe er der taget 
udgaŶgspuŶkt i priseŶ pr. passager 
ďaseret på ďekeŶdtgørelse oŵ deliŶg af 
ďilletiŶdtægter i hoǀedstadsoŵrådet 
efter afskaffelse af doďďeltfaktor-
ŵodelleŶ. TakstforudsætŶiŶgerŶe er 
reguleret til ϮϬϮϮ-priser ďaseret på deŶ 
realiserede udǀikliŶg i taksterŶe i 
periodeŶ og ŵed udgaŶgspuŶkt i eŶ 
afregŶiŶgskroŶe udeŶ iŶdregŶiŶg af de 
aŶderledes produktǀalg og rejseŵøŶ-

stre der har ǀæret koŶstateret uŶder 
COVID-ϭϵ. TaksteŶ er således ďud-
getteret ŵed udgaŶgspuŶkt i deŶ 
koŶstaterede passagersaŵŵeŶsætŶiŶg 
i ϮϬϭϵ ;før COVID-ϭϵͿ. DeŶ geŶŶeŵ-
sŶitlige afregŶiŶg pr. passager er i ϮϬϮϮ 
ďudgetteret ŵed ϭϭ,ϱϯ kr. DeŶ freŵ-
tidige real-udǀikliŶg er ďaseret på 
FiŶaŶsŵiŶisteriets forǀeŶtŶiŶg til pris-
udǀikliŶgeŶ.  

Driftsomkostninger 
ϯ. DriftsoŵkostŶiŶgerŶe for deŶ idrift-

satte Metro er estiŵeret på ďaggruŶd 
af selskaďets oŵkostŶiŶger i heŶhold til 
drifts- og ǀedligeholdelseskoŶtrak-
terŶe. For Mϰ SǇdhaǀŶ er der taget 
udgaŶgspuŶkt i traŶsportsǇsteŵkoŶ-
trakterŶe. 

ϰ. Til iŵødegåelse af forǀeŶtelige ŵeroŵ-
kostŶiŶger ǀedrøreŶde drifteŶ af Me-
troeŶ er der iŶdarďejdet eŶ årlig 
reserǀe estiŵeret ud fra et risikoŶiǀeau 
på PϱϬ. 

Investeringer  
ϱ. AŶlægsďudgetterŶe for Mϯ CitǇriŶg og 

Mϰ NordhaǀŶ er afsluttet i ϮϬϮϬ. 
EŶdeligt aŶlægsďudget for Mϯ CitǇ-
riŶgeŶ er på Ϯϱ,ϯ ŵia. kr. ;Ϯϯ,ϲ ŵia. kr. 
i ϮϬϭϬ-priserͿ. EŶdeligt aŶlægs-ďudget 

for Mϰ NordhaǀŶ er på Ϯ,ϳ ŵia. kr. ;Ϯ,ϵ 
ŵia. kr. i ϮϬϭϮ-priser iŶkl. reserǀerͿ. 

ϲ. AŶlægsoŵkostŶiŶgerŶe for Mϰ 
SǇdhaǀŶ er ďaseret på det seŶest 
godkeŶdte aŶlægsďudget. Det saŵlede 
aŶlægs-oǀerslag er ǀurderet til ϴ,ϲ ŵia. 
kr. iŶkl. korrektioŶsreserǀer i ϮϬϭϰ-
priser ;ϵ,ϳ ŵia. kr. i ϮϬϮϮ-priserͿ.  

ϳ. AŶlægsiŶǀesteriŶgerŶe ǀedr. selskaďets 
iŶǀesteriŶgsprograŵ 
;kapaĐitetsudǀidelserͿ er på Ϯ,Ϯ ŵia. kr. 
i ϮϬϮϮ-priser iŶkl. reserǀer. 

ϴ. DriftsŵoďiliseriŶg og ŵoďiliseriŶg ;Mϰ 
SǇdhaǀŶͿ er i periodeŶ ϮϬϮϮ - ϮϬϮϰ 
ďudgetteret ŵed i alt ϭϲϮ ŵio. kr. i 
ϮϬϮϮ-priser. 

ϵ. ReiŶǀesteriŶgerŶe i forďiŶdelse ŵed 
Mϯ CitǇriŶgeŶ er ďaseret på forudsæt-
ŶiŶgerŶe i priŶĐipaftaleŶ heroŵ og 
udgør hǀert ϭϬ. år ϯϬϭ ŵio. kr., hǀert 
Ϯϱ. år ϭ.ϯϱϰ ŵio. kr. og efter ϱϬ år 
herudoǀer ϲϬϮ ŵio. kr. i ϮϬϮϮ-priser.  

ϭϬ. ReiŶǀesteriŶgerŶe i forďiŶdelse ŵed 
Mϰ NordhaǀŶeŶ er ďaseret på forud-
sætŶiŶger i udredŶiŶgeŶ heroŵ og ud-
gør hǀert ϭϬ. år ϰϬ ŵio. kr., hǀert Ϯϱ. år 
ϭϴϬ ŵio. kr. og efter ϱϬ år herudoǀer ϳϵ 
ŵio. kr. i ϮϬϮϮ-priser. 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Bilag 

ϭϭ. ReiŶǀesteriŶgerŶe i forďiŶdelse ŵed Mϰ 
SǇdhaǀŶ er ďaseret på forudsætŶiŶgerŶe 
i priŶĐipaftaleŶ heroŵ og udgør hǀert ϭϬ. 
år ϴϳ ŵio. kr., hǀert Ϯϱ. år ϯϵϯ ŵio. kr. og 
efter ϱϬ år herudoǀer ϭϳϱ ŵio. kr. i ϮϬϮϭ-
priser.  

ϭϮ. Til reiŶǀesteriŶger i forďiŶdelse ŵed 
Mϭ/MϮ er hǀert ϭϬ. år afsat ϯϱϭ ŵio. kr., 
Đa. hǀert Ϯϱ. år ϭ.ϰϮϰ ŵio. kr. og efter ϱϬ 
år Ϯ.ϴϰϴ ŵio. kr. i ϮϬϮϮ-priser.  

ϭϯ. Til fiŶaŶsieriŶg af forǀeŶtelige ŵeroŵ-
kostŶiŶger i relatioŶ til det iďrugtagŶe 
aŶlæg er der iŶdarďejdet eŶ reserǀe esti-
ŵeret ud fra et risikoŶiǀeau på PϴϬ.  

 Øvrige forhold 
ϭϰ. MetroeŶ er ŵoŵsregistreret, hǀorfor 

selskaďets iŶdtægter fra drifteŶ af 
MetroeŶ er fratrukket ŵoŵs, ŵeŶs 
ŵoŵsudgifter ǀed aŶlæg af MetroeŶ 
afløftes. 

ϭϱ. ForreŶtŶiŶg af gældeŶ er ďaseret på 
FiŶaŶsŵiŶisteriets reŶteforǀeŶtŶiŶg i 
august ϮϬϮϭ. I forreŶtŶiŶgeŶ tages højde 
for selskaďets iŶdgåede fiŶaŶsielle aftaler 
oŵkriŶg reŶteafdækŶiŶg.  

ϭϲ. BetaliŶgsaftale ŵed stateŶ iŶdgår ŵed 
årlige iŶdďetaliŶger på ŵelleŵ Ϯϳϴ ŵio. 
kr. til ϯϴϯ ŵio. kr. ;ϮϬϭϵ-priserͿ i åreŶe 

ϮϬϮϭ-ϮϬϲϬ. IŶdďetaliŶgerŶe er iŶdekseret 
ŵed FiŶaŶsŵiŶisteriets aŶlægsiŶdeks 
;forudsætŶiŶgsiŶdeks på fiŶaŶsloǀeŶͿ 

ϭϳ. OpregŶiŶg til løďeŶde priser er ďaseret på 
FiŶaŶsŵiŶisteriets iŶflatioŶsforǀeŶtŶiŶg i 
august ϮϬϮϭ.  

 

Note: PϱϬ og PϴϬ ďeskriǀer, at ǀærdieŶ af selskaďets 
saŵlede ideŶtifiĐerede risiĐ er ďeregŶet ŵed eŶ 
saŶd-sǇŶlighed på heŶholdsǀis ϱϬ pĐt. og ϴϬ pĐt.  
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ CoŵpliaŶĐe 

 

Langtidsbudget 2022 for Metroselskabet I/S (løbende priser) 
     

(mio. kr.)          
Tilbagebetalingsår 2062        
Forventet maks. nettogæld -33.596        

År med forventet maks. gæld 2025        

År 
Anlægs-investe-

ringer 
Reinveste- 

ringer 
Driftsresultat  

(EBITDA) 
Ændring i arbejds-

kapital 
Betalings- 

aftale 
Finansielle poster 

Likviditets-virk-
ning 

Nettogæld  
primo 

Nettogæld  
ultimo 

2021 -1.694 -21 241 0 278 -410 -1.607 -26.141 -27.748 

2022 -1.227 -44 -237 0 305 -400 -1.602 -27.748 -29.350 

2023 -1.966 -47 74 0 334 -467 -2.072 -29.350 -31.421 

2024 -2.366 -43 204 1.438 357 -513 -922 -31.421 -32.344 

2025 -1.421 -39 384 0 381 -557 -1.252 -32.344 -33.596 

2026 0 -44 530 0 391 -576 301 -33.596 -33.295 

2027 0 0 623 0 403 -627 399 -33.295 -32.896 

2028 0 0 727 0 415 -636 505 -32.896 -32.390 

2029 0 -343 767 0 425 -645 204 -32.390 -32.186 

2030 0 -46 808 0 435 -667 530 -32.186 -31.657 
2031 0 0 842 0 446 -690 598 -31.657 -31.059 

2032 0 -421 880 0 458 -673 243 -31.059 -30.815 

2033 0 0 919 0 470 -679 710 -30.815 -30.105 

2034 0 -109 957 0 482 -671 660 -30.105 -29.445 

2035 0 -1.781 987 0 490 -681 -986 -29.445 -30.431 

2036 0 0 1.012 0 499 -670 841 -30.431 -29.590 

2037 0 0 1.034 0 509 -665 878 -29.590 -28.712 

2038 0 0 1.066 0 518 -639 945 -28.712 -27.767 
2039 0 -411 1.097 0 528 -626 587 -27.767 -27.180 
2040 0 -56 1.136 0 538 -622 997 -27.180 -26.183 
2041 0 0 1.165 0 548 -582 1.132 -26.183 -25.052 
2042 0 -507 1.200 0 559 -564 688 -25.052 -24.364 
2043 0 0 1.234 0 569 -555 1.248 -24.364 -23.116 

2044 0 -2.164 1.271 0 580 -560 -873 -23.116 -23.989 
2045 0 -274 1.315 0 591 -568 1.064 -23.989 -22.925 
2046 0 0 1.352 0 603 -534 1.421 -22.925 -21.504 
2047 0 0 1.397 0 614 -488 1.522 -21.504 -19.982 
2048 0 0 1.440 0 625 -436 1.629 -19.982 -18.353 
2049 0 -1.143 1.486 0 637 -394 585 -18.353 -17.768 
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Metroselskaďet I/S  Årsrapport ϮϬϮϭ   Bilag 

2050 0 -67 1.539 0 648 -354 1.766 -17.768 -16.002 
2051 0 0 1.568 0 661 -300 1.929 -16.002 -14.073 
2052 0 -5.538 1.596 0 673 -379 -3.649 -14.073 -17.722 
2053 0 0 1.625 0 685 -615 1.695 -17.722 -16.027 
2054 0 -158 1.656 0 698 -550 1.646 -16.027 -14.381 
2055 0 0 1.686 0 710 -505 1.892 -14.381 -12.490 
2056 0 0 1.718 0 724 -428 2.013 -12.490 -10.476 
2057 0 0 1.751 0 738 -347 2.141 -10.476 -8.335 
2058 0 0 1.782 0 751 -298 2.235 -8.335 -6.101 
2059 0 -596 1.816 0 765 -220 1.765 -6.101 -4.335 
2060 0 -80 1.849 0 779 -138 2.409 -4.335 -1.926 
2061 0 0 1.884 0 0 -40 1.844 -1.926 -82 

2062 0 -733 1.918 0 0 20 1.205 -82 1.123 
2063 0 -3.032 1.954 0 0 -21 -1.099 1.123 23 

2064 0 -190 1.991 0 0 36 1.837 23 1.860 

2065 0 0 2.027 0 0 40 2.067 1.860 3.928 
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